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Wstęp 
 

Niniejsza praca dotyczy wybranych aspektów polityk Unii Europejskiej wobec państw 

Afryki Subsaharyjskiej. Region ten jest aktualnie przedmiotem zainteresowania nie tylko 

państw europejskich, ale także i innych podmiotów na arenie międzynarodowej. Coraz 

większą rzesze państw przyciąga nie tylko bogactwo kontynentu, ale także i jego 

niewykorzystane przestrzenie i możliwości. Afryka Subsaharyjska, mimo tego, że nie jest 

jeszcze regionem powszechnego zainteresowania, odgrywa coraz większą rolę na arenie 

międzynarodowej, co pośrednio wpływa na jej pozycję w globalnym świecie. 

Przez dziesięciolecia Afryka Subsaharyjska uchodziła za najbiedniejszy region na 

świcie, biła niechlubne rekordy pod względem ilości osób żyjących za mniej niż dolara 

dziennie czy pod względem śmiertelności niemowląt. Jeszcze 10 lat temu tygodnik The 

Economist nazwał Afrykę beznadziejnym kontynentem.1 Przez ten cały czas świat starał się 

jej pomóc, w tym Unia Europejska, która uważa się za szczególnego partnera Afryki 

Subsaharyjskiej, z uwagi na jej bliskość geograficzną a także kolonialną przeszłość.  

W niniejszej pracy chciałam przedstawić kilka aspektów polityk Unii Europejskiej 

wobec państw Afryki Subsaharyjskiej. Uważam, że jest to bardzo aktualny temat, ze względu 

na zmiany jakie ciągle odbywają się na tym terytorium. Afryka Subsaharyjska odgrywa coraz 

bardziej znaczącą rolę i jej głos jest coraz bardziej słyszalny. Po latach kojarzenia się tylko 

z biedą i ubóstwem, Czarna Afryka wchodzi powoli do światowej gospodarki, oraz coraz 

intensywniej nawiązuje kontakty z różnymi podmiotami. Widać te oznaki ożywienia między 

innymi poprzez stale rosnące PKB. Dodatkowo w Polsce nie wiele jest publikacji na temat 

Afryki Subsaharyjskiej, nie jest to temat popularny, dlatego też, poprzez tą pracę chciałam 

pokazać, jak ważny jest ostatnio Czarny Ląd.  

Niniejsza praca skupia się na 3 ważnych aspektach współpracy Unii Europejskiej oraz 

Afryki Subsaharyjskiej, tj. prawne podstawy relacji, polityka rozwojowa i humanitarna oraz 

wymiar handlowy i ekonomiczny. Mimo tego, że współpraca odbywa się na wielu 

poziomach, uważam, że te 3 aspekty są najistotniejsze. Na nich skupia się większość umów 

czy konwencji zawieranych między UE a Czarną Afryką, a także odzwierciedlają ewolucję 

jaka zaszła w stosunkach unijno-afrykańskich. 

                                                             
1 J. Brzozowski, Afryka zmienia się na naszych oczach w gospodarną oazę, 
http://m.obserwatorfinansowy.pl/2012/05/28/afryka-zmienia-sie-na-naszych-oczach-w-gospodarna-oaze/, 
dostęp: (01.06.2012). 
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Celem mojej pracy było przedstawienie podstaw prawnych wzajemnych relacji oraz 

charakteru i istoty współpracy handlowej oraz polityki rozwojowej i humanitarnej. A także 

odpowiedź na pytanie o ile taka polityka jest efektywna i czy spełnia założone postulaty. 

W pierwszym rozdziale skupiam się na podstawach wzajemnych relacji oraz 

chciałabym przedstawić krótki rys historyczny. Rozdział ten charakteryzuje rozwój 

wzajemnych stosunków poczynając od pierwszych kontaktów, poprzez czasy kolonizacji 

i dekolonizacji, kończąc na współczesnych relacjach. Przedstawia także podstawowe fakty 

charakteryzujące współczesne stosunki. 

Rozdział drugi obejmuje zagadnienia prawne współpracy. Szczegółowo dotyczy 

zawartych już i obowiązujących umów oraz konwencji, a także w drugiej części 

przedstawione zostały rezultaty kolejnych szczytów. 

Rozdział trzeci poświęcony jest polityce rozwojowej i humanitarnej jako elemencie 

polityki zagranicznej Unii Europejskiej. W rozdziale tym przeanalizowany został charakter, 

istota oraz wymiar pomocy rozwojowej i humanitarnej UE.  Z jednej strony polityka ta jest 

formą zadośćuczynienia za czasy kolonializmu dla państw afrykańskich, a z drugiej strony 

traktowana jest przez UE jako zabezpieczenie swoich wpływów na arenie międzynarodowej. 

Rozdział czwarty przedstawia perspektywy ekonomicznego wymiaru relacji między 

Unią Europejską a Afryką Subsaharyjską. Oprócz aspektów czysto handlowych, takich jak 

np. Umowy o Partnerstwie Gospodarczym, omówiłam także kwestię zadłużenia oraz 

scharakteryzowana została współpraca UE z Chińską Republiką Ludową, pod katem 

obecności ich na obszarze Afryki Subsaharyjskiej. 

Literaturę dotycząca relacji UE a Afryki Subsaharyjskiej czerpałam zarówno 

z oficjalnych publikacji Komisji Europejskiej a także z oryginalnych dokumentów oraz 

tekstów konwencji, układów, sprawozdań itp. Dodatkowym źródłem były polskie 

i obcojęzyczne publikacje na temat współpracy tych dwóch regionów, a także aktualne źródła 

internetowe zarówno strony urzędów i instytucji unijnych jak i strony np. Banu Światowego 

czy ONZ, a także specjalistyczne analizy portali poświęconych tej tematyce.  

Mam nadzieje, że niniejsza praca przyczyni się do lepszego poznawania charakteru 

i podstaw wzajemnych relacji tak ważnych partnerów na arenie międzynarodowej. 
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Rozdział I 

 

Przesłanki współpracy Unii Europejskiej z regionem Afryki 

Subsaharyjskiej. 
 

 Mocarstwa europejskie, jako jedne z pierwszych wykazały zainteresowanie regionem 

Afryki Subsaharyjskiej. Wynikało to zarówno z samej bliskości obu kontynentów, jak 

i z potrzeby dominacji na kontynencie afrykańskim.  

 Początki kontaktów miały miejsce jeszcze w czasach odkryć geograficznych, kiedy to 

rozwój żeglugi sprawił, że wzrosło zainteresowanie regionem Afryki Subsaharyjskiej. 

Liderami kolonizacji stały się Francja i Wielka Brytania, chociaż i inne państwa starały się 

walczyć o swą obecność na tym terytorium. Wyścig o zdobywanie stref wpływów  

spowodował stworzenie systemu kolonii i metropolii, co rzutuje na dzisiejsze relacje między 

Unią Europejską a regionem Afryki Subsaharyjskiej. Relacje kolonialne, działania wojenne 

oraz faza dekolonizacji wywarły duży wpływ nie tylko na państwa z obszaru Czarnej Afryki, 

ale też i na późniejsze relacje z innym podmiotami stosunków międzynarodowych.  

 Istotną zmianę przyniósł także okres „zimnej wojny”, kiedy to początkowe 

zainteresowanie mocarstw tym regionem, zakończyło się po upadku systemu 

zimnowojennego. Wtedy to państwa na południe od Sahary pozostawiono samym sobie, co 

spowodowało zainteresowanie tym terytorium, innych graczy, którzy nie byli dotąd brani pod 

uwagę, np. Chińskiej Republiki Ludowej. Ci aktorzy stosunków międzynarodowych, mają 

duży wpływ na Unię Europejską, która czuję się zagrożona, możliwością utraty wpływów na 

tym terenie.2  

 

1.1. Początki dekolonizacji jako determinanty dzisiejszych relacji. 

 

Mocarstwa europejskie są silnie związane z terytorium Afryki od przeszło kilkuset lat. 

Początki współpracy można było już odnotować w okresie odkryć geograficznych, natomiast 

największe współzależności zaczęły występować w okresie kolonialnym. Kongres w Berlinie 

z 1885 r. nie był początkiem „Wyścigu o Afrykę”, ale określał zasady, którymi rządziła się 

                                                             
2 K. Redłowska, USA i UE w Afryce subsaharyjskiej: współpraca i rywalizacja, Wydawnictwo Adam Marszałek, 
Toruń 2011, s. 26-27. 
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Europa przez kolejne 15 lat3. Odegrał jednak kluczową rolę w procesie podziału Afryki 

pomiędzy mocarstwa europejskie. Afrykę podbijano metodami militarnymi, ekonomicznymi 

jak i politycznymi (m.in. mocarstwa udzielały koloniom kredytów, które powodowały duże 

uzależnienie od kredytodawcy).4  

Ostatecznie największe zyski osiągnęła Wielka Brytania, która w z związku 

postępującą ekspansją gospodarczą, chętnie szukała rynków zbytu na terytorium swych 

nowych kolonii, co także napędzało postęp gospodarczy w tym kraju. Anglicy działali 

poprzez kompanie handlowe, do najbardziej znanych można zaliczyć: Królewską Kompanię 

Nigru, Kompanię Wschodnioafrykańską i Kompanię Południowoafrykańską, które działały na 

danym obszarze.5  

W drugiej kolejności najwięcej kolonii zdobyła Francja. Początki współpracy 

Francuzów można doszukać się jeszcze w XVII wieku, kiedy to aktywnie działano na terenie 

Senegambii i Zatoki Gwinejskiej. Relacje uległy zacieśnieniu w XIX wieku, podczas 

rywalizacji mocarstw. Francja poprzez swe kolonie, starała się wzmocnić swą pozycję na 

arenie międzynarodowej, która znacząco została osłabiona poprzez wojny napoleońskie oraz 

przegraną z Prusami.6 

Metropolie tworzyły duże obszary administracyjne, do których włączano różne 

plemiona i wspólnoty. Obszary te zarządzane były i administrowane przez Europejczyków, 

którzy nie konsultowali z mieszkańcami tworzenia nowych jednostek administracyjnych. Ma 

to do dnia dzisiejszego wpływ na funkcjonowanie tych państw. Istotnym problemem jest 

także kwestia granic, które zostały wytyczone nie uwzględniając naturalnych podziałów 

etnicznych i rasowych, co powoduje większość konfliktów pojawiających się w Afryce.7 

Kolonializm na terenie Afryki rozwijał się od schyłku XIX wieku do przełomu lat 50-

tych i 60-tych XX wieku. W tym okresie doszło do stopniowego rozwoju tego regionu, 

w związku z działaniami Europejczyków, którzy przyczynili się do rozwoju infrastruktury, 

administracji, stworzenia podstaw oświaty oraz standaryzacji języka.8 

Pierwszym ważnym wydarzeniem, który zmienił istniejące „status quo” był wybuch 

I wojny światowej, który wywarł duży wpływ na mocarstwa europejskie. Wielka Brytania, 

                                                             
3 J. Jones, The Congress of Berlin (1884-1885), http://courses.wcupa.edu/jones/his312/lectures/ber-cong.htm, 
dostęp: (14.10.2011). 
4 Z. Dobosiewicz, M.J. Malinowski, J. Prokopczuk, Polityka Wielkiej Brytanii wobec Afryki, Państwowe 
Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1974, s. 27.  
5 K. Redłowska, dz. cyt.,  s. 28. 
6 Tamże, s. 33. 
7 J.J. Milewski, Państwo w Afryce: dylematy i kierunki przeobrażeń, [w:] J.J. Milewski, W. Lizak, Stosunki 
międzynarodowe w Afryce, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2002, s. 42-43. 
8 Tamże, s. 43. 
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która 4 sierpnia 1914 r. wypowiedziała wojnę Niemcom, zajęta była rozwiązywaniem 

problemów kontynentalnych, co zahamowało politykę kolonialna. Podobna sytuacja miała 

miejsce we Francji, która została zaatakowana przez Niemcy. Po zakończeniu I wojny 

światowej kolonie nabrały ponownie dużego znaczenia. Najbardziej gorączkową kwestią był 

podział niemieckich kolonii w Afryce, czym najbardziej zainteresowane były: Wielka 

Brytania i Francja. Jedynie prezydent USA Woodrow Wilson starał się zwrócić uwagę na 

interesy ludności tubylczej. Ostatecznie stworzono system międzynarodowego powiernictwa, 

czyli tzw. system mandatowy. Utworzono 3 kategorie mandatów: „typu A”, „typu B” i „typu 

C”.  Wielka Brytania otrzymała terytoria wchodzące w skład mandatu „typu B” (Tanganika, 

zachodnia część Togo i część Kamerunu). Francja uzyskała nowe tereny w Afryce Środkowej 

i Zachodniej,  rozszerzając swoje terytorium o  część Kamerunu i Togo.9  

W okresie międzywojennym pojawiły się dążenia do niezależności, jak np. 

zwycięstwo w wyborach parlamentarnych w Związku Południowej Afryki, koalicji Partii 

Pracy i Partii Nacjonalistycznej, której premier James Barry Hertzog dążył do zmniejszenia 

dominacji Wielkiej Brytanii. Działania Hertzoga spowodowały, że Gubernator Generalny, 

został uznany za przedstawiciela Korony, a nie rządu brytyjskiego.10 Kolejnym sukcesem, 

który zwiększył niezależność dominiów od rządu brytyjskiego był Statut Westminsterski 

z 1931 r., który stwierdzał, iż „żadna ustawa parlamentu brytyjskiego nie będzie miała mocy 

prawnej na terytorium dominium, o ile nie zostanie w niej wyraźnie stwierdzone, że dane 

dominium jej zażądało i wyraziło zgodę na jej obowiązywanie”.11 

Kolejne zmiany w polityce kolonialnej były związane z wybuchem drugiej wojny 

światowej. Działania wojenne w dużej mierze toczyły się na terenie Afryki, było to związane 

z tym, że dominia przyłączyły się do walk po stronie swoich metropolii. Okres II wojny 

światowej spowodował osłabienie wpływów mocarstw europejskich na obszarze Afryki. 

Francja jak i Wielka Brytania zajęte były obroną własnego terytorium, co spowodowało 

zahamowanie polityki ekspansji. Wraz z zakończeniem II wojny światowej zaczęło dochodzić 

do głosu przekonanie o konieczności likwidacji kolonii. Wg Adama Kosidło istniały 

3 przyczyny, dzięki którym istniał system zależności kolonialnej. Po pierwsze- 

międzynarodowa akceptacja, żadne z państw europejskich czy mocarstw globalnych, nie 

sprzeciwiało się istnieniu kolonii, także prawo międzynarodowe nie stworzyło żadnego 

systemu przeciwdziałającego tworzeniu i utrzymywaniu kolonii. Po drugie- akceptacja przez 
                                                             
9 K. Redłowska, dz. cyt., s. 29-30. 
10 Tamże, s. 30. 
11 Statute of Westminster 1931, http://www.legislation.gov.uk/ukpga/Geo5/22-23/4/section/4, dostęp: 
(18.10.2011). 
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społeczeństwa metropolii, w żadnym z państw kolonialnych nie sprzeciwiano się polityce 

mocarstw, także opinia międzynarodowa nie wniosła w tym temacie żadnych większych 

zmian. Po trzecie- akceptacja przez społeczeństwa w koloniach, nawet najlepsza 

administracja nie byłaby w stanie zapanować nad społeczeństwem, które buntuje się lub nie 

wyraża żadnej chęci współpracy.12  

Te wszystkie czynniki uległy osłabieniu po II wojnie światowej, dlatego pojawiła się 

szansa uwolnienia od zależności metropolii. Sytuacja wiązała się z nastrojami na arenie 

międzynarodowej, jak i samymi nastrojami krajów kolonialnych, gdzie pojawiały się żądania 

reform i zmian. Dla metropolii były to warunki niesprzyjające, po pierwsze ze względu na ich 

własne problemy finansowe po II wojnie światowej, po drugie, że już nie potrzebowały 

wymiany handlowej z krajami peryferyjnymi, skoro mogły takiej wymiany dokonać z krajami 

europejskimi.13 

Dekolonizacja była złożonym procesem, na który miało wpływ kilka czynników. Po 

pierwsze czynniki zewnętrzne. Istotnym wydarzeniem były działania w Azji w trakcie II 

wojny światowej. Japonia, poszerzając swe wpływy na Dalekim Wschodzie, wypierała 

kolonizatorów, zastępując ich jednostki administracyjne swoimi. Państwa osi jak i opinia 

publiczna uważały, że mocarstwa europejskie nie mają już wystarczających możliwości by 

utrzymywać kolonie, czemu zresztą nie zaprzeczały same metropolie, które były dość 

zniszczone działaniami II wojny światowej na swoim terytorium. Zmniejszenie ważności 

kwestii ideologicznych i ekonomicznych, spowodowało proces utraty wpływów w terytoriach 

zamorskich. Likwidacja kolonii w Azji pośrednio przyczyniła się do rozpadu systemu także 

i w Afryce. Nie można było zlikwidować kolonii w jednym miejscu, pozostawiając 

w drugim.14  

Faktem, który kształtował świadomość samych Afrykańczyków, była Karta 

Atlantycka i polityka USA. Do II wojny światowej region Afryki Subsaharyjskiej nie 

odgrywał większej roli w polityce amerykańskiej. Kolonie traktowano jako część terytoriów 

Europy, z którą starano się utrzymywać bliższe relacje. Duża świadomość i nadzieje 

rozbudziła Karta Atlantycka, która została podpisana 14 sierpnia 1941 roku w Nowej 

Funlandii przez F.D. Roosevelta i W. Churchilla. Sama deklaracja określała ogólne cele 

przyszłej polityki Wielkiej Brytanii i USA, natomiast istotną zasada przyszłych stosunków 

międzynarodowych był punkt trzeci, który mówił :” …szanują oni prawo wszystkich ludów 
                                                             
12 A. Kosidło, Dekolonizacja Afryki: kryzys formalnego imperium Wielkiej Brytanii (1939-1951), Wydawnictwo 
Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 1997, s. 15-16. 
13 Tamże, s. 17. 
14 Tamże, s. 20-22. 
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do wybrania formy rządów, pod jakimi chcą żyć i pragną oni, żeby przywrócono prawo 

suwerenne i autonomię tym, którym odebrano siłą”. Zasada suwerenności ludów jest 

aktualnie jedną z najważniejszych zasad prawa międzynarodowego. Wywołała wzrost 

świadomości narodów afrykańskich, co do możliwości stworzenia własnego, niepodległego 

państwa. Początkowo stwarzała pewne nieporozumienia, Winston Churchill, uważał, że ta 

zasada odnosi się jedynie do narodów Europy, natomiast dużym orędownikiem 

dekolonializmu był F.D. Roosevelt, który bronił zdania, że ta zasada ma aspekt globalny.  

Nowym forum dialogu, które powstało po II wojnie światowej, a które przyczyniło się 

do procesów dekolonizacyjnych, była Organizacja Narodów Zjednoczonych. Na konferencji 

założycielskiej, z San Francisco z kwietnia 1945 roku, utworzono Radę Powierniczą. Sam 

plan utworzenia Rady Powierniczej powstał już na konferencji w Jałcie, gdzie ustalono tereny 

jakie przejmie ONZ. Jednocześnie sama Karta Narodów Zjednoczonych reguluje kwestie 

obszarów nie rządzonych samodzielnie, międzynarodowego systemu powiernictwa oraz Rady 

Powierniczej. ONZ nie tylko tworzył regulacje dotyczące zarządzania terytoriów zależnych, 

ale i zwracał uwagę opinii publicznej na ten temat i był forum dialogu na temat odzyskiwania 

niepodległości przez kraje Afryki Subsaharyjskiej.15  

Do czynników wewnętrznych, które wywarły wpływ na nastroje pro-

niepodległościowe, które odegrały istotna rolę w całym procesie, można uznać po pierwsze 

administrację kolonialną. Jeszcze przed wojną tworzono obszerne terytoria, które czasami 

były zbyt duże aby można było nimi odpowiednio zarządzać. Wybuch II wojny światowej 

spowodował, że część administratorów, musiała wrócić do metropolii przez co sytuacja ludów 

tubylczych się pogorszyła, ci którzy zostali często nie radzili sobie z administracją tak dużych 

terenów.16 Po drugie stan gospodarki, który wynikał nie tylko z trudności wojennych, ale 

także związany był z niekorzystną wymiana handlową. Złe administrowanie, jak i także 

zmniejszenie wymiany handlowej z mocarstwami, które były jednymi z najważniejszych 

partnerów gospodarczych, spowodowało problemy natury finansowej, wyrazem tego była 

inflacja, która pociągnęła za sobą wzrost cen. Po trzecie powstawanie pierwszych organizacji 

nacjonalistycznych, które dążyły do stworzenia samorządu. Powodem tworzenia tego typu 

partii była chęć zmiany obecnego stanu rzeczy, zwiększenie udziału wodzów w rządzeniu 

oraz wpływ kombatantów, którzy mieli większe wymagania wobec metropolii.17 Po czwarte- 

reformy w koloniach. Same kolonie, nie do końca były jeszcze przygotowane na zmiany. 
                                                             
15 Tamże, s. 22-33. 
16 Tamże, s. 49-50. 
17 Kreijen G., State Failure, Sovereignty and Effectiveness: Legal Lessons from the Decolonization of Sub – 
Saharan Africa, Brill Academic Publishers Inc., Leiden 2004, s. 171. 



12 
 

W wielu krajach, np. Kenia, Północna Rodezja, włączano do Rad Ustawodawczych 

Afrykańczyków, co powodowało, że lud zaczął mieć wpływ na sposób rządzenia swym 

krajem.18  

Droga samych państw do dekolonizacji wiodła dwoma drogami: zbrojną i pokojową.19 

Próby tworzenia niepodległych państw na drodze negocjacji można zauważyć w administracji 

brytyjskiej czy francuskiej. Mocarstwa starały się oddać część swych uprawnień poprzez 

tworzenie samorządów, lub włączanie Afrykańczyków do ciał administracyjnych. Walki 

zbrojne można zauważyć w koloniach portugalskich, gdzie tworzenie Angoli, Gwinei Bissau 

i Mozambiku czy też Algierii (kolonia francuska), było związane z dużym przelewem krwi. 

Okres dekolonizacji przypada na lata 1955-1993, wtedy to na 50 państw, które uzyskały 

niepodległość, 12 uzyskało ją w sposób zbrojny, a 38 na drodze pokojowej. Najwięcej państw 

uzyskało niepodległość w latach 60-tych, jedynie 5 przed 1955 rokiem, tj. Egipt  (1922 rok), 

Etiopia, Liberia (1847), Libia (1951), i RPA (1931). Rok 1960 nazywany jest rokiem Afryki 

ze względu na to, że niepodległość uzyskało aż 17 państw. Jednakże aż do końca lat 70-tych 

na terenie Afryki Subsaharyjskiej istniały jeszcze terytoria zależne od mocarstw. 

Dekolonizacja stawiała nowe zadania wobec powstałych państw, liczono na szybką 

budowę potrzebnej administracji, rozwój stosunków dyplomatycznych, poprawę dobrobytu, 

natomiast nowo powstałym państwom brakowało wykwalifikowanych pracowników, 

odpowiedniej technologii i środków finansowych , dzięki którym mogłyby wykonywać swoje 

zadania. Problemy administracji w niektórych państwach  powodowały tworzenie się dyktatur 

wojskowych lub cywilnych, co uniemożliwiało funkcjonowanie instytucji państwowych. 

Często tworzenie się dyktatur było związane z pokojowym procesem dekolonizacji, kiedy to 

mocarstwa oddawały władze w ręce miejscowych polityków, którzy nie radząc sobie 

z rządzeniem zostawali zastępowani przez armie. W latach 1952-1999 armia dokonała 

w Afryce 83 zamachów stanu. Problemy, jakie pojawiły się po dekolonizacji wynikały m.in. 

z nienaturalnych granic, gdzie w ramach jednego państwa znalazły się ludy i plemiona 

etniczne, które przed tworzeniem kolonii tworzyły własne, niezależne grupy. Istotny jest 

także wzrost liczby ludności, która od początku lat 60-tych wzrosła trzykrotnie. Także sama 

elita polityczna tych państw, nastawiona była na zysk, często byli to ludzie skorumpowani 

i niekompetentni. Wszystkie te czynniki miały duży wpływ na losy państw Afryki 

Subsaharyjskiej pod koniec procesu dekolonizacji.  

 

                                                             
18 A. Kosidło, dz. cyt., s. 58-60. 
19 J.J. Milewski, dz. cyt., 44. 
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1.2. Rozwój stosunków między regionem Afryki Subsaharyjskiej a Wspólnotami 

Europejskimi w okresie zimnej wojny. 

 

Okres zimnej wojny to czas dominacji dwóch potęg światowych USA i ZSRR. To 

czas zmagania się ze sobą dwóch ideologii oraz walk o rozszerzanie swych stref wpływów. 

W walki o dominacje były także zaangażowane państwa trzeciego świata w tym Afryka 

Subsaharyjska, która powinna opowiedzieć się to za jedną to za drugą stroną.20 

W tym to trudnym okresie następuje intensyfikacja kontaktów między Wspólnotami 

Europejskimi a Afryka Subsaharyjską. Początek lat 50-tych, to ważny okres zarówno dla WE 

jak i dla państw południa Afryki. Dla Państw Europy Zachodniej jest to początek procesów 

integracyjnych, m.in. w 1951 roku powstaje EWWiS, czyli Europejska Wspólnota Węgla 

i Stali, dla państw Afryki jest to już początek tworzenia niezależnej państwowości. Zmiany, 

które zaszły na początku XX wieku, powodowały konieczność wypracowania nowych form 

współpracy między państwami Trzeciego Świata a państwami Europy Zachodniej, czyli 

byłymi metropoliami.21  

Państwa Europy Zachodniej czuły pewne zagrożenie wzrostem pozycji na arenie 

międzynarodowej ZSRR, do tego były nastawione na szybkie odbudowanie swoich 

gospodarek. Liczono, że integracja rozszerzy rynki zbytu i poprawi koniunkturę na Starym 

Kontynencie.22 Za współpracę ponadnarodową odpowiadały Wspólnoty Europejskie, czyli 

EWWiS, EWG i EWEA. Dzięki planowi Marshalla po wojnie nastąpił szybki rozwój 

gospodarczy, który wymagał masy surowców, które można było uzyskać od państw byłych 

kolonii, co tylko powodowało dalsze uzależnienie. Państwa regionu Afryki Subsaharyjskiej 

nie miały możliwości stworzenia systemu niezbędnych reform czy też usamodzielnienia się 

z tego właśnie względu, że nie były samodzielnymi aktorami na arenie międzynarodowej.   

Już w Traktatach Rzymskich z 1957 roku, pod wpływem Francji, znalazł się artykuł 

dotyczący współpracy Wspólnot Europejskich z terytoriami zamorskimi. Na wstępie 

w artykule 3 pojawił się zapis, że Wspólnota Europejska ma na celu stowarzyszenie 

z terytoriami zamorskimi, prace nad zwiększeniem wymiany handlowej oraz starania 

dotyczące rozwoju społecznego i gospodarczego.23 Do współpracy Wspólnot Europejskich 

                                                             
20 W. Roszkowski, Półwiecze: historia polityczna świata po 1945 roku, Wydawnictwo Naukowe PWN, 
Warszawa 1997, s. 20-21. 
21 F. Jasiński, Współpraca Unii Europejskiej z regionem Afrykańskim, [w:] J.J. Milewski, W. Lizak, Stosunki 
międzynarodowe w Afryce, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2002, s. 387-391. 
22 W. Roszkowski, dz. cyt., s. 128-129. 
23 Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Gospodarczą, http://eur-lex.europa.eu/pl/treaties/index.htm, 
dostęp:( 27.10.2011). 
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z terytoriami pozaeuropejskimi odnosi się także część IV, który mówi, że państwa 

członkowskie zgadzają się na współprace terytoriów i krajów pozaeuropejskich, które 

„utrzymują szczególne stosunki” z Belgią, Włochami, Francją lub Niderlandami.  

W artykułach 131 i 132 określono cel stowarzyszenia jakim jest współpraca gospodarcza oraz 

promowanie rozwoju, co ma na celu „sprzyjanie interesom i pomyślności” mieszkańcom tych 

terytoriów. Artykuły od 133 do 136 pełnią funkcję regulacyjną, mówią m.in. o stopniowym 

znoszeniu ceł we wzajemnej wymianie handlowej. Oznaczało to, że wymiana handlowa 

między Wspólnotami Europejskimi a państwami stowarzyszonymi będzie odbywała się na 

takich samych zasadach jak miedzy państwami członkowskimi EWG. Kraje stowarzyszone 

mogą nakładać cła, tylko w przypadku gdy maja zasilić ich budżet. Kwestię swobody 

przepływu pracowników została odłożona na późniejszy czas. 24 W załączniku IV do traktatu 

wymieniono terytoria i kraje zamorskie do których będzie stosowana część IV. Te części 

stanowiły swego czasu podstawę relacji między Wspólnotami Europejskimi a terytoriami 

zamorskimi i były uważane za jeden z najważniejszych podstaw współpracy handlowej 

państw rozwiniętych z państwami afrykańskimi. Szczególnie zainteresowana, włączeniem 

części IV do traktatu, była Francja, która bała się utraty wpływów w Afryce 

Subsaharyjskiej.25 Po podpisaniu Traktatów Rzymskich podnoszono, że Wspólnoty 

Europejskie bardziej zainteresowane są skutkami związanymi z wymiana handlową, niż 

rzeczywistą pomocą i współpracą gospodarczą. Z państwami afrykańskimi nie zostało 

zawarte żadne porozumienie, rozmowy toczyły się tylko w ramach EWG. Państwa Europy 

Zachodniej były jeszcze zbyt zajęte usuwaniem skutków II wojny światowej, dlatego nie były 

w stanie finansowo, odciąć się od zysków płynących z terytoriów zamorskich. Dla państw 

Afryki Subsaharyjskiej 80% eksportu w 1959 roku przypadało na kraje EWG, dlatego one też 

były zainteresowane nawiązaniem bliższych relacji handlowych, a dodatkowo były zachęcane 

korzyściami płynącymi z Europejskiego Funduszu Rozwoju26 

Dlatego też dynamikę relacji dwustronnych kształtowały głównie konwencje. Starano 

się poprzez nie zapobiec rozszerzaniu zimnowojennych ideologii i komunistycznych haseł 

oraz zachować swoją strefę wpływów. Pierwszą istotną konwencją była konwencja 

z Yaounde z 20 lipca 1963 roku. Było to porozumienie o stowarzyszeniu, zawarte na 5 lat, 

                                                             
24 K. Kołodziejczyk, Umowy o partnerstwie gospodarczym (EPA)  w stosunkach Unia Europejska- grupa  
państw AKP, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2010, s. 13. 
25 F. Jasiński, dz. cyt., s. 389-391. 
26 K. Kołodziejczyk, dz. cyt., s. 14. 
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między 18 państwami afrykańskimi a 6 państwami EWG.27 Poruszało kwestię wymiany 

handlowej, opartej na wzajemnych preferencjach, a także problem pomocy finansowej. 6 lat 

później, dokładnie 29 lipca 1969 roku, podpisano druga konwencję z Yaounde, która także 

była podpisana na 5 lat z 18 państwami afrykańskimi. Druga konwencja nie wnosiła 

programowo dużo zmian.  

Istotną zmianę przyniosły lata 70-te. Główną przesłanką, która powodowała 

konieczność stworzenia nowych podstaw współpracy było przystąpienie do Wspólnot 

Europejskich Wielkiej Brytanii 1 stycznia 1973 roku, co poszerzało współpracę o kraje 

Commonwealthu. Kraje te także były zainteresowane preferencyjnymi warunkami, podobnie 

jak państwa Afryki Subsaharyjskiej. Formalnie poszerzono współpracę krajów EWG 

w protokole 22 do traktatu akcesyjnego Wielkiej Brytanii, gdzie uznano, że także byłym 

koloniom Wielkiej Brytanii należą się preferencje handlowe, wspierające rozwój społeczno-

gospodarczy.28 Dodatkowo kryzys naftowy, wzmocnił pozycję państw rozwijających się. 

Państwa Zachodu w wyniku zmian na rynku energetycznym, chciały zabezpieczyć się przed 

ryzykiem wyczerpania się surowców naturalnych, których przecież duże ilości posiadały byłe 

kolonie.29 Od 1 lipca 1973 roku zaczęto stosować wobec państw afrykańskich System 

Generalnych Preferencji, zgodnie z postanowieniami II sesji Konferencji Narodów 

Zjednoczonych ds. Handlu i Rozwoju z New Delhi.30 Także pod koniec lat 70-tych państwa 

Trzeciego Świata zaczęły promować koncepcję Nowego Międzynarodowego Ładu 

Ekonomicznego. 

W odpowiedzi na zmiany na arenie międzynarodowej kraje Afryki w 1975 roku 

utworzyły, z łącznie 44 innymi państwami, grupę AKP, która skupiała państwa Afryki, 

Karaibów i Pacyfiku. W efekcie, 28 lutego 1975 roku podpisano Porozumienie z Lomé, które 

zostało zawarte między 9 państwami EWG a 46 państwami z grupy AKP. Istotną rolę 

w negocjacjach odgrywała Francja, która starała się aktywnie kreować swoja politykę 

zagraniczną, m.in. z tego powodu umowami nie zostały objęte Pakistan i Indie. I konwencja 

z Lomé zapoczątkowała system jednostronnych preferencji handlowych. Łącznie w latach 70-

tych i 80-tych podpisano 4 umowy z Lomé, które tworzyły nowy wymiar współpracy między 

państwami EWG a państwami grupy AKP. Umowy podpisano kolejno: 31 października 1979 
                                                             
27 J. Kukułka, Historia współczesnych stosunków międzynarodowych 1945-1994, Wydawnictwo Naukowe 
Scholar, Warszawa 1994, s.176. 
28 K. Kołodziejczyk, dz. cyt., s. 16. 
29 M. Paszyński, Od Traktatu Rzymskiego do Porozumienia z Cotonou, [w:] pod redakcją zbiorową T. 
Kołodzieja, Pomoc Unii Europejskiej dla krajów Afryki, Karaibów i Pacyfiku. Szansa dla polskich 
przedsiębiorstw?, Oficyna Wydawnicza WSM SIG, Warszawa 2004, s. 20. 
30 J. Lewandowska, Unia Europejska - partner krajów rozwijających się, http://www.psz.pl/tekst-17244/Joanna-
Lewandowska-Unia-Europejska-partner-krajow-rozwijajacych-sie, dostęp: (27.10.2011). 
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roku Lomé II, 8 grudnia 1984 roku Lomé III i 15 grudnia 1989 roku Lomé IV.31  Nowe 

umowy kształtowały partnerski charakter relacji i starały się promować równość we 

wzajemnych kontaktach.  

Lomé IV miało obowiązywać do lutego 2000 roku, jednak już podpisanie tego 

dokumentu odbyło się w nowym systemie międzynarodowym, kiedy to system 

dwubiegunowy chylił się już ku upadkowi, a Wspólnoty Europejskie starały się wykształcić 

nowy rodzaj relacji ze swoimi parterami.  

 

1.3. Współpraca Wspólnot Europejskich z państwami Afryki Subsaharyjskiej 

w okresie postzimnowojennym. 

 

„Jesień Ludów” zapoczątkowała zmiany nie tylko w państwach europejskich, ale 

wywarła także wpływ na inne podmioty współpracujące ze Wspólnotami Europejskimi. Wraz 

ze zmieniającą się sytuacją międzynarodową, państwa europejskie zacieśniały współprace 

między sobą, zarówno o charakterze ekonomicznym jak i politycznym, jak i także  poszerzały 

stale swą liczbę. W przełomowym 1989 roku Wspólnoty Europejskie liczyły już 12 członków 

i miały 322 mln ludności32  

Państwa Afryki Subsaharyjskiej po zakończeniu zimnej wojny zmagały się z suszą, 

głodem i wojnami, co było efektem konfrontacji między wschodem a zachodem. W 1989 

roku produkt narodowy na jednego mieszkańca był niższy niż w 1970 roku.33 Te trudności 

gospodarcze były wynikiem kilku czynników. Jedną z istotniejszych przesłanek były 

konflikty domowe, które spowodowały nieurodzaj i klęski głodu, poprzez wyniszczanie 

zasobów naturalnych. Dodatkowo ludność Afryki stale się zwiększała co powodowało deficyt 

żywności, potęgując głód i niedożywienie, miało i ma to miejsce szczególnie w tzw. „Rogu 

Afryki”. Brak widocznej poprawy warunków współpracy spowodował konieczność 

nakreślenia nowych ram współpracy między Unią Europejską a państwami Afryki 

Subsaharyjskiej. Negocjacje rozpoczęto w 1998 roku, trwały 2 lata, efektem prac było 

podpisanie 3 lutego 2000 roku w Beninie Porozumienia o Współpracy Unii Europejskiej 

z krajami grupy Afryki Karaibów i Pacyfiku. Układ wnosi nowy wymiar współpracy, 

wychodzi poza aspekt ekonomiczny. Porusza kwestię współpracy politycznej, dialogu 

społecznego, walki z ubóstwem i biedą. Układ z Cotonou rozwiązuje także problem 

                                                             
31 F. Jasiński, dz. cyt., s. 392. 
32 W. Roszkowski, dz. cyt., s. 428. 
33 Tamże,  s. 450. 
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Generalnego Systemu Preferencji, który okazał się niezgodny z wytycznymi Światowej 

Organizacji Handlu (WTO), zastępując je Umowami o Współpracy Gospodarczej (EPA).34 

Szereg istotnych zmian na przełomie XX i XXI wieku spowodował przyjęcie Strategii 

dla Afryki „W kierunku strategicznego partnerstwa” w 2005 roku. Strategia została przyjęta w 

związku z obawą utraty strefy wpływów w Afryce na rzecz Chin, wiązało się też z sukcesami 

państw afrykańskich, które stworzyły NEPAD w 2001 roku, a w 2002 roku utworzyły Unię 

Afrykańska,35 która stała się równorzędnym partnerem dla dialogu z UE. 

Ewolucję stosunków przyniósł rok 2009, kiedy to wszedł w życie Traktat z Lizbony 

zmieniający Traktat o Unii Europejskiej i Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską. Już 

od Traktatu z Maastricht starano się zreformować Unię w związku ze zmianami jakie miały 

nastąpić, odnosiło się to do kwestii następnego rozszerzenia. Przy zmianach w Traktacie 

Amsterdamskim nie zajęto się tą kwestią, istotne decyzję napadły dopiero po Konferencji 

Międzyrządowej, która miała miejsce w związku z obradami w Nicei w 2000 roku, 

a następnie po obradach Konferencji Międzyrządowej w latach na przełomie 2003 i 2004 roku 

związanymi z negocjowaniem Traktatu Konstytucyjnego. Jednak traktatu nie podpisano od 

razu, tylko dopiero 13 grudnia 2007 roku, związane było to z problemami natury politycznej, 

które miały miejsce wewnątrz państw unijnych. Miało to związek z dużymi rozbieżnościami, 

które wywołał konflikt iracki z 2003 roku, wpływ na nastroje państw członkowskich miały 

także problemy z ratyfikacją Traktatu Konstytucyjnego.36 

Do Traktatu z Lizbony Unia Europejska wykazywała strukturę oparta na 3 filarach: I 

były Wspólnoty Europejskie, II Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa i III 

Współpraca Policyjna i Sądowa w sprawach karnych.37 Stosunki z państwami Afryki 

Subsaharyjskiej oraz innymi podmiotami nawiązywane były głównie w ramach I filara, czyli 

Wspólnot Europejskich, w mniejszym stopniu korzystano z Wspólnej Polityki Zagranicznej 

i Bezpieczeństwa (WPZiB), którą określał Traktat o Unii Europejskiej. Jednakże starano się 

w stosunku do państw Afryki Subsaharyjskiej kierować zasadą spójności, kształtując 

konkretną politykę wobec tego regionu, łącząc działania z różnych filarów. 38 

                                                             
34 Ł. Bartkowiak, Stosunki zewnętrzne Unii Europejskiej, Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2008,  s. 175-
178. 
35 D. Heidrich, Znaczenie Wspólnej Strategii Afryki i UE dla stosunków UE z Afryką, 
http://ec.europa.eu/polska/news/opinie/110127_ue_afryka_pl.htm, dostęp: (15.11.2011). 
36 J. Barcz, Wprowadzenie – droga do Traktatu z Lizbony, [w:] Jan Barcz, Traktat z Lizbony- główne reformy 
ustrojowe Unii Europejskiej, Urząd Komitetu Integracji Europejskiej, Warszawa 2008, s. 11-12. 
37 J. Barcz, Poznaj Traktat z Lizbony,  
http://archiwumukie.polskawue.gov.pl/HLP/files.nsf/0/73CDFAD855F999BDC12576880030856F/$file/TzL_br
oszura_internet_UKIE_10.12.2009.pdf , dostęp: (04.11.2011). 
38 K. Redłowska, dz. cyt., s. 67. 
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W ramach I filara  Unia Europejska zajmowała się kwestiami takimi jak współpraca 

handlowa, pomoc rozwojowa czy humanitarna dla państw Afryki Subsaharyjskiej.39 Do 

Traktatu z Lizbony, Unia Europejska prowadziła dialog z państwami Afryki Subsaharyjskiej 

na wielu szczeblach. Można wyróżnić spotkania w ramach: Unia Europejska a kraje AKP, 

spotkania Unia Europejska a Unia Afrykańska czy Unia Europejska a poszczególne państwa 

afrykańskie. Polityka ta była prowadzona też na różnych szczeblach, przez samą Unię 

Europejską lub jej organy, bądź też poszczególne państwa członkowskie. Spotkania Unia 

Europejska a AKP miały miejsce na 3 szczeblach: Wspólne Zgromadzenie Parlamentarne 

AKP i UE (spotkania mają miejsce 2 razy w roku, ostatnie w Budapeszcie w 2011 roku), 

Rada Ministrów oraz Komitet Ambasadorów, a także spotkania ministrów spraw 

zagranicznych AKP-UE. Dodatkowo miały miejsce 3 spotkania na szczycie: w Kairze w 2000 

roku, w Lizbonie w 2007 roku i w Trypolisie w 2010 roku. W ramach Unii Afrykańskiej 

odbyły się 4 spotkania w ramach Ministerialnej Trójki UE i UA: w Rzymie, w Dublinie, 

w Addis-Abebie i w Luksemburgu. Istotne dokumenty tworzą także organy Unii Europejskiej, 

np. Rada Europejska, która wypracowała mechanizm zapobiegania i rozwiązywania 

konfliktów w Afryce z 1997 roku40,  w 2005 roku przyjęła raport Komisji ds. Afryki; Komisja 

Europejska w 2004 roku wysunęła propozycję Instrumentu Finansowego na Rzecz 

Współpracy Rozwojowej i Gospodarczej, który ma objąć EFR. Instrument ten odnosi się do 

kwestii praw człowieka, promowania demokracji i równości płci, rozwoju. Z jego środków 

ma być finansowana polityka rozwojowa dla państw AKP.41 Dodatkowo Komisja Europejska 

w odpowiedzi na prośby Unii Afrykańskiej przekaże 300 mln euro na Fundusz Wsparcia na 

Rzecz Pokoju w Afryce na lata 2011-2012. Z funduszu będą mogły skorzystać biedne 

państwa Unii Afrykańskiej i organizacje pozarządowe, w celu stabilizacji regionów objętych 
42 konfliktami, oraz przepływu informacji miedzy tymi dwoma podmiotami.  

Do 2009 roku dialog prowadzono na wielu szczeblach, zostało to zmodyfikowane 

właśnie Traktatem z Lizbony, który uprawnienia przenosi do Europejskiej Służby Działań 

Zewnętrznych. Europejczycy wyrażają nadzieje, że Traktat z Lizbony polepszy działania 

                                                             
39 R. Zięba, Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa, Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne 
Spółka z o.o., Warszawa 2007, s. 223. 
40 Decyzja Rady z dnia 20 października 1997 r dotycząca wykonania wspólnego stanowiska 97/356/WPZiB, 
określonego przez Radę na podstawie art. J.2 Traktatu o Unii Europejskiej, dotyczącego zapobiegania 
konfliktom i ich rozwiązywania w Afryce (97/690/WPZiB),  
http://eurlex.europa.eu/Notice.do?mode=dbl&lang=pl&ihmlang=pl&lng1=pl,pl&lng2=bg,cs,da,de,el,en,es,et,fi,f
r,hu,it,lt,lv,mt,nl,pl,pt,ro,sk,sl,sv,&val=218292:cs&page=, dostęp: (15.11.2011). 
41 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s.182. 
42 M. Siennicka, UE potwierdza wsparcie finansowe dla Afryki, http://www.uniaeuropejska.org/ue-potwierdza-
wsparcie-finansowe-dla-afryki, dostęp: (15.11.2011). 
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w zakresie współpracy politycznej, jako że delegatury Unii Europejskiej w krajach AKP 

uzyskały większe uprawnienia. Istotna zmianę Traktat z Lizbony wniósł także do działania 

Parlamentu Europejskiego, który wyraża zgody na podpisywanie umów międzynarodowych, 

a także ma istotne zdanie w zakresie GSP.  

WPZiB, która zastępowała Europejską Współpracę Polityczną, zakładała współpracę 

międzynarodową w dziedzinie ochrony praw człowieka, rozwoju demokracji, wspierania 

bezpieczeństwa międzynarodowego. Instrumentami WPZiB były: zasady i ogólne wytyczne, 

wspólne strategie, wspólne działania, wspólne stanowiska i współpraca między państwami 

członkowskimi.43 Działania związane z II filarem wykorzystywano podczas rozwiązywania 

konfliktów jak np., Rwandzie czy Somalii; obserwacji wyborów i pomocy w demokratyzacji 

państw, jak np., RPA czy Demokratyczna Republika Konga; oraz kwestie związane z ochroną 

i przestrzeganiem praw człowieka jak np., Sierra Leone i Zimbabwe. Jednakże Unia 

Europejska w tym zakresie rzadko działa sama, częściej korzysta z pomocy ONZ lub Unii 

Afrykańskiej.44 Duża rolę w pomocy dla państw Afryki Subsaharyjskiej odgrywa Europejska  

Polityka Bezpieczeństwa i Obrony (EPBiO), która jest także instrumentem WPZiB. 

W ramach EPBiO zrealizowano pierwszą misję wojskową na terenie Demokratycznej 

Republiki Konga.45 

Po pierwszym dziesięcioleciu działania Wspólnej Polityki Zagranicznej 

i Bezpieczeństwa Unii Europejskiej w stosunku do państw Afryki Subsaharyjskiej, państwa 

członkowskie wykazywały bardziej chęć współpracy niż rzeczywiste działanie. Od nowego 

tysiąclecia w polityce unijnej można doszukać się bardziej aktywnej działalności, zarówno 

w postaci misji pokojowych, jak i próbach tworzenia bliższej współpracy. Efektem takiej 

zmiany jest pierwszy szczyt UE-Afryka z 3-4 kwietnia 2000 roku, który miał miejsce 

w Kairze. W ramach spotkania przyjęto Deklarację kairską, która określa dialog między tymi 

dwoma regionami oraz Kairski Wspólny Plan Działania, kolejne spotkanie, które ustalone na 

2003 rok, nie odbyło się, w związku z kontrowersjami jakie wywoływała osoba Roberta 

Mugabe.46 W 2007 roku w Lizbonie odbył się kolejny szczyt między Unią Europejską 

a państwami Afryki, na którym ustalono partnerstwo strategiczne. Ostatni szczyt jaki miał 

miejsce odbył się w Trypolisie w 2010 roku, gdzie omawiano kwestie klimatyczne, migracje 

i problemy rolnictwa.47 

                                                             
43 R. Zięba, dz. cyt., s. 55-56.  
44 Tamże, s. 224. 
45 Tamże, s. 225. 
46 K. Redłowska, dz. cyt., s. 68-69. 
47 Tamże, s. 70-71. 
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III filar odnosi się do współpracy policyjnej i sądowej w sprawach karnych. W ramach 

III filaru nie było znaczącej współpracy z państwami Afryki Subsaharyjskiej.48  

W Traktacie z Lizbony zlikwidowano podział na 3 filary, jednakże WPZiB nadal 

istnieje, w nico zmienionej formule. Jedną z najważniejszych zmian było powołanie 

wysokiego przedstawiciela Unii do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa, które 

obecnie sprawuje Catherine Ashton. Jest to organ, który łączy funkcje dawnego wysokiego 

przedstawiciela ds. WPZiB i komisarza ds. stosunków zewnętrznych. Dodatkowo utworzono 

Europejską Służbę Działań Zewnętrznych, która ma wspierać działania Wysokiego 

przedstawiciela Unii ds. WPZiB oraz ma współpracować z służbami dyplomatycznymi 

państw członkowskich. Unię Europejska na zewnątrz ma reprezentować przewodniczący 

Rady Europejskiej, który prowadzi posiedzenia Rady Europejskiej i współpracuje z wysokim 

przedstawicielem ds. WPZiB. Działaniami zewnętrznymi zajmuje się Rada ds. 

Zagranicznych, która opracowuje inicjatywy dotyczące WPZiB.49 W Traktacie z Lizbony nie 

ma jednoznacznych nawiązań do regionu Afryki, jednakże stworzono trzy odrębne koncepcje 

współpracy: dla państw całej Afryki, dla państw grupy AKP i dla RPA. Unia wyraża także 

chęć dalszej współpracy z regionem Afryki oraz działania mające sprostać przyszłym 

wyzwaniom.50  

Dziś stosunki Unii Europejskiej z regionem Afryki Subsaharyjskiej cechuje złożoność. 

Unia realizuje swą politykę poprzez współprace na różnych szczeblach, a także realizując 

politykę humanitarną, rozwojową, promując demokrację, prawa człowieka, pokojowe 

rozstrzyganie sporów czy zawierając różnego typu umowy handlowe. Unia Europejska jest 

największym donatorem pomocy humanitarnej, przekazując 1 115 mln euro51, z czego  

468.55 mln euro dla Afryki w 2010 roku, co stanowiło 42% budżetu DG ECHO. Unia 

Europejska realizuje pomoc humanitarną poprzez powstały w 1992 roku Departament ds. 

Pomocy Humanitarnej (ECHO), który podjął już działania w ok. 100 państwach na świecie. 

ECHO współpracuje z takimi organizacjami jak ONZ czy Czerwony Krzyż.52 Głównymi 

                                                             
48 A. Grzelak, Trzeci filar Unii Europejskiej, Wydawnictwo Sejmowe, Warszawa 2008, s. 10-15. 
49 K. Miszczak, Reforma wspólnej polityki zagranicznej i bezpieczeństwa, [w:] J. Barcz, Traktat z Lizbony- 
główne reformy ustrojowe Unii Europejskiej, Urząd Komitetu Integracji Europejskiej, Warszawa 2008, s. 246-
248. 
50 Wspólne Zgromadzenie Parlamentarne UE-AKP, Dokument roboczy w sprawie wpływu Traktatu z Lizbony na 
stosunki UE-AKP, 
http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2009_2014/documents/acp/dt/863/863575/863575pl.pdf, dostęp: 
(10.11.2011). 
51Sprawozdanie Komisji,  Sprawozdanie roczne dotyczące polityki Unii Europejskiej w obszarze pomocy 
humanitarnej i ochrony ludności oraz wdrażania tej polityki w 2010 roku,  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0343:FIN:PL:HTML, dostęp: (15.11.2011). 
52 Biuletyn  EUROPE DIRECT -  Poznań 10/2011,  
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regionami dostarczania pomocy były Sudan, Czad i Afryka Centralna, które otrzymały 54% 

kwoty przewidzianej dla Afryki. UE finansowała także pomoc dla Sahelu w związku z suszą, 

Burkina Faso w związku z powodzią i Republiki Kongo w odpowiedzi na epidemię polio. DG 

ECHO realizuje także działania w zakresie klęski głodu w „Rogu  Afryki”, finansując ECHO 

Flight, czyli usługi humanitarne dla linii lotniczych w Demokratycznej Republice Konga 

i Kenii.53 Unia Europejska realizuje wobec państw Afryki Subsaharyjskiej także politykę 

rozwojową, gdzie jest także jednym z największych liderów pomocy rozwojowej, przekazując 

ok. 50 mld euro, a także ustalając próg 0,7 dochodu narodowego brutto do 2015 roku. Unia 

stara się także realizować politykę rozwojową, likwidując głód, a także wprowadzać w życie 

Milenijne Cele Rozwoju, które miały zostać osiągnięte do 2015 roku.54 Istotne jest 

powiększenie poziomu pomocy, gdyż Afryka Subsaharyjska ma największe opóźnienie 

w zakresie realizacji 8 Milenijnych Celów Rozwoju.55 Natomiast jedną z najbardziej istotnych 

dziedzin, gdzie Unia Europejska realizuje swą politykę wobec państwa Afryki 

Subsaharyjskiej jest handel. W październiku 2010 roku nakreślono przyszłość relacji UE-

Afryka, gdzie podkreślono, że Afryka jest regionem szybko rozwijającym się pod względem 

gospodarczym, politycznym czy handlowym. Miesiąc później odbył się szczyt 

w miejscowości Sirte pod hasłem „1.5 mld mieszkańców, 80 państw, 2 kontynenty i jedna 

przyszłość”, gdzie uzgodniono pogłębienie współpracy w zakresie praw człowieka, 

demokracji, nowych technologii, ochrony klimatu, umacnianie pokoju i bezpieczeństwa, 

energii i handlu.56 Warto zaznaczyć także, że obecne relacje handlowe między Unią 

Europejską a państwami Afryki Subsaharyjskiej oparte są na zmienionej umowie z Kotonu, 

która podkreśla potrzebę realizacji Milenijnych Celów Rozwoju, a także rolę Unii 

Afrykańskiej. Dodatkowo starano się zwrócić uwagę na kwestie bezpieczeństwa i pokoju.  

Początek XXI wieku to także początek wzrostu zainteresowania regionem Afryki 

Subsaharyjskiej ze strony innych podmiotów takich jak np. Chińska Republika Ludowa, 

Rosja, Brazylia czy Indie, czyli tzw. BRIC. Chińska Republika Ludowa jest jednym 

z najpoważniejszych partnerów Afryki Subsaharyjskiej, m.in. realizuje 50% inwestycji 

                                                                                                                                                                                              
http://www.europe-direct.poznan.pl/joannafiles/Biuletyn2011/10_Pomoc_humanitarna.pdf, dostęp: 
(19/11/2011). 
53 Annual Report 2010, http://ec.europa.eu/echo/files/media/publications/annual_report/annual_report_2010.pdf,  
dostęp: (18/11/2011). 
54Sprawozdanie ogólne z działalności Unii Europejskiej w 2010 roku,   
http://europa.eu/generalreport/pdf/rg2010_pl.pdf, dostęp: (19.11.2011). 
55 Sprawozdanie Komisji dla Rady i Parlamentu europejskiego, Sprawozdanie roczne z 2011 r. na temat polityki 
Unii Europejskiej w zakresie rozwoju i pomocy zewnętrznej oraz jej realizacji w 2010 r., 
http://ec.europa.eu/europeaid/multimedia/publications/documents/annual-
reports/2011/europeaid_annual_report_2011_highlights_pl.pdf, dostęp: (19.11.2011).  
56 Sprawozdanie ogólne z działalności Unii Europejskiej w 2010 roku,  dz. cyt., dostęp: (19.11.2011). 



22 
 

publicznych. Wymiana handlowa między tymi podmiotami wzrosła o 40 % w porównaniu 

z rokiem poprzednim, osiągając sumę 126,9 mld $.57 Aktualnie zmienia się także scena 

międzynarodowa, kraje europejskie zmagają się z problemami wynikającymi z kryzysu, 

starają się ratować europejska gospodarkę, walczyć ze zjawiskami, których nie było na tak 

duża skalę, takimi jak, bezrobocie czy niepokoje społeczne. Z drugiej strony państwa Afryki 

Subsaharyjskiej znajdują się w pierwszej dziesiątce najbardziej rozwijających się gospodarek 

świata w 2011 roku (5 państw z pierwszej dziesiątki pochodzi z państw Afryki 

Subsaharyjskiej).58 Obecnie Afryka Subsaharyjska dostała swoją szansę, dzięki której może 

umocnić swoją pozycję w globalnym świecie, a kraje europejskie mają możliwość 

pogłębienia współpracy. Obecne problemy europejskie są znane Afryce, podobna sytuacja 

miała miejsce w związku z realizacją polityki Banku Światowego i Międzynarodowego 

Funduszu Walutowego, które to nałożyły restrykcyjne środki na państwa rozwijające się.  

 

Podsumowanie 

 

Unia Europejska jest obecnie jednym z najważniejszych partnerów państw Afryki 

Subsaharyjskiej na świecie, a z drugiej strony państwa Afryki Subsaharyjskiej są traktowane 

jako bliski i ważny partner. Powiązania te mają swoje przesłanki jeszcze w czasach 

starożytnych, chociaż ich skala była dużo mniejsza niż obecnie. Intensyfikacja kontaktów 

miała miejsce w okresie kolonizacji, która rzutuje na relacje po dziś dzień. Kolonizacja na 

stałe zespoliła państwa europejskie z państwami afrykańskimi, nie tylko ze względu na 

obecność europejczyków na tym terenie, ale także z powodu tworzenie systemów 

administracyjnych czy edukacji na wzór europejski. Jednakże formalnie relacje zawarto po 

okresie dekolonizacji, gdzie szereg umów zawartych w latach 60-tych i 70-tych, warunkował 

podstawy tych relacji. Do dnia dzisiejszego UE zawiera nowe konwencje czy układy 

z państwami Afryki Subsaharyjskiej. Zmiany wynikają ze zmian na arenie międzynarodowej 

oraz ze starań UE na rzecz zwiększania efektywności, ponieważ mimo środków 

wydatkowanych w mld euro, sytuacja państw afrykańskich nie zmieniła się diametralnie. 

Dodatkowo wzrost zainteresowania regionem afrykańskim przez inne państwa budzi niepokój 

UE, która boi się marginalizacji na arenie międzynarodowej oraz utraty wpływów. 
                                                             
57 USA: Chiny powinny być odpowiedzialnym inwestorem w Afryce, 
http://forsal.pl/artykuly/568649,usa_chiny_powinny_byc_odpowiedzialnym_inwestorem_w_afryce.html, dostęp: 
(24.11.2011). 
58 B. Niedziński, W 2011 roku najszybszy wzrost PKB zanotuje Afryka subsaharyjska, 
http://forsal.pl/artykuly/474639,w_2011_roku_najszybszy_wzrost_pkb_zanotuje_afryka_subsaharyjska.html, 
dostęp: (24.11.2011). 
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Współcześnie UE oraz Afryka Subsaharyjska stoją przed wyzwaniami odnośnie włączenia 

gospodarek państw afrykańskich do globalnych rynków, poprzez Umowy o Partnerstwie 

Gospodarczym. Jest to temat dość kontrowersyjny w obopólnych relacjach, jednak 

rozwiązanie tej kwestii ułatwiło by w znacznym stopniu przyszła współpracę. Z drugiej 

jednak strony UE liczy na działania także innych podmiotów, działających na rynkach 

afrykańskich, które poprzez swoje działania mogłyby wspierać krajowe rynki. 
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Rozdział II 

 

Podstawy  prawne stosunków Unii Europejskiej z krajami Afryki 

Subsaharyjskiej. 
 

Z czasem kontakty Unii Europejskiej z państwami Afryki Subsaharyjskiej uległy 

sformalizowaniu na podstawie zawartych traktatów, umów i porozumień, które w chwili 

obecnej regulują podstawy relacji i kontaktów między tymi dwoma aktorami. Pierwszą 

umową było porozumienie z Yaounde, następnie podpisano kilka konwencji z Lomé, 

o obecnie obowiązującym jest porozumienie z Cotonou, podpisane w 2000 roku, które było 

w 2010 roku renegocjowane. Istotnymi ramami prawnomiędzynarodowymi są także 

deklaracje, które są zawsze zwieńczeniem i konkluzją szczytów, pomiędzy Unią Europejska  

a Afryką. Nie mają one zasadniczo, mocy prawnej, ale stanowią pewne ramy niewiążącej 

współpracy i wyznaczają schematy wzajemnych relacji. Jak dotąd odbyły się 3 szczyty: 

w Kairze, w Lizbonie oraz ostatnio w 2010 roku w Trypolisie.  

Te wszystkie konwencje, porozumienia oraz deklaracje stanowią podstawę relacji Unii 

Europejskiej z regionem Afryki Subsaharyjskiej, określają cele, założenia, mechanizmy tej 

współpracy, a także starają się wyznaczać wzajemne wymogi, które mają być zrealizowane. 

Każdy kolejny szczyt stara się podsumować ustalenia jakie poczyniono, a także stara się 

ocenić czy założenia z poprzedniego szczytu zostały zrealizowane i w jakiej mierze.  

 

2.1. Najważniejsze konwencje i układy. 

 

Podstawą prawną jest art. 217 TFUE59 (dawny art. 310 traktatu ustanawiającego 

Wspólnotę Europejska), który mówi, że „ Unia może zawrzeć z jednym lub większą liczbą 

państw trzecich lub organizacji międzynarodowych umowy tworzące stowarzyszenie, 

charakteryzujące się wzajemnością praw i obowiązków, wspólnymi działaniami 

i szczególnymi procedurami.”60 Pierwsze umowy powstały już na początku lat 60-tych, 

                                                             
59 A. Douaud, A. Caprile, Stosunki z państwami Afryki, Karaibów i Pacyfiku: od konwencji z Jaunde i Lomé do 
umowy z Kotonu, http://circa.europa.eu/irc/opoce/fact_sheets/info/data/relations/general/article_7256_pl.htm, 
dostęp: (24.11.2011).  
60 Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, art. 217 [w:] J. Barcz, Traktat z Lizbony. Podstawy prawne Unii 
Europejskiej. Traktat o Unii Europejskiej. Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej wraz z protokołami i 
deklaracjami. Karta Praw Podstawowych. Teksty skonsolidowane, Instytut wydawniczy EuroPrawo, Warszawa 
2010, s. 196. 
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z biegiem czasu podpisywano nowe umowy, lub modyfikowano umowy już istniejące 

zwiększając liczbę państw sygnatariuszy.  

Początkowo relacje Unii Europejskiej i państw Afryki Subsaharyjskiej regulował 

Traktat Rzymski w artykułach 131-136 oraz część IV traktatu, jednakże sytuacja uległa 

zmianie na początku lat 60-tych, kiedy to fala kolonializmu wymogła na państwach 

europejskich konieczność wynegocjowania nowych podstaw współpracy. Wśród państw 

zachodnich pojawiło się przekonanie o konieczności zadośćuczynienia (zwłaszcza wśród 

polityków lewicowych) okresu kolonializmu, a państwa afrykańskie żądały rekompensaty za 

czas zależności kolonialnej. Początek lat 60-tych to czas ciągłych negocjacji, które nie zawsze 

przebiegały w spokojnej atmosferze. Podczas negocjacji zaistniały dwie podstawowe 

rozbieżności, Francja dalej chciała kształtować współpracę w formie stowarzyszenia państw 

afrykańskich, natomiast jej pozycja nie była już tak silna, dlatego pozostałe państwa uznały 

konieczność zmiany obecnych warunków współpracy. Państwa Afryki Subsaharyjskiej 

zasadniczo podkreślały chęć dalszej współpracy za zasadzie stowarzyszenia oraz chęć 

korzystania ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju.61 

Negocjacje rozpoczęto w Strasburgu w dniach 16-24 czerwca 1961 roku, następnie 

kontynuowano je w grudniu 1961 roku w Brukseli oraz kwietniu 1962 roku i lipcu 1962 roku. 

Efektem tych debat była konwencja z Yaounde, która została podpisana 20 lipca 1963 roku 

w stolicy Kamerunu.62 I konwencja z Yaounde została podpisana na 5 lat i obowiązywała 

w latach 1964-1969.  Obejmowała ona swych zakresem państwa wspólnotowe oraz 18 państw 

afrykańskich (głównie kolonie francuskie).63 Konwencję podzielono na 5 tytułów, które 

odnosiły się do takich kwestii jak handel, pomoc techniczna, współpraca finansowa. Do 

Konwencji dołączono 7 protokołów oraz 11 aneksów.  

Traktat Rzymski tworzył system relacji jednostronnych, regulował stosunki między 

byłymi mocarstwami a państwami stowarzyszonymi. Konwencja z Yaounde przekształcała te 

relacje w szereg bilateralnych umów. Na podstawie Yaounde I wyznaczono szereg celi, które 

miały być zrealizowane w ciągu 5 lat, m.in. starano się rozwijać współpracę gospodarczą, 

społeczną i kulturalną; gwarantowano swobodny dostęp do rynku państw europejskich; 

państwa afrykańskie korzystały z systemu obniżek celnych; a WE zniosły cła na wybrane 

produkty (herbatę, wanilię, goździki, kakao, gałkę muszkatołową, kawę, ananasy, pieprz). 

Jednakże obligowało to państwa afrykańskie do stałego obniżania stawek celnych o 15 % co 

                                                             
61 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s.154-155.  
62 Tamże, s.155. 
63 M. Paszyński, dz. cyt., s. 21. 
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rok oraz innych opłat. A także 4 lata po wejściu w życie Konwencji z Yaounde zniesienia 

wszelkich ograniczeń ilościowych w handlu ze Wspólnotami. Państwa stowarzyszone miały 

także obowiązek zapewnić firmom pochodzącym z państw WE takich samych zasad 

w zakresie osiedlania się czy świadczenia usług, jak własnym podmiotom. Z drugiej jednak 

strony Konwencja zezwalała na cła, jeśli miałoby to chronić przemysł, bądź miałoby wpływać 

pozytywnie na bilans handlowy.64 

Konwencja z Yaounde tworzyła nowy typ stowarzyszenia między WE a państwami 

afrykańskimi. Nie był to ten sam typ umów, którymi były np. objęte państwa-pretendenci 

WE. Ten rodzaj stowarzyszenia nie dawał perspektywy członkowstwa, jednak stwarzał pewne 

preferencyjne warunki wymiany handlowej.65  

Konwencja z Yaounde tworzyła także instytucje, mające na celu kontrole realizacji 

postanowień konwencji. W tym celu powołano: Radę Stowarzyszenia, Komitet 

Stowarzyszenia, Konferencję Parlamentu Stowarzyszenia, Sekretariat oraz Trybunał 

Rozjemczy Stowarzyszenia. Najważniejszą rolę pełniła Rada Stowarzyszenia, która 

uchwalała akty, których wykonaniem zajmował się Komitet Stowarzyszenia. Pozostałe 

organy wspierały swym działaniem prace Rady i Komitetu.66  

Rok przed wygaśnięciem państwa strony były zobowiązane do rozpoczęcia nowych 

negocjacji mających na celu stworzenie nowych podstaw współpracy. Jednak w międzyczasie 

podpisano porozumienie z trzema afrykańskimi państwami, tj. Kenią, Tanzanią i Ugandą. 

Było to Porozumienie z Arusha, podpisane 26 lipca 1968 roku. Była to umowa, która na 

podobnej zasadzie jak umowa z Yaounde zobowiązywała państwa do znoszenia ograniczeń 

ilościowych oraz stopniowej likwidacji ceł, natomiast nie zakładał współpracy finansowej. 

Porozumienie trwało niecały rok, zostało przedłużone 24 września 1969 roku.67  

Zgodnie z ustaleniami I Konwencji z Yaounde rok przed wygaśnięciem rozpoczęły się 

negocjacje kolejnej umowy, które rozpoczęły się w lipcu 1968 roku w Kinszasie. Następnie 

rokowania toczyły się w grudniu i w marcu 1969 roku w Brukseli, kończąc podpisaniem II 

Konwencji z Yaounde 29 lipca 1969 roku. II Konwencja obejmowała już 21 państw 

afrykańskich. Nowa umowa nie wnosiła dużo zmian w relacje między Wspólnotami 

a państwami stowarzyszonymi, utrzymano większość postanowień z Yaounde I. Jednakże 

WE obniżyły cła na produkty krajów niestowarzyszonych o 15-40% ze względu na 

                                                             
64 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 156-157. 
65 T. Bartkowski, Z. Dobosiewicz, Afryka a EWG, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Warszawa 1970, s. 
95. 
66 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 157. 
67 Tamże, s. 157. 
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dyskryminacyjny charakter poprzednich ustaleń. Podtrzymano system pomocy finansowej dla 

państw stowarzyszonych, aby mogły na równi co państwa członkowskie korzystać ze 

swobodnego dostępu do rynku.68  

II Konwencja z Yaounde obowiązywała do 31 stycznia 1975 roku. Lata 70-te to czas 

wielu zmian na arenie międzynarodowej. W 1968 roku na konferencji UNCTAD w New 

Delhi ustanowiono System Generalnych Preferencji (GSP), który WE zaczęły stosować od 

1971 roku w stosunku do wszystkich państw rozwijających się. W związku z tym dalsze 

stosowanie preferencyjnych warunków wobec państw m.in. Afryki Subsaharyjskiej nie miało 

sensu, bo tymi warunkami objęte były wszystkie państwa rozwijające się.69 Dwa lata później 

w 1973 roku do WE dołączyła Wielka Brytania, która także chciała, aby preferencyjne 

warunki zostały rozciągnięte na jej kolonie. Propozycję Wielkiej Brytanii poparły RFN oraz 

Holandia, dzięki tym dwóm państwom udało się rozciągnąć warunki na państwa 

Commonwealthu, bo Francja była za utrzymaniem istniejącego „status quo”.70 Dodatkowo 

w latach 70-tych wzmocniła się pozycja państw rozwijających się. Wynikało to z kryzysu 

naftowego w 1973 roku oraz kryzysu surowcowego. W związku z szeregiem zmian, 

Wspólnota postanowiła wypracować nowe warunki porozumienia, które miałyby uwzględniać 

zmiany jakie w ostatnich latach zaszły.71 

Efektem wielomiesięcznych negocjacji była Konwencja z Lomé, która została 

podpisana 28 lutego 1975 roku i obowiązywała do 1 marca 1980 roku. Umowa obejmowała 

zarówno państwa związane Konwencją z Yaounde oraz państwa należące do 

Commonwealthu, łącznie 45 państw rozwijających się. Konwencja składała się 

z 7 rozdziałów. Głównymi tematami, które starano się uregulować był dostęp do rynków 

Wspólnoty; utworzenie systemu stabilizacji dochodów z eksportu wybranych towarów rolno-

spożywczych („STABEX”); oraz rozwój współpracy w dziedzinie pomocy technicznej, 

finansowej i przemysłowej.72  

Konwencja z Lomé zakładała preferencyjny dostęp towarów pochodzących z państw 

AKP na rynki WE, w zamian tego kraje AKP zobowiązały się do traktowania towarów 

pochodzących z WE zgodnie z klauzulą najwyższego uprzywilejowania oraz na zasadzie 

niedyskryminacji. Państwa AKP otrzymały bezcłowy dostęp do rynków na towary 

przemysłowe i rolne, z wyjątkiem produktów, które były objęte Wspólną Polityką Rolną, do 

                                                             
68 Tamże, s. 157. 
69 Tamże, s. 159.  
70 M. Paszyński, dz. cyt., s. 23.  
71 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 159-160. 
72 Tamże, s. 159-161.  
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których zastosowano preferencyjny system importu. Jednakże sam eksport także obwarowany 

był warunkiem, że 50% wartości produktu, musi być wyprodukowane na terytorium państwa 

członka AKP. Dodatkowo Konwencja z Lomé, zakładała pomoc finansową w ramach EFR. 

Początkowo EFR służył promocji inwestycji, a później finansował programy rozwoju a także 

wspierał realizację programów sektorowych. Na I Konwencje z Lomé przypadało w ramach 

EFR 2980 mln ecu.73  

Jednakże najważniejszym mechanizmem wypracowanym w ramach I Konwencji 

z Lomé był system STABEX, czyli system stabilizacji dochodów z eksportu wybranych 

towarów rolno-spożywczych.74 Celem systemu było niwelowanie skutków niestabilności 

dochodów z eksportu oraz zapewniania odpowiednich warunków do wzrostu gospodarczego. 

Aby państwo mogło zostać objęte systemem stabilizacji dochodów z eksportu musiało 

spełniać pewne warunki m.in. próg zależności eksportowej. Czyli aby skorzystać z systemu 

STABEX,  udział produktu eksportowego danego kraju w ogólnych dochodach z eksportu, 

nie mógł być niższy niż 7,5% (później warunek ten obniżono).75 Mechanizm ten 

uruchamiano, gdy wpływy z eksportu w danym roku zmniejszyłyby się o 7,5% w stosunku do 

poziomu odniesienia, czyli średniego przychodu z importu danego produktu z ostatnich 

czterech lat. Dodatkowo dla krajów najsłabiej rozwiniętych próg zależności eksportowej 

zmniejszono do 2%.76 Pomoc w ramach systemu STABEX polegała na transferze pożyczek, 

które powinny być zwrócone w ciągu 5 lat.77 Jeśli natomiast niekorzystne warunki dalej się 

utrzymywały wydłużano czas zwrotu pożyczki do lat 7, w niektórych przypadkach całkowicie 

rezygnowano ze zwrotu pożyczek.78 Podejmowaniem decyzji na temat transferu środków 

zajmowała się Komisja Europejska, natomiast państwa same decydowały o sposobie ich 

wykorzystania. System STABEX to pierwszy środek podjęty na tak szeroką skalę mający 

służyć łagodzeniu skutków zmniejszania dochodów z eksportu. Jednak system ten był 

w pewnym sensie ograniczony przyjętą lista towarów, które były gwarantowane w ramach 

tego systemu, a które nie koniecznie odpowiadały państwom eksportującym. Dodatkowo 

STABEX nie uwzględniał bilansu płatniczego, związanego z importem oraz nie tworzył 

podstaw mających służyć różnorodności w eksporcie.79 

                                                             
73 M. Paszyński, dz. cyt., s. 23-26. 
74 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 162. 
75 M. Paszyński, dz. cyt., s. 27. 
76 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 163.  
77 M. Paszyński, dz. cyt., s. 27 
78 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 163. 
79Tamże, s. 164. 
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Konwencja z Lomé, tworzyła także szereg organów traktatowych, które zastępowały 

organy powołane na mocy Konwencji z Yaounde. Radę Stowarzyszenia zastąpiła Rada 

Ministrów, która także zajmowała się podejmowaniem decyzji. Komitet Stowarzyszenia 

zastąpił Komitet Ambasadorów, który pełnił funkcję wykonawczą. Dodatkowo Konwencja 

z Lomé ustanawiała także Sekretariat Generalny i Zgromadzenie Doradcze.80 

W 1975 roku doszło do sformalizowania współpracy państw Afryki, Karaibów 

i Pacyfiku. 6 czerwca 1975 roku 45 państw podpisało umowę z Georgetown, na mocy której 

utworzono AKP. Celem było podkreślenie chęci współpracy, solidarności oraz jednolitości 

w stosunkach z innymi podmiotami.81 Porozumienie powoływało także szereg organów: 

spotkania Szefów i Rządów (organ plenarny), Rada Ministrów, Komitet Ambasadorów 

i Wspólne Zgromadzenie Parlamentarne (organy decyzyjne), a także Sekretariat Generalny.  

W związku z koniecznością negocjowania nowych podstaw współpracy (Lomé miało 

obowiązywać 5 lat) a także zmianą jaka nastąpiła po utworzeniu AKP, Wspólnota jak 

i państwa AKP rozpoczęły negocjacje nad II porozumieniem. Negocjacje miały miejsce 

w Brukseli od 24 lipca 1978 roku i zostały zakończone podpisaniem II Konwencji z Lomé 31 

października 1979 roku, która miała obowiązywać do 28 lutego 1985 roku. Porozumienie 

zostało podpisane przez 57 państw.82 Lomé II była co do zasady kontynuacją Lomé I,  jednak 

poszerzała zakres współpracy i ilość sygnatariuszy. Jedną z najważniejszych różnic było 

poszerzenie listy towarów, objętych systemem STABEX z 29 do 44, a także zmniejszenie 

progu zależności eksportowej z 7,5% na 6,5%.83 Dodatkowo Konwencja z Lomé II 

wprowadziła analogiczny do systemu STABEX system SYSMIN, czyli system stabilizacji 

dochodu z eksportu minerałów.84 SYSMIN był uruchamiany na podobnych zasadach jak 

system STABEX, odnosił się do takich surowców mineralnych jak cyna, boksyty, fosforyt, 

kobalt, miedź, rudy żelaza, rudy magnezu. Pożyczki w ramach systemu SYSMIN były 

udzielane w przypadku gdy eksport danego surowca stanowił minimum 15% globalnego 

eksportu danego kraju w ciągu 4 lat oraz gdy produkcja bądź eksport danego surowca obniżył 

się o 10%, natomiast z przyczyn nie leżących po stronie danego państwa85. Jeśli państwo 

spełniało warunki, wtedy WE mogły zaproponować system pożyczek które były 

                                                             
80 Tamże, s. 164-165. 
81Tamże, s. 165. 
82Tamże, s. 166. 
83 B. Mucha-Leszko, Rozwój współpracy Unii Europejskiej z krajami Afryki, Karaibów i Pacyfiku, [w:] B. 
Mucha-Leszko, Polityka handlowa Unii Europejskiej wobec krajów trzecich, Małopolski Instytut Gospodarczy, 
Rzeszów 1999, s. 96. 
84 F. Jasiński, dz. cyt., s. 393. 
85 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 166.  
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oprocentowane na 1% a okres spłaty obowiązywał na 40 lat.86 Dodatkowo umowa Lomé II 

gwarantowała odszkodowania dla inwestycji pochodzących z WE w przypadku 

nacjonalizacji.   

W związku z kończeniem się pięcioletniego okresu w którym obowiązywała umowa 

z Lomé II, rozpoczęto negocjacje nad nowymi postanowieniami. Umowa z Lomé III, rzucała 

nowe spojrzenie na dotychczasową współpracę. Optymizm pochodzący z lat 60-tych i 70-tych 

powoli opadał, obywatele państw rozwiniętych domagali się mniejszej pomocy dla państw 

rozwijających się.87 Także oczekiwania samych państw z regionu Afryki Subsaharyjskiej nie 

były spełnione, dlatego w przyszłej umowie starano się poszerzyć współpracę na inne 

dziedziny. Lomé III podpisana została 8 grudnia 1984 roku i obowiązywała do 1 maja 1986 

roku i objęła swym zasięgiem 66 państw.88 Umowa z Lomé III powiększała ramy współpracy 

o takie dziedziny jak: ochrona środowiska, rolnictwo, żegluga, rybołówstwo oraz wprowadza 

działania na rzecz podniesienia samowystarczalności państw AKP w zakresie produkcji 

żywności i usług.89 Dodatkowo umowa Lomé III zwiększała pomoc finansową pochodzącą 

z EFR do 7,4 mld ECU, a także poszerzała listę artykułów objętych systemem STABEX 

i SYSMIN.  

W związku ze zmianami jakie zaszły w 1989 roku, zaszła konieczność renegocjacji 

warunków umowy, czego efektem było Lomé IV. Lomé IV był to punkt zwrotny w relacjach 

WE a państwa AKP. Jesień ludów zmieniła sytuację geopolityczną w Europie, dodatkowo 

kryzys naftowy i ekonomiczny wywarły duży wpływ na działania samych Wspólnot. Na 

początku lat 90-tych zaczęło do państw europejskich dochodzić przekonanie, że sama pomoc 

nie wystarcza, część państw, szczególnie afrykańskich, stała się jeszcze biedniejsza niż była 

dotychczas. Negocjacje były bardzo trudne, państwa zarówno europejskie jak i afrykańskie 

musiały stawić czoła nowym wyzwaniom.90  

Jednak negocjacje zakończyły się powodzeniem i 15 grudnia 1989 roku podpisano IV 

Konwencję z Lomé, która objęła 68 państw. IV umowa początkowo także została zawarta na 

5 lat, jednak później została wydłużona do lat 10-ciu.91 Dodatkowo 20 października 1996 

roku zmodyfikowano istniejącą umowę, zastępując ją zrewidowaną umową Lomé IV, która 

                                                             
86 B. Mucha-Leszko, dz. cyt., s. 96. 
87 H. Goutier, Unique in the world: 50 years of north-south cooperation, http://www.acp-eucourier.info/Unico-
no-mundo-50-a.199.0.html%3F%2526L%3D0, dostęp: (15.12.2011). 
88 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 168. 
89 B. Mucha-Leszko, dz. cyt., s. 96. 
90 H. Goutier, dz. cyt., dostęp: (15.12.2011). 
91 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 169. 
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obejmowała już 71 państw.92 Dodatkowo do umowy dołączono protokół dotyczący 

finansowania. Konwencja z Lomé IV ponownie poszerzała zakres współpracy. Poruszała 

takie tematy jak: ochrona praw człowieka, współpraca gospodarcza, społeczna i kulturalna, 

ochrona środowiska, wzmocnienie pozycji kobiet, rozwój sektora prywatnego, zwiększanie 

wymiany handlowej a także postanowienia dotyczące zadłużenia krajów AKP, a także starano 

się zachęcać kraje AKP do różnicowania wymiany handlowej z partnerami spoza UE.93 Dla 

państw Afryki Subsaharyjskiej Konwencja z Lomé IV, przewidywała specjalny program 

pomocowy dla państw o najniższym dochodzie na 1 mieszkańca i najwyższym zadłużeniu.94 

W zakresie handlu zakładano wolny dostęp artykułów przemysłowych i niektórych 

artykułów rolnych do rynku unijnego, oraz traktowanie towarów unijnych na zasadzie 

Klauzuli Najwyższego Uprzywilejowania, a także przedłużono pomoc dla państw AKP 

w ramach systemu STABEX i SYSMIN.95 Konwencja z Lomé IV, poruszała także problem 

zadłużenia państw afrykańskich i podejmowała próbę naprawy ówczesnego stanu rzeczy, 

poprzez system pożyczek bezzwrotnych, oraz zmiany w zakresie udzielania pożyczek 

w ramach systemu STABEX i SYSMIN.96 Umowa z Lomé IV, różni się od swych 

poprzedniczek nie tylko długością jej trwania, ale także zmianą charakteru pomocy, przejście 

do rozwiązań związanych z przemianami strukturalnymi.97  

20 maja 1994 roku rozpoczęły się negocjacje nad zmianą warunków Konwencji (minął 

już pierwszy pięcioletni okres), czego efektem było podpisanie zrewidowanej Konwencji 

z Lomé IV 4 listopada 1995 roku. Zrewidowana umowa zakładała wprowadzenie instytucji 

regularnych spotkań między państwami stronami, a także związywała UE obowiązkiem 

działań na rzecz rozwoju handlu, a także włączaniem w te działania przedstawicieli państw 

afrykańskich oraz zwiększenie pomocy o 22%.98 Kolejna umowa obejmowała już 71 państw. 

Dodatkowo zrewidowana Konwencja zakładała uzależnienie pomoc od przestrzegania praw 

człowieka, jednak nie zakładała zwiększenia środków z EFR.99 Postanowienia Konwencji 

skupiały się głownie na takich tematach jak: współpraca polityczna, zmieniono warunki 

pożyczek w ramach systemów STABEX i SYSMIN, zwiększono działania na rzecz ochrony 

                                                             
92 F. Jasiński, dz. cyt., s. 393.  
93 E. Kawecka-Wyrzykowska, E. Synowiec, Unia Europejska, t. 1, Instytut Koniunktur i Cen Handlu 
Zagranicznego, Warszawa 2004, s. 227.  
94 B. Mucha-Leszko, dz. cyt., s. 96. 
95 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 170. 
96 Tamże, s. 170. 
97 B. Mucha-Leszko, dz. cyt., s. 96. 
98 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 172. 
99 E. Kawecka-Wyrzykowska, E. Synowiec, dz. cyt., s. 227. 
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środowiska, rozszerzono współprace na sektor usług, jednak utrzymano preferencyjne 

warunki handlowe.100 

Zrewidowana umowa z Lomé, obowiązywała do 29 lutego 2000 roku, kiedy to 

wygasła. Umowy z Lomé, budziły pewne głosu sprzeciwu ze strony innych państw, np. 

Stanów Zjednoczonych, które podnosiły, że te umowy nie są zgodne z postanowieniami 

Rundy Urugwajskiej GATT, które zakładały takie same warunki dla wszystkich stron GATT 

a później WTO.101 Jednak pewne działanie związane z realizacją Konwencji z Lomé, nie były 

zadawalające dla samych państw Afryki Subsaharyjskiej i całego AKP, a mianowicie, 

działania, które zostały podjęte nie zahamowały spadku cen na artykuły produkowane przez 

państwa AKP, dodatkowo zmniejszała się wymiana handlowa z państwami europejskimi 

a zwiększało się zadłużenie. Środki, które UE kierowała do państw rzadko kiedy trafiały do 

rąk potrzebujących lub na inwestycje mające służyć dobru wspólnemu, a częściej zasilały 

konta prywatnych osób, przedstawicieli elit i były zjadane przez korupcje.102 Dodatkowo 

ustalenia ww. Konwencji nie były także zadawalające dla samych państw Unii Europejskiej, 

które uważały, że więzy postkolonialne tracą na znaczeniu. W związku z tym, 

zainteresowanie Europy przesuwało się bardziej w stronę państw azjatyckich jak i państw 

Europy Wschodniej. Ponadto pod względem ekonomicznym państwa Afryki Subsaharyjskiej 

także nie odgrywały już tak ważniej roli, m.in. spadł ich udział w handlu światowym.103 

W związku z szeregiem zmian jakie nastąpiły w latach 90-tych państwa Wspólnoty 

podjęły decyzję o potrzebie zmiany warunków obecnej współpracy. Negocjacje rozpoczęto 

we wrześniu 1998 roku i zakończyły się podpisaniem 23 czerwca 2000 roku Porozumienia 

o Współpracy Unii Europejskiej z krajami grupy Afryki, Karaibów i Pacyfiku, czyli 

Porozumienia z Cotonou  (od stolicy Beninu). Umowa objęła swym zasięgiem 78 państw oraz 

zastąpiła umowy z Lomé. Umowa z Cotonou przewidywała 20 letni okres obowiązywania, 

ale z możliwością rewizji co 5 lat. Porozumienie składało się z 6 części oraz 6 załączników.104 

Umowa określała współpracę na 5 polach: działania polityczne, współpraca między 

społeczeństwami, walka z nierównościami społecznymi oraz ubóstwem, inwestycje i handel 

oraz współpraca finansowa.  

1 filarem współpracy był wymiar polityczny, gdzie położona nacisk na przestrzeganie 

praw człowieka, dialog polityczny, wsparcie finansowe, a także podkreślono konieczność 

                                                             
100 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 172-173. 
101 F. Jasiński, dz. cyt., s. 394.  
102  Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 172-173.  
103 M. Paszyński, Dalsze losy Konwencji z Lomé, „Wspólnoty Europejskie” 1998, nr 1, s. 16-17. 
104 Tamże, s. 176.  



33 
 

podjęcia wspólnych działań w zakresie rozwiązywania konfliktów drogą pokojową, 

promowania demokracji i praw człowieka. 

2 aspektem była współpraca między społeczeństwami, czyli wspólne działania 

obejmujące wielu partnerów, zarówno przedsiębiorców, jak i także konsumentów, organizacje 

pozarządowe, czy sektor prywatny. 

3 polem działań w ramach Porozumienia z Cotonou była walka z nierównościami jak 

i z ubóstwem. Obejmował szeroki zakres współpracy w dziedzinie zwalczania biedy, 

ubóstwa, a także wskazywał zobowiązania do przyjęcia strategii na rzecz walki 

z nierównościami i promowaniem rozwoju.  

4 filar współpracy obejmował inwestycje i handel. Na priorytetowym miejscu 

postawiono sobie za cel włączenie państw AKP w struktury handlu międzynarodowego, 

w zgodzie z wytycznymi WTO, a także zwiększenie eksportu ze strony państw stron. Podjęto 

decyzję o konieczności podpisania dodatkowych porozumień handlowych.  

5 elementem była współpraca finansowa, która przybrała efekt regionalnych strategii, 

które były nakierunkowane na konkretny obszar, państwo czy władze lokalne.  Dodatkowo 

Umowa z Cotonou likwidowała system STABEX oraz SYSMIN, zastępując je systemem 

FLEX, który także miał na celu zmniejszanie strat wynikających z eksportu artykułów 

rolnych i surowców. System FLEX nie miał charakteru generalnego, był kierowany do 

państw, które odnotowały straty przychodu z eksportu, ale pod warunkiem, że spadek 

dochodów był na tyle duży, że wywarł wpływ na całą gospodarkę. Środki w ramach nowego 

systemu pochodzić miały z Krajowych Strategii Wsparcia.105 

W ramach Porozumienia z Cotonou dalej miały obowiązywać jednostronne 

preferencje, które były udzielone państwom AKP, jednak przewidziano zmianę do 31 grudnia 

2007 roku.106 Ramy instytucjonalne nie zmieniły się. Po podpisaniu porozumienia z Cotonou 

istniała Rada Ministrów, która była najważniejszym organem decyzyjnym, następnie Komitet 

Ambasadorów, który pełnił funkcję wykonawczą, w stosunku do decyzji Rady Ministrów, 

a także Wspólne Zgromadzenie Parlamentarne, które jest organem plenarnym.107 

Efektem Porozumienia z Cotonou miało być wynegocjowanie porozumień 

o współpracy gospodarczej (EPA). Negocjacje podzielono na 2 etapy. Pierwszy z nich 

rozpoczął się 27 września 2002 roku i obejmował takie tematy jak utworzenie strefy wolnego 

handlu dla produktów przemysłowych, omawiano kwestie procedur, standaryzacji, 

                                                             
105 Tamże, s. 177-178. 
106 E. Kawecka-Wyrzykowska, E. Synowiec, dz. cyt., s. 228-229. 
107 Ł. Bartkowiak, dz. cyt., s. 180. 
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pochodzenia. Pierwszy etap negocjacji państwa AKP prowadziły z KE. Drugi etap rozpoczęto 

w październiku 2003 roku. Negocjacje miały zakończyć się z końcem 2007 roku (aby mogły 

zacząć funkcjonować od 1 stycznia 2008 roku).108 Jednak w wyniku pewnych kontrowersji, 

które budziły, do końca 2007 roku udało się podpisać EPA tylko z regionem Karaibów, oraz 

podpisano szereg umów przejściowych z pozostałymi państwami regionu AKP. Dla 33 

najmniej rozwiniętych państw (LDC), zagwarantowano preferencyjne warunki w ramach 

„Everything But Arms”, czyli państwa te uzyskały swobodny dostęp do rynków unijnych 

z wyjątkiem broni. Pozostałe państwa, spoza LDC, objęto Generalnym Systemem Preferencji 

(GSP), jednak z zastrzeżeniem, że do 2009 roku będą zastąpione EPA.109 

Co do zasady EPA mają na celu włączenie gospodarek państw AKP do struktur 

gospodarki światowej, realizując ten cel EPA opierają się na 3 zasadach: liberalizacji handlu, 

zwiększonej integracji między regionami oraz dywersyfikacji pomocy w zależności od 

stopnia rozwoju.110 

Umowa z Cotonou została już 2 razy zrewidowana. Pierwsza rewizja miała miejsce 

w 2005 roku. Głównymi zagadnieniami, które poruszono były kwestie związane z ubóstwem 

a także polityka rozwojowa oraz bezpieczeństwo. Do treści umowy włączono także nowe 

aspekty, których w ostatniej umowie z Cotonou nie było, takie jak: wprowadzono zapis 

o ratyfikacji i wejściu w życie Statusu Międzynarodowego Trybunału Karnego (MTK), 

podkreślono problem walki z terroryzmem, a także z przestępczością zorganizowaną, a także 

odniesiono się do zapobiegania rozprzestrzeniania broni masowego rażenia. Także zmieniono 

zakres kontroli EFR, poprzez zwiększenie uprawnień Komisji Europejskiej. W umowie 

istotną rolę odegrał także „pakiet demokratyczny”, który zezwala na korzystanie z pomocy 

unijnej osobom prawnym, które mają swą siedzibę na terenie państwa członkowskiego 

AKP.111 

Negocjacje nad drugą rewizją umowy z Cotonou rozpoczęły się w maju 2009 roku 

a zakończyły w marcu 2010 roku. Umowę podpisano 22 czerwca 2010 roku. Kolejna rewizja 

umowy wprowadzała kilka zmian wynikających głownie z sytuacji na arenie 

międzynarodowej. Główne znaczenie odgrywały takie zasady jak spójność działań, czy 

efektywność pomocy, a także pogłębianie współpracy regionalnej oraz dialogu politycznego. 

                                                             
108 Tamże, s. 181. 
109 Ministerstwo Gospodarki, Kraje AKP, 
http://www.mg.gov.pl/Wspolpraca+z+zagranica/Clo/Umowy+handlowe/Kraje_AKP.htm, dostęp: (16.12.2011). 
110 M. F. Gawrycki, Unia Europejska- Ameryka Łacińska i Karaiby. Trudne partnerstwo dwóch regionów, 
Warszawa 2004, s. 319. 
111 P. Frankowski, I. Słomczyńska, Unia Europejska- Afryka subsaharyjska. Uwarunkowania, mechanizmy, 
efektywność współpracy, wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2011, s. 98-100. 



35 
 

W nowej umowie umożliwiono działanie państwowym przedsiębiorstwom w zakresie 

inwestycji, dotąd możliwe były tylko „prywatne inwestycje”. Dodatkowo zrewidowana 

umowa skupia się także na samej efektywności pomocy, co jest wynikiem Konsensusu 

Europejskiego w sprawie rozwoju.112 Wnosiła także nowe zagrożenia, które pojawiły się na 

przestrzeni ostatnich lat takich jak zmiana klimatu, epidemie czy kryzys, a także piractwo, 

nielegalny handel, w tym ludźmi, narkotykami i bronią. Dodatkowo zmiany w umowie 

z Cotonou podkreślają problemy fiskalne państw rozwijających się, które pokazują 

niedorozwój instytucji państwowych, czego zmiana jest także jednym z celów UE. Istotną 

rolę odgrywają także organizacje regionalne (OR), w tym najważniejsza Unia Afrykańska. 

Rola OR miała polegać na zwiększaniu dynamiki wymiany handlowej, do czasu podjęcia 

decyzji na temat EPA.113 

 

2.2. Od Kairu do Trypolisu- istota i charakter spotkań na szczycie. 

 

Porozumienia na szczycie nie tworzą wiążących podstaw prawnych, które mają być 

koniecznie przestrzegane przez państwa strony takiego szczytu, natomiast efektem takich 

porozumień są najczęściej prawnie niewiążące zalecenia bądź strategie zakładające pewne 

cele na przyszłość. Jak dotąd pomiędzy Unią Europejską a państwami Afryki Subsaharyjskiej 

nie było bezpośrednio żadnego szczytu, natomiast na poziomie międzykontynentalnym 

odbyły się 3 szczyty między Unią Europejską a Afryką, które pośrednio odnoszą się także do 

państw Afryki Subsaharyjskiej.  

Pierwszym szczytem który dał początek kolejnym spotkaniom, był szczyt w Kairze 

w dniach 3-4 kwietnia 2000 roku. Ten szczyt zapoczątkował także regularne spotkania 

ministrów oraz wyższych urzędników.114 Na szczycie w Kairze spotkały się państwa 

członkowskie Unii Europejskiej a także państwa członkowskie Organizacji Jedności 

Afrykańskiej.115 Efektem spotkania było podpisanie Deklaracji kairskiej oraz kairskiego planu 

działania, w której zakładano m.in. zwrot skradzionych dóbr kultury, podjęcie działań w celu 

zmniejszenia zadłużenia,116 a także współpracę gospodarczą i polityczną, wspieranie rządów 

                                                             
112 P. Frankowski, Spójność- Efektywność- Dialog polityczny. Analiza zmian drugiego przeglądu umowy z 
Kotonu, „Wspólnoty Europejskie” 2010, nr 5, s. 38. 
113 Tamże, s. 101-108. 
114 Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego i Rady, Od Kairu do Lizbony-Partnerstwo strategiczne 
między UE i Afryką, http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52007DC0357:PL:NOT, 
dostęp: (09.01.2012). 
115 K. Zajączkowski, Unia Europejska – Afryka Subsaharyjska: stosunki u progu XXI w., 
http://www.ce.uw.edu.pl/pliki/pw/4-2006_Zajaczkowski.pdf, dostęp: (09.01.2012). 
116 Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego i Rady dz. cyt., dostęp: (09.01.2012) 
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prawa, działania na rzecz demokracji i walkę z ubóstwem.117 Już rok po zakończeniu szczytu 

w Kairze przedstawiciele Algierii, Nigerii, Senegalu i Południowej Afryki utworzyli Nowe 

Partnerstwo dla Rozwoju Afryki (NEPAD), pierwszą w pełni afrykańską organizację. Za 

priorytetowe uznano 8 obszarów, m.in. infrastrukturę, rolnictwo, zdrowie, dostęp do rynków 

państw rozwiniętych, naukę i technologię. NEPAD otrzymał wsparcie finansowe ze strony 

państw G-8 podczas szczytu w Kanadzie w 2002 roku, podczas którego stworzono plan 

działania dla Afryki.118  

Kolejnym krokiem naprzód po zakończeniu szczytu w Kairze było stworzenie w 2002 

roku Unii Afrykańskiej, która miała się stać równorzędnym partnerem dla Unii Europejskiej. 

Unia Afrykańska, której członkami są wszystkie państwa afrykańskie, za wyjątkiem Maroka, 

zastąpiła stworzoną w 1960 roku Organizację Jedności Afrykańskiej. Celem UA jest 

stworzenie wspólnego rynku, wspólnej waluty, centralnego banku, oraz promowanie 

integracji gospodarczej.119 

W związku z szeregiem zmian jakie nastąpiły po ostatnim spotkaniu na szczycie 

ustalono, że kolejny szczyt Unia Europejska a Afryka odbędzie się w dniach 4-5 kwietnia 

2005 roku w Lizbonie, jednak ze względu na kontrowersje jakie budziła osoba Roberta 

Mugabe (prezydent Zimbabwe, krytykowany za łamanie praw człowieka i zwalczanie 

opozycji), szczyt opóźnił się. Jednak już w 2007 roku powrócono do obrad i w Lizbonie 

rozpoczęto kolejne rozmowy między Unią Europejską a Unią Afrykańską. Jednakże rozmowy 

przebiegały w atmosferze kontrowersji, m.in. szczyt zbojkotował Gordon Brown, premier 

Wielkiej Brytanii w odpowiedzi na obecność Roberta Mugabe.120 Efektem II szczytu była 

Deklaracja lizbońska oraz strategiczne partnerstwo UE-Afryka.121  

Wspólna strategia zakładała 4 długookresowe cele: wzmocnienie i poszerzenie 

współpracy politycznej; działania na rzecz rozwoju demokracji, praw człowieka, rządów 

prawa oraz pokoju i bezpieczeństwa; współpraca w takich dziedzinach jak walka 

z terroryzmem, bezpieczeństwo energetyczne, zmiana klimatu, rozprzestrzenianie broni 

masowego rażenia, nauka i technologie; oraz „promowanie partnerstwa skupiającego się na 

ludziach” poprzez dialog ze społeczeństwem i podmiotami prywatnymi. W ramach strategii 

wyodrębniono także obszary priorytetowe, tj. pokój i bezpieczeństwo, dobre rządy i prawa 

człowieka, handel i integracja regionalna, kluczowe kwestie rozwoju (przyspieszenie 
                                                             
117 K. Zajączkowski, Unia Europejska – Afryka Subsaharyjska…, dz. cyt., dostęp: (09.01.2012). 
118 J. Coughlan i B. van Dillen, pomagała A. Fonseca, Od Kairu 2000, http://www.ocipe.org.pl/pdf/E-
Infos46.pdf, dostęp: ( 09.01.2012). 
119Tamże, dostęp: ( 09.01.2012). 
120 D. Heidrich, dz. cyt., dostęp: (09.01.2012). 
121 Ministerstwo spraw Zagranicznych, http://www.msz.gov.pl/Afryka,16107.html, dostęp: (09.01.2012). 
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postępów do realizacji milenijnych celów rozwoju), energia, ochrona klimatu, migracje oraz 

nauka.  A także postanowiono dokonywać regularnych szczytów co 3 lata na przemian w UE 

i Afryce. Dodatkowo między szczytami mają się odbywać spotkania Trójki UE-Afryka (czyli 

przedstawiciele obecnej i przyszłej prezydencji UE, Komisja Europejska oraz sekretariat 

Rady UE, a ze strony państw afrykańskich obecna i przeszła prezydencja a także Komisja 

UA). Spotkania Trójki mają się odbywać co dwa lata i ich zadaniem ma być kontrola 

wykonywania zadań strategii czy planu działania. Spotkania także miały się odbywać na 

poziomie ministrów spraw zagranicznych dwa razy do roku. Podkreślono także rolę Unii 

Afrykańskiej, którą uznano za najważniejszego instytucjonalnego partnera dla UE, i zalecono 

wzmocnienie struktur organizacyjnych UA w Brukseli oraz UE w Addis-Abebie. A także 

zaplanowano kolejny szczyt na 2010 rok w Afryce. Realizację strategii przewidziano 

w planach działania. Pierwszy plan ogłoszono na szczycie w Lizbonie i obowiązywał do 

szczytu w Trypolisie (2008-2010). Finansowaniem celów wspólnej strategii zajmuje się 

Europejski Fundusz Rozwoju, instrument współpracy na rzecz rozwoju, instrument 

europejskiej polityki sąsiedztwa, instrument stabilności, Europejski Bank Inwestycyjny, 

a także afrykańskie instrumenty finansowe, ale w miarę możliwości.122 

Pierwszy plan działania obejmował okres 2008-2010 i zajmował się takimi kwestiami 

jak: pokój i bezpieczeństwo, demokratyczne rządy i prawa człowieka, handel, infrastruktura, 

klimat, energia, migracje itp. Do realizacji tych priorytetowych celów powołano grupy 

eksperckie, których członkami są reprezentanci państw członkowskich, instytucji UE lub UA, 

eksperci czy przedstawiciele organizacji regionalnych.123 

Realizacja planu działania i wspólnej strategii nie była pomyślna. W 2009 roku 

wydano raport na temat realizacji postanowień wspólnej strategii. Z jednej strony chwalono 

sukcesy, których dokonała UE wobec trwającego konfliktu w Nigrze czy na Madagaskarze, 

z drugiej jednak strony przedstawiciele elit politycznych Afryki zastanawiali się czy taka 

strategia ma w ogóle sens istnienia i czy nie było by lepiej wykorzystać tego co już 

zbudowano.124 

Zgodnie z harmonogramem, ostatni III szczyt Unia Europejska-Afryka odbył się 

w dniach 29 – 30 listopada 2010 r., w stolicy Libii Trypolisie.125 Jednak sam szczyt wiązał się 

                                                             
122 Rada Unii Europejskiej, Wspólna strategia Afryka– UE i jej pierwszy plan działania (2008–2010), 
http://www.msz.gov.pl/files/Akty%20prawne/umowy%20miedzynarodowe/wielostronne/Wspolna%20strategia
%20UE-Afryka.pdf, dostęp:  (09.01.212). 
123 Tamże, dostęp:  (09.01.212). 
124 D. Heidrich, dz. cyt., dostęp: (09.01.2012). 
125 P. Frankowski, Wspólna strategia Afryka – UE po spotkaniu w Trypolisie, „Wspólnoty Europejskie” 2010, nr 
6, s. 50. 
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ponownie z kontrowersjami wobec Roberta Mugabe oraz Omara al – Bashira (prezydent 

Sudanu, oskarżany o zbrodnie wojenne, zbrodnie przeciwko ludzkości i zbrodnie 

ludobójstwa), który ostatecznie zrezygnował z obecności na szczycie w Trypolisie.126 Szczyt 

odbył się pod hasłem: „Inwestycje, wzrost gospodarczy i tworzenie miejsc pracy”. Poruszono 

takie kwestie jak: infrastruktura, energia, nauka, zmiany klimatu, technologia informacyjna, 

integracja regionalna oraz przestrzeń powietrzna i kosmiczna, a także starano się 

podsumować osiągnięcia pierwszego planu działania. Efektem III szczytu UE-Afryka było 

przyjęcie drugiego planu działania na lata 2010-2013 oraz deklaracji politycznej po 

szczycie.127 

Drugi plan działania na lata 2010-2013 odnosił się do takich kwestii jak: handel, 

energia, pokój i bezpieczeństwo, milenijne cele rozwoju, migracja, integracja regionalna oraz 

prawa człowieka i rządy demokratyczne.128 

Oprócz II planu działania uczestnicy przyjęli także Deklarację z Trypolisu, w której 

zawarto obietnice przekazania w ciągu najbliższych 3 lat 50 mld euro, na realizację 

postanowień II planu działania. Dodatkowo ustalono, że IV szczyt odbędzie się w Brukseli 

w 2013, a także zapewniono, że UE będzie wspierać sektor prywatny, podejmie działania 

w celu realizacji MCR do 2015 roku, skoncentruje swe siły na zakończeniu konfliktu 

w Somalii, a także liczy na poparcie w sprawie referendum dotyczącego Sudanu.129 

Przyjęcie II planu działania, także wiązało się z ocena pierwszego planu działania na 

lata 2008-2010. Jednak zbyt krótki okres oddziaływania wpłynął negatywnie na ocenę tego 

planu, a skutki długofalowe będą widoczne dopiero na przestrzeni kilku najbliższych lat. 

Zauważono, że największe fundusze przypadły na realizację zadań z zakresu infrastruktury 

(ok. 2 mld euro), a także na Afrykańską Architekturę Pokoju i Bezpieczeństwa (ok. 1 mld 

euro). Jednak trudno jest podać szczegóły tych inwestycji. Z innych priorytetowych celów UE 

położyła nacisk na Afrykańskie Forum Regulacji Usług (AFUR)130, szczególnie w II planie 

działania, a także komunikacją satelitarną, transportem lotniczym i morskim.131  

                                                             
126Tamże, dostęp: (09.01.2012). 
127 Ministerstwo Gospodarki, Wicepremier Pawlak na III szczycie Afryka-UE, 
http://www.mg.gov.pl/node/12132, dostęp: (09.01.2012). 
128 Komisja Europejska, Sprawozdanie roczne na temat polityki UE w zakresie rozwoju i pomocy zewnętrznej 
oraz jej realizacji w 2010 roku, http://ec.europa.eu/europeaid/multimedia/publications/documents/annual-
reports/europeaid_annual_report_2011_highlights_pl.pdf., dostęp: (10.01.2012). 
129 Tripoli Declaration, 3rd Africa EU Summit, 
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/EN/foraff/118118.pdf, dostęp: (18.01.2012). 
130 AFUR zajmuje się kwestiami energetyki, telekomunikacją, transportem, dostaw wody i oczyszczania. 
131 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt., s. 227-230. 
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Inną ważna kwestią była także Deklaracja w sprawie zmian klimatycznych, której 

ostatecznie nie przyjęto.132 Treść samej deklaracji została już ustalona wcześniej i państwa 

afrykańskie wyraziły zgodę na jej warunki, zresztą większość artykułów była już częścią 

podpisanej wcześniej zrewidowanej umowy z Cotonou. Oficjalnym powodem odrzucenia 

Deklaracji było wg. państw afrykańskich faworyzowanie europejskiego spojrzenia na zmiany 

klimatu. Nieoficjalnie, odrzucenie podpisania umowy miało być karą dla UE, za 

niesatysfakcjonujące efekty szczytu w Trypolisie (nie poruszono tematu EPA). UE miała 

początkowo zamiar przedstawić efekty współpracy na odbywającym się z klimatycznym 

w Cancun, jako sukces współpracy unijno-afrykańskiej.133 

Omawiając przełomowe strategie rzutujące na współpracę UE i regionu Afryki 

Subsaharyjskiej, nie można pominąć pierwszej strategii, która nie była efektem żadnego 

szczytu, natomiast była podstawą kolejnych spotkań.  W 2005 roku podpisano Strategię UE 

na rzecz Afryki, która została skierowana do wszystkich państw afrykańskich. Strategia na 

rzecz Afryki koncentrowała się głównie na realizacji MCR.134 Największe znaczenie 

w realizacji Strategii mają takie dziedziny jak: rozwój demokracji i praw człowieka, pokój 

i bezpieczeństwo, wymiana gospodarcza, ochrona środowiska, które są także celami MCR. 

Jednakże istotne miejsce w Strategii poświęcono także samej migracji, poprzez którą 

zakładano powrót wykwalifikowanych pracowników i podejmowanie pracy i ich własnych 

państwach.135 

 

Podsumowanie 

 

Afryka Subsaharyjska zawsze odgrywała ważną rolę i zajmowała szczególne miejsce 

w unijnej polityce i w dalszym ciągu znacząco wpływa na decyzje podejmowane przez Unię 

Europejską. Analizując przyjęte strategie oraz deklaracje łatwo jest zauważyć, że jeśli 

założenia z nich wynikające nie będą realizowane bardziej zdecydowanie, państwa 

afrykańskie mogą się odwrócić od państw UE na rzecz innych partnerów np. takich jak Chiny 

czy Rosja, które nie wymagają od państw afrykańskich realizowania żadnych postulatów 

dotyczących np. demokracji czy ochrony praw człowieka, a umowy handlowe są praktycznie 

                                                             
132 G. Dacko, Euro-afrykańskiej strategii ciąg dalszy, http://stosunki.pl/?q=content/euro-afryka%C5%84skiej-
strategii-ci%C4%85g-dalszy, dostęp: (18.01.2012). 
133 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt., s. 232-233. 
134 Strategia UE na rzecz Afryki, 
http://europa.eu/legislation_summaries/development/african_caribbean_pacific_states/r12540_pl.htm, dostęp: 
(18.01.2012). 
135 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt., s. 202-210. 
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realizowane od razu. W tym czasie kiedy w państwach UE panuje niespójność co do 

przyszłości relacji afrykańsko-europejskiej, inne państw zdecydowanie walczą o swoje 

miejsce na kontynencie afrykańskim. W dzisiejszych czasach najbardziej dominującym 

aspektem promującym partnerstwo jest handel i ekonomia, UE powinna bardziej 

zdecydowanie walczyć o swoje miejsce na arenie międzynarodowej poprzez bardziej 

odważne decyzje polityczne oraz ekonomiczne. Do zawarcia IV umowy z Lomé Unia 

Europejska nie wymagała spełnienia żadnych większych kryteriów, aby udzielić pomocy 

w ramach EFR. W związku z tym państwa Afryki Subsaharyjskiej otrzymywały niemałe 

środki finansowe, które i tak nie były efektywnie wykorzystywane. Dopiero od lat 90-tych 

XX wieku, otrzymanie środków finansowych warunkowane jest przestrzeganiem praw 

człowieka i rządów prawa. Dla państw afrykańskich nie jest to rozwiązanie idealne, ale jest 

szansa, że chociaż w części państw ochrona praw człowieka stanie się jednym z istotniejszych 

filarów demokracji. Jednakże efektywność tych działań także zależy od samej Brukseli. 

W związku z obecności ChRL na kontynencie afrykańskim wymagania wobec państw 

Czarnej Afryki nie mogą być wygórowane, żeby państwa Afryki Subsaharyjskiej nie 

odwróciły się w stronę Państwa Śródka. Dodatkowo UE musi jasno określić sposób realizacji 

wskazanych wymogów oraz znacząco podkreślać korzyści jakie płyną z ich wykonania. 
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Rozdział III 

 

Polityka rozwojowa i humanitarna jako element polityki zagranicznej Unii 

Europejskiej. 
 

 Unia Europejska jest największym dostarczycielem pomocy rozwojowej 

i humanitarnej na świecie. Pomoc rozwojowa polega na udzielaniu preferencyjnych kredytów, 

darowizn, to także współpraca naukowo-techniczna, która ma na celu zwiększenie 

efektywności i szybszy rozwój gospodarek, a także stopniowe eliminowanie ubóstwa. 

 Pomoc humanitarna udzielana jest państwom, które ucierpiały w skutek różnego 

rodzaju klęsk żywiołowych czy wojen. Ma zapobiec depopulacji i ma na celu stabilizację 

danego państwa czy regionu.  

 Obie te formy pomocy mogą mieć charakter zwrotny lub bezzwrotny (charakter 

bezzwrotnej pomocy mają najczęściej środki przekazane w ramach pomocy humanitarnej). 

Unia Europejska w całości jak i także każde państwo oddzielnie realizują politykę rozwojową 

i humanitarną, praktycznie na całym świecie. Jest to związane m.in. z czysto ludzkimi 

zachowaniami, jak i także realizacją swoich polityk o charakterze politycznym czy 

ekonomicznym.136 

 Biorąc pod uwagę małą skuteczność instrumentów o charakterze politycznym oraz 

problemy związane z liberalizacją handlu, polityka rozwojowa i humanitarna jest obecnie 

jedną z najważniejszych płaszczyzn wzajemnych relacji oraz istotnym elementem polityki 

zewnętrznej UE.137 

 

3.1. Polityka rozwojowa 

 

 Unia Europejska jest największym donatorem pomocy rozwojowej na świecie. 

Według danych za 2010 rok, Unia przekazała 128 492 mln $ na pomoc rozwojową, Afryka 

uzyskała pomoc o wartości ok. 29 500 mln $, z czego Afryce Subsaharyjskiej przypadło ok. 

                                                             
136 K. Zajączkowski, Unia Europejska wobec problemów rozwojowych świata- w kierunku (nie)spójnej polityki 
UE, http://www.ce.uw.edu.pl/pliki/pw/2-2010_zajaczkowski.pdf, dostęp: (16.03.2012). 
137 K. Zajączkowski, Polityczne aspekty współpracy UE z krajami rozwijającymi się- na przykładzie Afryki 
Subsaharyjskiej, [w:] K. Czaplicka, Wyzwania międzynarodowej współpracy na rzecz rozwoju, Oficyna 
Wydawnicza ASPRA-JR, Warszawa 2007/2008, s. 285. 
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26 500 mln $.138 Mimo dużych sum jakie trafiają do państw afrykańskich nie zmienia to faktu, 

że polityka rozwojowa jest dalej kształtowana przez państwa byłe kolonie, co nie zawsze 

odzwierciedla rzeczywiste zapotrzebowanie. Brak jest spójnej koncepcji polityki rozwojowej, 

działania są prowadzone w sposób jednokierunkowy i doraźny. Unia stara się włączyć 

państwa Afryki Subsaharyjskiej do światowego systemu handlowego, ale wymaga to 

pewnych wyrzeczeń po obu stronach, jednak większych chęci zmian nie widać.139 Należy 

także zwrócić uwagę, że polityka rozwojowa UE jest realizowana na kilku płaszczyznach: na 

polu polityki dwustronnej (poprzez działania konkretnych państw UE), na polu polityki 

unijnej (poprzez skoordynowane działania instytucji unijnych oraz działania państw w ramach 

UE), oraz na polu wielostronnym (poprzez wspieranie inicjatyw innych instytucji 

międzynarodowych takich jak OECD czy agendy ONZ). 

 Podstawę prawną polityki rozwojowej jest art. 208 TFUE, który mówi, że „głównym 

celem polityki Unii w tej dziedzinie jest zmniejszenie, a docelowo, likwidacja ubóstwa. Przy 

realizacji polityk, które mogłyby mieć wpływ na kraje rozwijające się, Unia bierze pod uwagę 

cele współpracy na rzecz rozwoju.”140 

 Polityka rozwojowa ma swoje korzenie już po okresie kolonializmu. Europa, która 

czuła się po części winna wyzyskowi Afryki, starała się poprzez środki finansowe 

zrekompensować straty. Także państwa Afryki, które czuły się pewnie z powodu posiadania 

surowców mineralnych, których potrzebowała odbudowująca się Europa, stawiały dość 

wygórowane warunki pomocy. W związku z tym, w każdym z negocjowanych porozumień 

od Yaounde do Lomé były Afryce przyznawane środki finansowe na rozwój gospodarki, 

w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju. Taki stan rzeczy utrzymał się do lat 90-tych XX 

wieku, kiedy to UE nie potrzebowała już takiej dużej ilości surowców naturalnych, a po 

drugie zauważono, że mimo środków jakie otrzymało AKP, sytuacja gospodarcza nie 

poprawiła się. Oceną tego okresu była wydana w 1996 roku Zielona Księga, która miała na 

celu opracowanie nowych ustaleń promujących nowe porozumienie. Zielona Księga zarzucała 

państwom europejskiej brak elastyczności czy traktowanie kontynentu europejskiego jako 

jednolitej całości, mimo jego różnorodności. Z drugiej strony przedstawiała biurokracje czy 

politykę gospodarczą jako element blokujący efektywność tej pomocy. Zielona Księga 

                                                             
138 Development aid: Net official development assistance (ODA), http://www.oecd-
ilibrary.org/development/development-aid-net-official-development-assistance-oda-2011_aid-oda-table-2011-1-
en, dostęp: (16.03.2012). 
139 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt., s.71-73. 
140 Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, [w:] Prawo Unii Europejskiej wraz z indeksem rzeczowym, 
wydawnictwo CH Beck, Warszawa 2012, s. 169. 
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ostatecznie nie odpowiedziała na pytanie w jaki sposób relacje UE-AKP mają wyglądać i na 

jakich zasadach i warunkach mają się odbywać.141  

 W 1997 roku Komisja Europejska przedstawiła pewne wytyczne co do przyszłych 

relacji, które miały być oparte na: wzmocnieniu wymiaru politycznego, zniwelowaniu biedy, 

nadaniu partnerstwu wymiaru ekonomicznego, przeglądzie procedur zarządzania finansami 

oraz zachowaniu jedności grupy AKP przy jednoczesnym zróżnicowaniu geograficznym.142 

 Negocjacje nad nowym porozumieniem rozpoczęły się 30 września 1998. Dla państw 

AKP kluczowym było utrzymanie systemu preferencyjnych warunków, jednak ze strony 

państw europejskich było to nierealne. Efektem kilkunastu miesięcy negocjacji była umowa 

z Cotonou, którą podpisano 23 czerwca 2000 roku. Umowę tą szczegółowo omówiłam 

w poprzednim rozdziale. Co do kwestii polityki rozwojowej, to w art. 1 zawarto cel jakim 

jest: „wspieranie i przyspieszanie rozwoju gospodarczego, kulturalnego i społecznego 

rozwoju krajów AKP, mając na względzie przyczynianie się do pokoju i bezpieczeństwa oraz 

do wspierania stabilnego i demokratycznego otoczenia politycznego. Partnerstwo koncentruje 

się na dążeniu do ograniczenia, a wreszcie wyeliminowania ubóstwa zgodnie z celami 

zrównoważonego rozwoju oraz stopniowego włączania krajów AKP do gospodarki 

światowej.”143 

W 2000 roku przywódcy 198 państw podpisali na szczycie ONZ Deklarację Milenijną, 

która zawiera 8 celów, które mają zostać zrealizowane do 2015 roku. Są to m.in. 

wyeliminowanie skrajnego ubóstwa i głodu, zapewnienie nauczania na poziomie 

podstawowym, promowanie równości płci i awansu społecznego kobiet, ograniczenie 

umieralności dzieci, ograniczenie rozprzestrzeniania się takich chorób jak HIV/AIDS, malaria 

i innych chorób zakaźnych, zapewnienie ochrony środowiska naturalnego oraz stworzenie 

partnerskiego porozumienia na rzecz rozwoju.144  

W związku z potrzebą realizacji MCR państwa nie tylko UE, ale państwa ONZ, starały 

się wypracować jasną i spójną, a co najważniejsze efektywną metodę pomocy. Pierwszym 

elementem miała być harmonizacja pomocy. Efektem była Deklaracja Rzymska nt. 

Harmonizacji z 25 lutego 2003 roku, która została podpisana przez instytucje finansowe 

i państwa udzielające pomocy oraz biorców tej pomocy. Deklaracja Rzymska zakładała, że to 

                                                             
141 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt, s. 73-77. 
142 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt, s. 77. 
143 Tamże, s. 90-92. 
144 Milenijne Cele Rozwoju, http://www.un.org.pl/rozwoj/doc/pol_Goals_MDG.pdf, dostęp: (23.03.2012). 
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państwa biorcy pomocy będą ustalać własne plany pomocy dla ich krajów, aby mogły być jak 

najbardziej dostosowane do ich rzeczywistych potrzeb.145 

W 2002 roku stworzono Agendę na temat efektywności pomocy rozwojowej, gdzie 

podkreślono jakość udzielanej pomocy. Efektem są realizowane co 3 lata  Fora Wysokiego 

Szczebla, na których porusza się właśnie kwestie efektywności pomocy.146 Często środki nie 

trafiały do państw rzeczywiście potrzebujących pomocy, albo były marnotrawione przez źle 

działającą administrację. Efektem II Forum Wysokiego Szczebla była właśnie Deklaracja 

Paryska z 2 marca 2005 roku, która ustanawiała kilka zasad, którymi miała się kierować 

realizacja polityki rozwojowej, m.in. zasada własności (która miała polegać na tym, ze to 

właśnie kraje potrzebujące pomocy będą definiować swoje potrzeby), dostosowania (państwa 

donatorzy mają się dostosować do programów przyjętych przez państwa partnerskie 

otrzymujące pomoc i w ramach tych działań mają wykorzystywać instytucje tych państw), 

harmonizacji (państwa donatorzy mają skoordynować swoje działania, aby w jak 

najmniejszym stopniu obciążać słabe instytucje państw partnerskich), zarządzania dla wyniku 

(przekazane środki czy procesy decyzyjne mają prowadzić do realizacji ustalonych celów) 

czy wspólnej odpowiedzialności( zarówno państwa partnerzy jak i donatorzy mają ponosić 

wspólną odpowiedzialność na realizację określonych celów).147 

Dodatkowo w ramach Deklaracji Paryskiej ustalono kilka działań, które mają być 

zrealizowane do 2010 roku, m.in. idea, aby 75%  państw partnerskich miała opracowany plan 

wyjścia z ubóstwa; czy redukcja o 2/3 instytucji odpowiadających za wdrożenie środków 

rozwojowych w celu wzmocnienia zdolności instytucjonalnych państw partnerskich.  

Przełożeniem poniekąd zasad z Deklaracji Paryskiej jest Kodeksu Postępowania na rzecz 

Podziału Pracy w Polityce Rozwojowej UE  z 28 lutego 2007 roku.148 Kodeks składa się z 11 

zasad, których realizacja ma zwiększyć efektywność działań państw donatorów, a głównym 

celem jest wzmocnienie komplementarności oraz podziału pracy między państwami 

donatorami. Główną ideą jest podział na sektory priorytetowe (w których państwo donator 

powinien ograniczyć się do 2 sektorów, pozostałe może wspierać finansowo), bądź 

                                                             
145 Rome Declaration on Harmonization, http://siteresources.worldbank.org/NEWS/Resources/Harm-
RomeDeclaration2_25.pdf, dostęp: (23.03.2012). 
146 M. Dobranowska-Wittels, Jak lepiej pomagać krajom południa?, 
http://wiadomosci.ngo.pl/wiadomosci/687788.html, dostęp: (23.03.2012). 
147 The Paris Declaration on Aid Effectiveness and the Accra Agenda for Action, 
http://www.oecd.org/dataoecd/11/41/34428351.pdf, dostęp: (23.03.2012). 
148 B. Sobotka, Efektywność pomocy rozwojowej, 
http://www.umcs.lublin.pl/images/media/MISH/Sobotka_efektywnosc.pomocy.rozwojowej.pdf, dostęp: 
(23.03.2012). 
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niepriorytetowe (które powinna określać odpowiednia umowa o współpracy, mogą także 

wspierać dany sektor finansowo).149 

 Zmiany na arenie międzynarodowej jakie zaistniały po 2000 roku, spowodowały 

konieczność rewizji umowy z Cotonou, czego efektem była pierwsza rewizja z 2005 roku.  

Podkreślono, że stabilny rozwój, nie jest tylko celem Afryki, ale także UE, bo efektem jest 

globalny wzrost bezpieczeństwa, jednak z drugiej strony nie utworzono jednej wizji polityki 

rozwojowej.  

 Dodatkowo w 2005 roku przyjęto Europejski Konsensus w Sprawie Rozwoju, który 

przenosił kwestie rozwoju z pierwszego do drugiego filaru, co powodowało, ze polityka 

rozwojową była jedną z polityk zewnętrznych Unii Europejskiej. W ramach Konsensusu 

postanowiono, że do 2015 roku UE będzie przekazywać 0,7% PKB na rzecz pomocy 

rozwojowej, z czego połowa będzie przekazywana na rzecz Afryki.150 Efektem Konsensusu 

Europejskiego była II rewizja umowy z Cotonou z 2010 roku, która kładła nacisk na 

efektywność otrzymywanej pomocy oraz spójność tej polityki. Dla UE spójność jest jednym 

z najważniejszych aktualnie celów, pojawia się zarówno w Traktacie z Lizbony, jak 

i komunikacie Komisji Europejskiej z 2009 roku pt. „ Spójność polityki na rzecz rozwoju- 

stworzenie ram politycznych dla podejścia obejmującego cała UE.” Zasada spójności miała 

dotyczyć nie tylko działania państw samej Unii Europejskiej, ale miała się też odnosić do 

państw AKP. Istotnym elementem jest także zasada efektywności, która także jest wynikiem 

postanowień wynikających z Konsensusu Europejskiego w Sprawie Rozwoju. W ramach 

Konsensusu ustalono także, że państwa UE starej 15 przekażą 0,7 % PKB do 2012 roku 

w ramach ODA, natomiast dla nowych państw członkowskich ustalono pułap na 0,33% 

PKB.151  

 W ramach III Forum Wysokiego Szczebla w Akrze we wrześniu 2008 roku 

podkreślono istotę współpracy rządów z parlamentami i obywatelami krajów partnerskich, 

a także położono nacisk na nowe podmioty mające współpracować z państwami partnerskimi, 

takimi jak np. sektor prywatny, państwa o średnim dochodzie, organizacje społeczeństwa 

                                                             
149 Kodeks postępowania w zakresie komplementarności i podziału pracy w polityce rozwojowej,  
http://europa.eu/legislation_summaries/development/general_development_framework/r13003_pl.htm, dostęp: 
(23.03.2012). 
150 B. Jagiełło, Polityka zagraniczna Unii Europejskiej a rozwój, [w:] K. Żukrowska, Zróżnicowanie rozwoju 
jako impuls pro wzrostowy w gospodarce światowej, Szkoła Główna Handlowa, Warszawa 2008, s.97-99 
151 Wspólne oświadczenie Rady i przedstawicieli rządów państw członkowskich zebranych w ramach Rady, 
Parlamentu Europejskiego i Komisji w sprawie polityki rozwojowej Unii Europejskiej: „Konsensus Europejski” 
[Dz.U. C 46 24.2.2006], 
http://europa.eu/legislation_summaries/development/general_development_framework/r12544_pl.htm, dostęp: 
(16.03.2012). 
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obywatelskiego. Zachęcono do współpracy m.in. media, samorządy lokalne, organizacje 

pozarządowe itp.152 

 Szczególne znaczenie dla polityki rozwojowej ma także wejście w życie 1 grudnia 

2009 roku Traktatu z Lizbony. Dzięki Traktatowi UE zyskała większa możliwość 

oddziaływania na sprawy związane z polityką rozwojową, poprzez utworzenie takich 

stanowisk jak: Wysoki Przedstawiciel ds. Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa (który nie 

tylko ma reprezentować UE na zewnątrz, ale także który ma dbać o spójność polityki 

zewnętrznej i ma koordynować wszystkie jej działania), a także Europejskiej Służby Działań 

Zewnętrznych (ma zajmować się m.in. alokacją środków finansowych). Dodatkowo Traktat 

z Lizbony podkreśla istotę walki z ubóstwem, czyniąc ją jednym z celów polityki 

międzynarodowej UE. Istotną wagę odgrywa także zasada komplementarności i koordynacji 

polityki rozwojowej. Do Traktatu z Lizbony to polityka rozwojowa Wspólnoty miała 

uzupełniać politykę rozwojową państw członkowskich, na mocy Traktatu ustalano, że te 

polityki mają się wzajemnie uzupełniać i wzmacniać.153 

 Po wejściu w życie Traktatu z Lizbony pojawiły się pomysły rewizji Konsensusu 

Europejskiego w sprawie Rozwoju, było to związane m.in. z publikacją Zielonej Księgi pt. 

„Polityka rozwojowa UE na rzecz wzrostu sprzyjającego włączeniu społecznemu 

i zrównoważonego rozwoju. Zwiększenie skuteczności polityki rozwojowej UE” z listopada 

2010 roku. Podkreślono, ze świadczona pomoc nie może usuwać tylko objawów ubóstwa, 

lecz głównie jego przyczyny, a ma być to realizowane przez m.in. wzmacnianie zdolności 

kraju do tworzenia wzrostu gospodarczego oraz działania mające na celu podniesienie 

własnych zasobów na rzecz eliminacji ubóstwa.154 

 Instrumentami realizacji polityki rozwojowej jest m.in. Europejski Fundusz Rozwoju, 

który jest jednym z głównym organów realizacji polityki rozwojowej. Wysokość środków 

udzielanych w poszczególnych konwencjach była często przedmiotem nieporozumień 

pomiędzy państwami AKP a UE. Początkowo EFR odnosił się tylko do państw Afryki, dziś 

jego działanie rozciąga się na różne obszary świata. Istotną zmianę przyniósł pomysł 

włączenia EFR do budżetu unijnego, co miało być krokiem do uwspólnotowienia polityki 

rozwojowej, natomiast ze względu na obecność nowych państw w UE, które często same 

                                                             
152 P. Bagiński, Polityka współpracy rozwojowej Unii Europejskiej w kontekście polskiej prezydencji w Radzie 
UE w 2011 roku: przewodnik dla posłów i senatorów, Polska Akcja Humanitarna, Warszawa 2011, s. 45-46. 
153 Tamże, s. 23-25. 
154 Komisja Europejska, Zielona Księga. Polityka rozwojowa UE na rzecz wzrostu sprzyjającego włączeniu 
społecznemu i zrównoważonego rozwoju. Zwiększenie skuteczności polityki rozwojowej UE, 
http://ec.europa.eu/development/icenter/repository/GREEN_PAPER_COM_2010_629_POLITIQUE_DEVELO
PPEMENT_PL.PDF, dostęp: (23.03.2012). 



47 
 

potrzebowały pomocy, nie udało się tego osiągnąć. Każda pomoc w ramach EFR jest 

realizowana w przeciągu 5 lat, co do tej pory pokrywało się z podpisywanymi konwencjami. 

Obecnie realizowane są środki w ramach 10 EFR na lata 2008-2013155, na które przeznaczono 

łącznie 22682 mln EUR, z czego 21966 mln EUR dla państw AKP, 286 mln EUR na Kraje 

i Terytoria Zamorskie i 430 mln EUR, dla Komisji Europejskiej w ramach wydatków na 

realizację zadań EFR.156 Rozporządzenie do realizacji zadań z EFR ustala Rada, a ich 

wykonaniem zajmuje się Komitet EFR. 

Drugim istotnym instrumentem polityki rozwojowej jest Instrument Finansowania 

Współpracy na rzecz Rozwoju, który powstał na podstawie komunikatu Komisji z 29 

września 2004 roku i połączył już 2 istniejące do tej pory instrumentu: geograficzny 

i tematyczny. Instrument Finansowania Współpracy na rzecz Rozwoju obejmuje instrumenty 

o charakterze geograficznym (oddzielne dla każdego kontynentu), tematycznym (np. Ochrona 

Środowiska, Bezpieczeństwo Żywnościowe), a także program środków towarzyszących na 

rzecz krajów AKP będących sygnatariuszami protokołu w sprawie cukru, mający na celu ich 

wsparcie w następstwie reformy wspólnotowego systemu cukrowego. Środki przewidziane na 

lata 2007–2013 wynoszą 16,897 mld euro, w tym 10,057 mld na programy geograficzne, 

5,596 mld na programy tematyczne i 1,244 mld dla krajów AKP objętych protokołem 

w sprawie cukru.157 

Dodatkowo istotną rolę pełni także Europejski Bank Inwestycyjny (EBI), który także 

zajmuje się wspieraniem polityki UE wobec państw Afryki Subsaharyjskiej poprzez 

długoterminowe pożyczki. Główne inwestycje kierowane są do sektora prywatnego, rzadziej 

do sektora publicznego. EBI przeznaczył ok. 80% swoich funduszy na udzielanie pożyczek 

właśnie w państwach Afryki Subsaharyjskiej.158 

Politykę w ramach Unii Europejskiej realizuje zarówno instytucje UE, jak np. KE, jak 

i też pojedyncze państwa członkowskie. Wg danych OECD z 22 grudnia 2011, ODA 

(Oficjalna Pomoc Rozwojowa), wyniosła łącznie w 2010 roku 128 492 mld $. Z czego 12 679 

mld $ przepadło na instytucje unijne, a na państwa Unii Europejskiej przypadło ponad 70 mld 

                                                             
155 Europejski Fundusz Rozwoju, 
http://europa.eu/legislation_summaries/development/overseas_countries_territories/r12102_pl.htm, dostęp: 
(16.03.2012). 
156 Rozporządzenie Rady (WE) nr 617/2007 z dnia 14 maja 2007 r. w sprawie realizacji 10. Europejskiego 
Funduszu Rozwoju na mocy umowy o partnerstwie AKP- WE, http://eur-law.eu/PL/Rozporzadzenie-Rady-WE-
617-2007-z-dnia-14-,400242,d, dostęp: (16.03.2012). 
157 A. Douaud, Ogólny przegląd polityki na rzecz rozwoju, 
http://circa.europa.eu/irc/opoce/fact_sheets/info/data/relations/general/article_7
253_pl.htm, dostęp: (16.03.2012). 
158 K. Redłowska, dz. cyt., s. 192-197. 
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$, czyli ok. 64% ogólnej pomocy rozwojowej pochodzi od UE.159 A największym odbiorcą 

pomocy rozwojowej jest właśnie Afryka Subsaharyjska. W 2010 roku Afryka uzyskała 

pomoc o wartości ok. 29 500 mld $, z czego Afryce Subsaharyjskiej przypadło ok. 26 500 

mld $.160 

Organami realizującymi politykę rozwojową Unii Europejskiej jest przede wszystkim 

Komisja Europejska, a dokładniej Komisarz ds. Rozwoju i Pomocy Humanitarnej, a także 

Dyrekcja Generalna ds. Rozwoju, funkcje pomocnicze pełni także Europejski Bank 

Inwestycyjny. 161  

Warto także nadmienić, że ok. 70% pomocy ma charakter pomocy dwustronnej. 

Jednymi z największych pomocodawców są m.in. Francja, Wielka Brytania, Niemcy. 

Największym orędownikiem tego typu pomocy jest właśnie Francja, która łączy politykę 

rozwojową z polityką zagraniczną. Zgodnie z ustaleniami Jacques’a Chiraca w 2003 roku, 

ponad połowa oficjalnej francuskiej pomocy rozwojowej będzie kierowana właśnie do państw 

Afryki Subsaharyjskiej. Pomoc francuska kierowana jest głównie na takie sektory jak 

edukacja, opieka zdrowotna, infrastruktura a także pomoc humanitarna i żywnościowa. 

Podobne podejście do polityki rozwojowej ma także Wielka Brytania, która swoje środki 

przekazuje także na kwestie związane z opieka zdrowotną, edukację, pomoc humanitarną czy 

pomoc w realizacji MCR.162 

Natomiast kwestią, która budziła i nadal budzi pewne kontrowersji jest 

nieefektywność, niespójność i niekomplementarność działań. Już w latach 90-tych 

zauważono, że środki przekazane na pomoc rozwojową, nie przełożyły się na rzeczywistą 

poprawę warunków życia. Wtedy obwiniano zarówno same państwa UE jak i biorców tej 

pomocy. Państwa donatorzy często nie koordynują swoich działań, nie ma także rozeznania 

co do rzeczywistych potrzeb państw afrykańskich, a także sama pomoc często wiąże się 

z promocją własnych dóbr czy usług. Z drugiej strony państwom afrykańskim brakuje 

doświadczenia w zarządzaniu środkami finansowymi, pomijając kraje w których  środki są 

marnotrawione lub są źródłem korupcji.163 

Do 2010 roku miała być zrealizowana Deklaracja Paryska. Podsumowaniem efektów 

pięcioletniego okresu realizacji postanowień było IV Forum Wysokiego Szczebla w Busan, 
                                                             
159 Development aid: Net official development assistance (ODA), http://www.oecd-
ilibrary.org/development/development-aid-net-official-development-assistance-oda-2011_aid-oda-table-2011-1-
en, dostęp: (16.03.2012). 
160 Development Aid reaches an historic high in 2012, 
http://www.oecd.org/document/35/0,3746,en_2649_34447_47515235_1_1_1_1,00.html, dostęp: (16.03.2012). 
161 K. Zajączkowski, Unia Europejska wobec problemów rozwojowych świata… dz. cyt., dostęp: (16.03.2012). 
162 K. Redłowska, dz. cyt., s. 198-201. 
163 B. Sobotka, dz. cyt., dostęp: (23.03.2012). 
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które odbyło się w dniach 29.11-1.12.2011 roku. Z jednej strony podkreślono pozytywne 

strony polityki rozwojowej i jej niewątpliwe sukcesy, zwłaszcza w zakresie realizacji zasady 

własności z Deklaracji Paryskiej, poprzez realizację programów, które stworzyły państwa 

partnerskie oraz zaprzestanie realizacji tych programów przez przedsiębiorstwa państw 

donorów. Dodatkowo pozytywnie oceniono udział państw, które jeszcze niedawno były 

dużymi odbiorcami pomocy rozwojowej, a teraz stały się dużymi jej dawcami, czyli kraje 

BRIC. Jednakże nie zostały podjęte żadne ustalenia i strategie mające w planach realizację 

postanowień Deklaracji Paryskiej (założono, że powstaną do połowy 2012 roku).164 

Pomoc rozwojowa jest często nieskuteczna, nie zawsze trafiała do państw 

najbiedniejszych. Istnieje pojęcie „aid darlings”, które określa kraje, które są bardziej 

obdarowywane pomocą niż inne, często nawet przez kilku donatorów w jednym czasie; 

w przeciwieństwie do tzw. „aid orphans”, czyli państw które są pomijane w polityce 

rozwojowej. W związku z tym UE stara się, aby jej polityka była jak najbardziej różnorodna 

nie tylko pod względem tematycznym (czyli dziedzin gospodarki którymi się zajmuje), ale 

i geograficznie.165  

Innym problemem jest niespójność pomocy rozwojowej. Ważne jest, aby nie tylko 

polityka rozwojowa była realizowana w podobny sposób przez wszystkie państwa UE, ale 

wszystkie polityki (handlowa, rolna, imigracyjna), żeby realizowały postawione sobie cele. 

Często jest tak, że realizacja np. polityki środowiskowej, rolnej czy handlowej niweczy efekty 

jakie udało się osiągnąć realizując politykę rozwojową, przykładem mogą być subsydia na 

artykuły rolne dla rolników z państw rozwiniętych, przez co sztucznie zaniżana jest cena 

takich produktów. W wielu państwach (Wielka Brytania, Holandia, Niemcy), zawarto 

porozumienia zajmujące się kwestią polityki rozwojowej.166 Są to państwa, które są jednymi 

z największych donatorów pomocy rozwojowej, zapewne z tego powodu starają się, aby 

środki które przekazują nie były marnotrawione.167  

Innymi problemami jest także brak koordynacji i komplementarności. Mimo, że są to 

pojęcia dosyć bliskie siebie mają co nieco odmienne znaczenie. Koordynacja odnosi do 

realizacji polityk pomocowych, ma na celu eliminowanie ryzyka dublowania się polityk przez 

                                                             
164 Grupa Zagranica, Skuteczność pomocy rozwojowej po IV Forum Wysokiego Szczebla w Busan: postęp czy 
porażka?, 
http://zagranica.org.pl/images/stories/PublikacjeGZ/PB/oda_5_pl_skuteczosc_wspolpracy_rozwojowej_grupa_z
agranica.pdf, dostęp: (23.03.2012). 
165 P. Bagiński, dz. cyt., s. 26. 
166 Chuhan – Pole P., Fitzpatrick B., More and Better Aid: How are Donors Doing?, [w:] Delfin S. Go., Page J., 
Africa at a Turning Point?: Growth, Aid, and External Shocks, The International Bank for Reconstruction and 
Development, Washington 2008, s. 216. 
167 Tamże, s. 100-103. 
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dane państwo członkowskie w danym państwie partnerskim. Komplementarność natomiast 

oznacza większa efektywność. Zasadę komplementarności szczegółowo charakteryzuje 

Kodeks Postępowania w zakresie Komplementarności i Podziału Pracy w Polityce 

Rozwojowej, który podkreśla, ze celem ma być przyniesienie większego efektu, 

w porównaniu do innych państw. Kodeks zaleca skupienie się na 2-3 priorytetowych 

sektorach, które mają być wspierane, natomiast zaleca ograniczenie działań w przypadku 

kiedy efektywność jest niska bądź inne państwo mogłoby wykonywać te działania 

z większym efektem. 

To, co także wyróżnia UE w zakresie realizacji polityki rozwojowej jest jej 

warunkowość. Unia wymaga od swych afrykańskich partnerów odpowiedzialności, 

poszanowania praw człowieka i zasad demokracji oraz dobrych rządów. Po spełnieniu tych 

warunków jest możliwe nawiązanie współpracy, co odróżnia UE od innych podmiotów 

udzielających pomocy takich jak np. Chiny czy Rosja.168 Jest to tzw. pozytywne 

warunkowanie. Z drugiej jednak strony są też stosowane, do państw nieprzestrzegających 

ustalonych wcześniej reguł, sankcje ekonomiczne, które są tzw. negatywnym 

warunkowaniem. Polityka warunkowości realizowana jest nie od początku relacji UE-AKP. 

Początki widać dopiero w latach 90-tych, po negocjacji IV Konwencji z Lomé, kiedy to 

zmieniła się sytuacja międzynarodowa, a także wzmocniła się rola Unii Europejskiej na arenie 

międzynarodowej. Wtedy UE mogła stawiać nowe warunki dla państw Afryki 

Subsaharyjskiej, które jak dotąd były przyzwyczajone do przekazywania im stałych środków, 

bez konieczności spełniania dodatkowych kryteriów. Z drugiej jednak strony trudno jest 

jednoznacznie określić czy dane działanie państwa spełnia kryteria stawiane przez UE, 

pomijając przypadki jawnego łamania praw człowieka czy naruszania demokracji. W związku 

z tym UE od lat 80-tych pracuje nad stworzeniem katalogu praw, który by jasno określał 

kryteria udzielenia pomocy.169 Stworzono m.in. Europejską Inicjatywę na rzecz Demokracji 

i Praw Człowieka, która nagradza państwa, które dokonały postępu w tych właśnie 

dziedzinach.170 Jednak, gdy dane państwo rażąco narusza postanowienia umowy, istnieje 

wtedy możliwość nałożenia sankcji gospodarczych. Wg. państw, które stosują sankcję jest to 

środek bardziej humanitarny niż środki wojskowe, mimo tego, że sankcje gospodarcze są 

                                                             
168 Seminarium europejskie, Unijna polityka rozwojowa: UE a Afryka Subsaharyjska, SE(8) 22.02.2010.  
169 P. Bagiński, dz. cyt., s. 154-160. 
170K. Redłowska, dz. cyt., s. 205. 
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mało efektywne. Ze strony UE sankcje są rzadko nakładane, a jeśli już są to głównie na 

państwa, które nie są głównymi partnerami.171 

To co także wyróżnia politykę unijną jest realizacja polityki rozwojowej w nawiązaniu 

do międzynarodowego handlu, szczególnie w ramach WTO (aid for trade-pomoc za handel). 

Pomysł narodził się na szczycie G8 w Gleneagles w 2002 roku, gdzie ustalono zwiększenie 

sumy przeznaczonej na ten cel z 800 mln na 1 miliard. 5 lat później Komisja Europejska 

w „Strategii UE w sprawie pomocy na handel” potwierdziła zwiększenie środków na ten cel 

już od 2010 roku do 2 miliardów rocznie. Ustalono, że środki będą pochodzić zarówno 

z Komisji Europejskiej jak i z budżetów państw członkowskich, a większość tych środków 

ma być przeznaczona dla państw afrykańskich. Sama pomoc ma być oparta na 4 głównych 

zasadach: jakość, ilość, monitoring oraz koordynacja tej pomocy. Zwiększanie aktywności 

handlowej państw afrykańskich ma spowodować, że ich gospodarki staną się bardziej 

konkurencyjne na arenie międzynarodowej, poprzez przekwalifikowanie swoich sektorów na 

bardziej wydajne.172   

 

3.2. Polityka humanitarna 

 

Polityka humanitarna i rozwojowa po części się uzupełniają. Skuteczna pomoc 

rozwojowa może niwelować podatność na kryzysy humanitarne wywołane przez człowieka, 

a pomoc humanitarna może pośrednio skutkować rozwojem.173 

Podstawa prawną a także przepisem, który zawiera definicję pomocy humanitarnej jest 

Rozporządzenie Rady (WE) nr 1257/96 z dnia 20 czerwca 1996 r. dotyczące pomocy 

humanitarnej. Wg rozporządzenia pomoc humanitarna „obejmuje nie tylko akcje pomocy 

natychmiastowej, ale także działania zapobiegające katastrofom oraz akcje odbudowy. Akcje 

te koncentrują się przez wymagany czas na najpilniejszych potrzebach powstałych wskutek 

klęsk żywiołowych (jak powodzie, trzęsienia ziemi), destrukcyjnego działania człowieka (jak 

wojny, konflikty), a także innych wyjątkowych okoliczności.” Zgodnie z ustaleniami pomoc 

kierowana jest w głównej mierze do państw rozwijających się na czas nieprzekraczający 

6 miesięcy w przypadku, kiedy rządy krajowe nie mają możliwości pomocy we właściwym 

                                                             
171 P. Bagiński, dz. cyt., Warszawa 2011, s. 154-160. 
172 K. Redłowska, dz. cyt., s. 197-198. 
173 P. Bagiński, dz. cyt., s. 135-136. 
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wymiarze. Po każdym rocznym działaniu Komisja ma przedstawić Parlamentowi i Radzie 

raport, który ma udoskonalić działanie.174 

Pomoc humanitarna opiera się na takich zasadach jak: człowieczeństwo, neutralność, 

niezależność i bezstronność i jest koordynowana wokół 3 zagadnień tj. pomoc w nagłych 

wypadkach, pomoc żywnościowa oraz pomoc osobom wysiedlonym i uchodźcom.175  

Unia Europejska jest największym dostarczycielem pomocy humanitarnej, udzielając 

41% światowej pomocy w 2010 roku, z czego 42%, czyli 468.55 milionów euro z tych 

środków zostały przekazane na rzecz Afryki.176 Głównymi odbiorcami unijnej pomocy jest 

Sudan, Czad i centralna Afryka, do której trafiło 54% środków przekazanych na rzecz Afryki. 

Pomoc humanitarna w ramach UE udzielana jest poprzez Departament ds. Pomocy 

Humanitarnej i Ochrony Ludności (ECHO). ECHO zostało utworzone w 1992 r., podstawą 

jego działania jest rozporządzenie z 1996 roku. W ciągu swoich 20 lat działania ECHO 

zapewniło 14 mld euro pomocy dla ofiar konfliktów i klęsk żywiołowych w 140 państwach 

na całym świecie. Dla lepszej pomocy w i poza Europą w 2010 roku Departament ds. Pomocy 

Humanitarnej poszerzył swoją działalność także o ochronę ludności.177 Środki na fundusze 

dla ECHO pochodzą z budżetu UE, natomiast konkretne akcje humanitarne ECHO wykonuje 

przy pomocy ok. 200 instytucji partnerskich, które muszą wykazać odpowiednimi środkami 

finansowymi, administracyjnymi technicznymi. Do takich instytucji należy m.in. Czerwony 

Krzyż (Czerwony Półksiężyc), agendy ONZ, organizacje pozarządowe. W 2010 podział 

funduszy wyglądał następująco:  organizacje pozarządowe – 50 %, agencje ONZ – 39 % 

i organizacje międzynarodowe – 11 %. Programy pomocowe o wartości do 3 mln euro i do 3 

miesięcy mogą zostać utworzone do 72 godzin. Większe programy wymagają zatwierdzenia 

przez HAC (Komitet Pomocy Humanitarnej), który składa się z państw członkowskich UE. 

Poza środkami przewidzianymi dla ECHO, UE dysponuje także środkami na pomoc 

nadzwyczajną. Są to środki przewidziane na pomoc dla kraju nieczłonkowskiego, które nie 

zostały ujęte w budżecie. Na lata 2007-2013 przewidziano rezerwę o wartości 221 mln euro. 

Dodatkowo dla państw AKP przewidziano instrument katastrof naturalnych AKP– UE, dla 

państw które są zagrożone katastrofą naturalną lub wymagają pomocy w wyniku 

doświadczenia takiej katastrofy.178 Obok pomocy świadczonej przez instytucje UE, istotną 

                                                             
174 Rozporządzenie Rady (WE) nr 1257/96 z dnia 20 czerwca 1996 r. dotyczące pomocy humanitarnej, 
http://europa.eu/legislation_summaries/humanitarian_aid/r10001_pl.htm, dostęp: (30.03.0212) 
175 Pomoc humanitarna, http://europa.eu/legislation_summaries/humanitarian_aid/index_pl.htm, dostęp 
(30.03.2012). 
176 Annual report 2010, dz.cyt., dostęp: (30.03.2012). 
177 European Commission, http://ec.europa.eu/echo/about/presentation_en.htm, dostęp: (30.03.2012). 
178 P. Bagiński, dz. cyt., s. 136. 
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rolę odgrywają także same państwa członkowskie, które zapewniają ok. 25% takiej 

pomocy179. 

W sprawozdaniu Komisji  dotyczącym polityki Unii Europejskiej w obszarze pomocy 

humanitarnej i ochrony ludności oraz wdrażania tej polityki w 2010 roku, podkreślono istotę 

konfliktów lokalnych i wewnątrzpaństwowych mających miejsce często na kontynencie 

afrykańskim, co prowadzi do stale powiększającej się liczby państw upadłych. Dodatkowo 

starano się zwrócić uwagę na zmiany klimatu, które nie tylko powodują zwiększanie się ilości 

i rozmiarów klęsk żywiołowych takich jak susze, powodzie czy burze, ale są także przyczyną 

braku dostępu do podstawowych zasobów naturalnych, co z kolei powoduje zjawisko tzw. 

„migracji uwarunkowanych klimatem” i nasilania się napięć w regionie.180 

W 2010 roku podjęto także działania zakładające utworzenie Europejskiego 

Ochotniczego Korpusu Pomocy Humanitarnej (EVHAC). EVHAC zakłada odpowiedni 

wybór oraz szkolenia wolontariuszy w celu unikania dublowania się już istniejących 

organizacji a także m.in. wspierania lokalnych wolontariatów. 

Z działań podjętych w 2010 roku fundusze zostały przekazane na pomoc w ramach 

klęsk żywiołowych m.in. suszy w Sahelu, powodzi w Burkina Faso czy epidemii polio 

w Republice Konga. Dodatkowo ECHO podejmowała działania w zakresie gotowości na 

suszę w Rogu Afryki i finansowała ECHO Flight, czyli operatorów lotniczych, którzy 

transportują osoby, środki medyczne czy żywność, między państwami pogrążonymi 

konfliktami bądź klęskami naturalnymi. ECHO Flight obsługuje głównie Afrykę centralną 

(Demokratyczną Republikę Konga i sąsiadów) oraz Kenię. ECHO Flight zapewnia wydajne 

i bezpieczne usługi w celu wykonywania działań humanitarnych w niedostępnych regionach, 

a także wspomaga swoją pracą organizacje pozarządowe, które transportują drogą lotniczą 

swoje zapasy, w obawie przed konfiskatą. W 2010 roku ECHO Flight transportowało 15684 

pasażerów oraz 383 ton ładunku.181  

Dodatkowo w ramach kryzysów związanych z działalnością człowieka ECHO 

prowadziło działania m.in. na Wybrzeżu Kości Słoniowej w wyniku kryzysu po wyborach, 

                                                             
179 K. Zajączkowski,  EU Development Policy: A coherent Model or Illusory Success?, [w:] K. Pędziwiatr, P. 
Kugiel, A. Dańda, Current Challenges to peacebuilding Efforts and Development Assistance, Tischner European 
University, Kraków 2011, s. 216. 
180 Sprawozdanie Komisji, Sprawozdanie roczne dotyczące polityki Unii Europejskiej w obszarze pomocy 
humanitarnej i ochrony ludności oraz wdrażania tej polityki w 2010 roku /* KOM/2011/0343 wersja ostateczna 
*, dz. cyt., dostęp: (30.03.2012). 
181 Annual report 2010, dz.cyt., dostęp: (30.03.2012). 
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a także w Sudanie, gdzie wspomagane są inne organizacje humanitarne, czy Demokratycznej 

Republice Konga, gdzie przez cały rok odnotowywano walki czy przesiedlenia182. 

Mimo ogromu środków jakie UE przeznacza na pomoc nie zawsze przynoszą one 

zamierzony skutek. Problem stanowią nowe podmioty, które pojawiają się na polu pomocy 

humanitarnej, takie jak prywatne przedsiębiorstwa czy fundacje, które mogą mieć różne 

interesy, motywacje i praktyki. Dodatkowo klęski żywiołowe nasilają się, mają coraz większy 

zakres i siłę działania. Dlatego od UE wymaga się nie tylko stałej pomocy humanitarnej, ale 

zwiększania jej wymiaru. Widać to aktualnie w klęsce głodu jaka nawiedziła Sahel, zgodnie 

z danymi Oxfam, brakuje środków finansowych w wymiarze 800 mln USD.183 

Dodatkowo UE realizuje pomoc w ramach misji pokojowych czy wojskowych. Misje 

UE mają na celu nie tylko doraźną pomoc, ma ona często charakter pomocy o podłożu 

polityczno-ekonomicznym, a także ma potwierdzić tożsamość UE na arenie 

międzynarodowej. W ramach tego zadania stworzono 2 instrumenty: Instrument na rzecz 

Pokoju w Afryce oraz Mechanizm Szybkiego Reagowania (obecnie Instrument na rzecz 

Stabilności).184 

Instrument na rzecz Stabilności jest to instrument powołany na mocy rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady nr 1717/2006 (WE) z 15 listopada 2006 r. ustanawiającego 

Instrument na rzecz Stabilności. Jego głównym zamierzeniem jest stabilizacja sytuacji w celu 

prawidłowej realizacji polityki rozwoju i współpracy na początku kryzysu, bądź w przypadku 

braku kryzysu koncentruje się na przeciwdziałaniu kryzysom a także zapewnienie gotowości 

na sytuacje kryzysowe.185 Instrument powstał m.in. w wyniku zmiany polityki 

międzynarodowej po zamachach terrorystycznych z 11 września 2001 roku. Efektem debaty 

był Program na rzecz zapobiegania gwałtownym konfliktom, przedstawiony przez Komisję 

Europejską. Program zakładał integrację oraz zapobieganie konfliktom. Podkreślono, że 

dalszy rozwój UE może odbywać się tylko w stabilnych warunkach międzynarodowych. 

W ramach Instrumentu UE może korzystać z różnorodnych metod zapobiegania konfliktom 

(np. pomoc społeczna, sankcje gospodarcze), poprzez działania w trakcie konfliktu 

(dyplomacja, dialog polityczny) i do usuwania skutków konfliktu ( np. program na rzecz 

usuwania min przeciwpiechotnych). Instrument na rzecz Stabilności jest instrumentem 

krótkofalowym, który w sytuacjach kryzysowych zastępuje instrumenty długofalowe 
                                                             
182 Tamże, dostęp: (30.03.2012). 
183 Europa zawodzi w pomocy dla Afryki Wschodniej, http://www.pah.org.pl/nasze-
dzialania/19/272/europa_zawodzi_w_pomocy_dla_afryki_wschodniej, dostęp: (30.03.2012). 
184 P. Frankowski, I.  Słomczyńska, dz. cyt., s.163-164. 
185 Instrument na rzecz stabilności, 
http://eu.ngo.pl/x/508953%3Bjsessionid=E31CD7970EA6E1BDD50A521DFB6F365F, dostęp: (03.04.2012). 
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działające na rzecz polityki rozwoju a także zgodnie z ustaleniami rozporządzenia Rady (WE) 

nr 1257/96 w sprawie pomocy humanitarnej działają na rzecz przywrócenia poprzedniego 

stanu i uzupełniają swym działaniem politykę humanitarną.186  

Drugim istotnym Instrumentem zarządzającym kryzysem w Afryce jest Instrument na 

rzecz Pokoju w Afryce. Jest to instrument, który ma pomóc Unii Afrykańskiej w utrzymaniu 

pokoju w Afryce i ma przeciwdziałać konfliktom. Instrument na rzecz Pokoju w Afryce 

powstał w efekcie decyzji Rady z 21 lipca 2003 roku, co było odpowiedzią na wniosek UA. 

W pierwszej fazie przyznano środki w wysokości 250 mln euro na okres 3 lat. Środki te 

pochodziły z 9. EFR oraz z wkładu państw afrykańskich w wysokości 1.5%. W 2006 roku 

przedłużono program na lata 2008-2010 z pulą w wysokości 300 mln euro z 10. EFR. 

Fundusz pokrywa koszty związane z pobytem danej jednostki zbrojnej w danym państwie, nie 

finansuje jednak ani broni ani sprzętu wojskowego. Instrument zakłada odpowiedzialność 

państw afrykańskich za własny rozwój i popiera działania wojsk afrykańskich w zakresie 

stabilizacji i utrzymywania pokoju na kontynencie afrykańskim. W ramach Instrumentu na 

rzecz Pokoju w Afryce została sfinansowana misja AMIS, która była realizowana w Darfurze 

(Sudanie). Misję wsparto kwotą w wysokości 12 mln euro.187 

Pierwsza misja została wysłana w 2003 roku do Demokratycznej Republiki Konga 

o nazwie ARTEMIS. Była to misja krótkoterminowa od 23 czerwca do 1 września, licząca 

1800 żołnierzy. Celem misji było wspieranie prowadzonej przez ONZ operacji MONUC. 

Następnie UE prowadziła misję policyjną w tym państwie od 30 kwietnia 2005 roku o nazwie 

„EUPOL Kinshasa”. W maju 2005 roku została wysłana misja ekspertów EUSEC RD Congo, 

która miała pomóc rządowi w reformie sił zbrojnych. W kwietniu 2006 roku Rada Europejska 

zatwierdziła wysłanie misji EUFOR RD Congo w celu pomocy MONUC w nadzorowaniu 

wyborów parlamentarnych i prezydenckich. W 2008 roku działalność rozpoczęła misja 

EUPOL DR Congo, mająca za zadanie działanie na rzecz wsparcia systemu bezpieczeństwa 

oraz wymiaru sprawiedliwości. UE prowadzi także działania mające na celu wsparcie Unii 

Afrykańskiej, m.in. w konflikcie w Darfurze poprzez misję AMIS II, czy w Somalii poprzez 

misję AMISOM. W 2008 roku uruchomiono także misje EUFOR Tchad/RCA na terytorium 

Czadu i Republiki Środkowoafrykańskiej oraz EU SSR Guinea Bissau, która rozpoczęła misję 

                                                             
186 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt., s.164-173. 
187 Instrument na rzecz Pokoju w Afryce, 
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w Gwinea Bissau. UE podejmuje także misje mające na celu rozminowywanie pól w Angoli 

czy Saharze Zachodniej, oraz edukację partyzantów czy szkolenia dla żołnierzy.188 

 

Podsumowanie 

 

Wielu z założonych celów już nie da się zrealizować. Polityka rozwojowa okazała się 

mało skuteczna. Nie jest przez żaden organ koordynowana. Mimo tego, że część państw jak 

np. Wielka Brytania, która ogłosiła, że poziom polityki rozwojowej w zakresie 0,7% PKB 

osiągnie już w 2013 roku, duża część w tym praktycznie wszystkie nowe nie zrealizują 

zamierzonych celów. Duża część państw usprawiedliwia swą niezbyt hojną politykę skutkami 

kryzysu finansowego i konieczności cięć budżetowych.189 Pierwsze efekty można już 

zauważyć. Według OECD pomoc rozwojowa skurczyła w 2011 roku, po raz pierwszy od 

1997.190 Rozwiązaniem była by większa jednolitość programów pomocowych Unii, czego 

efektem jest istniejący Kodeks Postępowania w zakresie Komplementarności i Podziału Pracy 

w Polityce Rozwojowej, który jednak nie ma charakteru obligatoryjnego. Na poziomie 

unijnym większa komplementarność jest związana z gruntowną reformą polityki rozwojowej. 

Póki Unia nie będzie chciała zrewidować swojego podejścia pod kątem wyników tej pomocy, 

dopóty jej polityka efektywna nie będzie. Akurat teraz nadarza się ku temu okazja, wraz 

z zakończeniem Deklaracji Paryskiej, nie podjęto jeszcze decyzji na temat nowych celów do 

realizacji, więc jest jeszcze czas na zmiany.191 W zakresie spójności KE co 2 lata publikuje 

raporty w zakresie spójności, a także uruchomiła program na lata 2010-2013. Mimo pewnych 

działań o charakterze politycznym, efektów o charakterze wymiernym nie widać. Pomoc 

humanitarna jest udzielana tylko w doraźnym wypadku, jednak zapotrzebowanie na taki 

rodzaj pomocy wzrasta warz z większym zakresem i większą ilością katastrof naturalnych. 

Pomoc humanitarna nie tylko wiąże się z działaniami doraźnymi związanymi z katastrofami 

naturalnymi, jednym z jej celów jest także niwelowanie oraz zapobieganie destrukcyjnemu 

działaniu człowieka (jak wojny, konflikty). Tutaj największa rolę odgrywają misje pokojowe 

i wojskowe. Dla UE zapobieganie konfliktom powinno być priorytetem w związku z coraz 

większymi kosztami realizowanych misji. 

                                                             
188 K. Zajączkowski, Problematyka bezpieczeństwa w relacjach UE -Afryka Subsaharyjska – wymiar polityczny i 
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Rozdział IV 

 

Ekonomiczny wymiar relacji Unia Europejska a Afryka 

Subsaharyjska. 
 

Współpraca handlowa jest obecnie jednym z najważniejszych pól wzajemnych relacji. 

Państwa UE starają się wciągnąć państwa Afryki Subsaharyjskiej do światowej gospodarki, 

co ma uniezależnić te państwa od pomocy zewnętrznej, a także sprawić to, że będą w pełni 

samowystarczalne.  

Sytuacja gospodarcza państw Afryki Subsaharyjskiej jest jedną z najtrudniejszych na 

świecie, w związku z tym pomoc tym państwom jest niezbędna. Wg danych Banku 

Światowego średni dochód narodowy per capita w 2010 roku wyniósł 1 176$ i był najniższy 

wśród innych porównywanych regionów. Dodatkowo też 47,5% populacji żyje za mniej niż 

1,25 $ dziennie wg danych za 2008 rok. Najbiedniejszymi państwami regonu są: 

Demokratyczna Republika Congo, Liberia, Tanzania, czy Czad.192 

 

4.1. Rozwój polityki handlowej i ekonomicznej Unii Europejskiej wobec państw 

Afryki Subsaharyjskiej. 

 

Więzi ekonomiczne łączyły Unie Europejską oraz Afrykę Subsaharyjską praktycznie 

od zawsze. Ze względu na bliskość regionów stale dokonywana była wymiana handlowa. 

Także podczas kolonizacji państwa europejskie na stałe zagościły w Afryce. Jednak formalnie 

współpraca została nawiązana po II wojnie światowej, kiedy to zawarto szereg porozumień 

regulujących wymianę handlową. Do konwencji z Lomé relacje handlowe opierały się na 

zasadzie jednostronnych porozumień. Państwom europejskim zależało głównie na bazie 

surowcowej, które państwa afrykańskie posiadały. A państwa afrykańskie były 

zainteresowane pomocą finansową. Szereg umów jakie zawarto gwarantował wzajemną 

współpracę gospodarczą. Do tej pory UE korzystała z możliwości naliczania niższych ceł na 

towary importowane na terytorium UE przez państwa AKP, nie wymagając tego samego od 

tych państw.193 Było to odstępstwo od warunków GATT, które zakładają stosowanie Klauzuli 

Najwyższego Uprzywilejowania (KNU) we wzajemnych relacjach, czyli zrównania 
                                                             
192 Poverty & Equity, http://povertydata.worldbank.org/poverty/region/SSA, dostęp: (04.04.2012). 
193 I. Jovtis, Umowy o partnerstwie gospodarczym (EPA): O co toczy się gra?, 
http://www.igo.org.pl/pobierz/kwartalnik/01/epa-o-co-toczy-sie-gra_jovtis.pdf, dostęp: (04.04.2012). 
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wszystkich członków GATT w zakresie otrzymanych przywilejów, jeśli otrzyma je jeden 

z partnerów. Jednak istnieje możliwość przyznania odstępstwa od tej zasady, pod warunkiem 

uzyskania decyzją 2/3 głosów pozytywnej opinii na forum GATT.194 Dodatkowo państwa 

AKP uzyskały gwarancje cen na swoje sprzedawane towary, a także objęły je tzw. protokoły 

handlowe, np. protokół bananowy czy cukrowy czy dotyczący mięsa.195 Jednakże pod koniec 

lat 90-tych zauważono potrzebę zmian warunków i podstaw tych relacji.196 Zmiana wynikała 

głównie z niezgodności ustalonych warunków z postanowieniami WTO, gdzie obowiązywała 

zasada równego traktowania między partnerami, a odstępstwo, które udało się uzyskać 

obowiązywało do lutego 2000 roku. A na kolejne odstępstwo nie był już zgody głównie ze 

strony państw Ameryki Łacińskiej, które wyraźnie oponowały.197 A także zauważono małą 

mimo wszystko efektywność takich porozumień. Zmiany dotyczące nowych warunków 

handlowych przewidziano w Umowie  z Cotonou, gdzie ustalono m.in. utworzenie umowy 

o partnerstwie gospodarczym (EPA), które mają na celu znoszenie barier handlowych między 

UE a krajami AKP. Negocjacje nad EPA rozpoczęły się 27 września 2002 roku 

i w początkowej fazie zakładano, ze potrwają do końca 2007 roku. Negocjacje podzielono na 

2 etapy. I etap do 2003 roku, zakładał spotkania między Komisją Europejską a państwami 

AKP. Efektem było 8 spotkań na szczeblu ambasadorów oraz ustalono, że na  II etapie 

dojdzie do spotkań już z poszczególnymi regionami. Drugą inicjatywą był dostęp bezcłowy 

do prawie wszystkich produktów ze wszystkich państw najmniej rozwiniętych. Już w 2001 

roku pojawił się program UE „Everything but Arms”(EBA), który realizował ustalenia 

z drugiej inicjatywy. W związku z tym państwa najmniej rozwinięte uzyskały dostęp 

bezcłowy do wszystkich artykułów za wyjątkiem amunicji i broni.198 

Żeby zrozumieć jak ważny jest wymiar handlowy tych relacji, należy dokonać krótkiej 

charakterystyki sektora handlowego. Dla UE największym partnerem handlowym w 2011 

roku były USA i Chiny. Właśnie na Chiny przypadło 17,3% importu do państw UE, a na 

USA 17,0% eksportu. Import z państw AKP wyniósł 5,1 % ogólnego importu, a eksport 

5,2%. Jak widać państwa Afryki Subsaharyjskiej mają mały udział w ogólnym handlu UE.  

Natomiast dla państw Afryki Subsaharyjskiej w 2010 roku, największym eksporterem 

towarów na rynki afrykańskie była właśnie UE (26,3% ogólnego importu), a także UE była 
                                                             
194 S. Miklaszewski, Zagraniczna polityka handlowa Unii Europejskiej, Wydawnictwo Małopolskiej Wyższej 
Szkoły Ekonomicznej w Tarnowie, Tarnów 2005, s. 119. 
195 Protokół bananowy zakładał, że do pewnej wartości eksportu cła w ogóle nie będą naliczane. Protokół 
cukrowy zakładał zakup od państw AKP w przeciągu 2 lat 1.3 miliona ton cukru, po cenach wyższych niż ceny 
światowe. Protokół mięsny zakładał zwrot 90% podatku z importu wołowiny w krajach Afryki południowej. 
196 J. Lewandowska, dz. cyt., dostęp (04.04.2012) 
197 S. Miklaszewski, dz. cyt., s. 120. 
198 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt., s.120-129. 
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największym odbiorcą towarów afrykańskich (22,6%). Dopiero na kolejnych miejscach 

plasowały się Chiny i USA (jednak już z dużo mniejszym udziałem, odpowiednio 15,7% 

i 12,9% ogólnej wymiany handlowej). Jak widać z danych Komisji Europejskiej, Afryka 

Subsaharyjska jest silnie związana z UE. I dlatego obecnie z obawami spogląda na próby UE 

uniezależnienia Afryki od państw unijnych.199 

Dodatkowo należy podkreślić strukturę wzajemnych relacji handlowych. Głównymi 

towarami importowanymi do UE z państw Afryki Subsaharyjskiej są: paliwa mineralne, 

smary, żywność i żywe zwierzęta, surowce mineralne, maszyny.200 Czyli UE w dużej mierze 

importuje na swoje rynki towary nieprzetworzone, które nadają się do bezpośredniego użycia, 

albo będą przetworzone dopiero na terytorium UE. Jednakże w związku z rosnącymi cenami 

surowców, rośnie import Unii Europejskiej z państw trzecich. W 2010 roku 2/3 importu 

zewnętrznego przypadała na kraje rozwijające się.201 Ze strony państw Afryki Subsaharyjskiej 

wymiana handlowa opiera się na trochę innych zasadach. Państwa te głownie importują 

maszyny, paliwa mineralne, chemikalia. Są to towary w dużej mierze już przetworzone.202 

Warto jest podkreślić fakt, że podczas obowiązywania IV Konwencji z Lomé zmieniła się po 

części struktura wymiany. Przed niniejszą umową przeważały towary o charakterze 

przemysłowym, towary rolno-spożywcze było to ok. 25% eksportu. Po 10 latach 

obowiązywania postanowień z Lomé, wzrósł poziom towarów spożywczych do 39%. 

Oznacza to, że państwa afrykańskie zaczynają specjalizować się w produkcji określonych 

towarów, które także dzięki temu łatwiej jest sprzedać.203 

Obecne relacje między UE a państwami Afryki Subsaharyjskiej maja być oparte 

właśnie na EPA. EPA mają zastąpić istniejące protokoły handlowe, a także mają za zadanie 

wyeliminować zasadę niewzajemności w relacjach handlowych między UE a państwami 

AKP. EPA zakłada promowanie handlu między tymi dwoma regionami w oparciu o rozwój 

polityki handlowej, zrównoważony rozwój oraz redukcję ubóstwa. Zadaniem tego rodzaju 

umów ma być wciągnięcie państw afrykańskich w wymianę międzynarodową oraz czerpanie 

korzyści jakie daje globalny rynek. EPA ma zagwarantować rynkom państw afrykańskich 

wolny dostęp do rynków unijnych a także do rynków państw EFTA. Ma wspomóc tworzenie 

regionalnych rynków i zwiększyć wymianę między sąsiadami czy regionami. Dodatkowo 

                                                             
199 African ACK Countries, http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2011/january/tradoc_147192.pdf, dostęp: 
(04.04.2012). 
200 Tamże, dostęp: (04.04.2012). 
201 W. Mroczek, Handel Unii Europejskie w 2010 roku, „Wspólnoty Europejskie” 2011, nr 2, s. 10. 
202 African ACK Countries, dz. cyt., dostęp: (04.04.2012). 
203 A.A. Ambroziak, Stosunki Wspólnoty Europejskiej z państwami Afryki, Karaibów i Pacyfiku, „Wspólnoty 
Europejskie 2000”, nr 9, s. 16. 
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kraje AKP będą stopniowo otwierać swoje rynki dla importu z państw UE, jednak dla 20% 

najbardziej wrażliwych towarów będzie można zagwarantować stałą ochronę przed 

konkurencją. Zmiany mają być wprowadzane stopniowo, aby uniknąć niepotrzebnych 

wstrząsów. EPA mają zajmować się nie tylko kwestiami dotyczącymi handlu, ale tez 

i rozwoju.204 

Temat EPA jest dość kontrowersyjnym tematem na linii UE-AKP.  Z jednej strony 

liczne porozumienia wynikające z poprzednich umów nie dały większego efektu, więc można 

się było spodziewać kolejnych prób zmiany tego stanu rzeczy. Jednak z drugiej strony UE jest 

krytykowana, jako, że wykorzystuje swoją pozycję gospodarczą. Jak można było zauważyć 

większość importu państw Afryki Subsaharyjskiej jest kierowana do UE. A po drugie UE 

korzysta z subsydiów dla swoich produktów, więc towary afrykańskie nie tylko nie będą 

bardziej atrakcyjne dla europejczyków na rynkach unijnych, ale mogą także być mniej 

konkurencyjne na rynkach rodzimych.205 Temat EPA jest o tyle trudny o ile państwa 

afrykańskie są zróżnicowane. Dla jednych otwarcie rynków może się okazać bardzo 

korzystne, jak np. Namibia, która może zarobić nawet 2-6 mln $ na eksporcie winogron, 

jednak dla większości państw otwarcie rynków wiąże się głównie ze stratami, choćby z tego 

powodu, ze dla części gospodarek dochód narodowy w 25% opiera się na opłatach 

importowych. Nawet gdyby państwa AKP chciały poprawić swój eksport kosztem utraconych 

środków z importu, muszą sprostać wygórowanym standardom jakości. Samo 

przekwalifikowanie i sprostaniu unijnym standardom będzie rodziło koszty dla rodzimych 

producentów.206 Oprócz tego sama specyfika towarów, które Afryka Subsaharyjska 

eksportuje na rynki unijne nie ułatwia sprostania oczekiwaniom ze strony UE. Dodatkowo, 

jak twierdzi MFW przewidywany wzrost gospodarczy 5,2% w roku 2011 i 5,8% w 2012, jest 

możliwy z tego właśnie względu, że państwa afrykańskie nie są w pełni otwarte na resztę 

świata.207 Z drugiej jednak strony świat obawia się, że Afryka nie utrzyma tak wysokiego 

tempa wzrostu gospodarczego, jeśli nie zahamuje klęski głodu na swoim terytorium.208 

Umowy miały de facto obowiązywać już od stycznia 2008 roku, ale z powodu 

nieporozumień zdołano ustalić, ze na razie będą obowiązywać umowy w formie przejściowej. 

Zgodnie z ustaleniami państwa AKP mają 25 lat na wprowadzenie wszystkich zasad w życie.  
                                                             
204 Economic Partnership, http://ec.europa.eu/trade/wider-agenda/development/economic-partnerships/, dostęp: 
(04.04.2012) 
205 K. Redłowska, dz. cyt., s. 147-150. 
206 J. Lewandowska, dz. cyt., dostęp: (04.04.2012). 
207 Afryka przyspiesza, http://www.investafrica.pl/2011/09/afryka-przyspiesza/, dostęp: (19.04.2012). 
208 D. Smith, Sub – Saharan Africa can only grow if it solves hunger crisis- UNDP, “The Guardian”, 
http://www.guardian.co.uk/global-development/2012/may/15/sub-saharan-africa-hunger-undp, dostęp: 
(01.06.2012). 
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UE nie negocjuje umów z AKP w całości, ale region został podzielony na kilka 

mniejszych z którymi toczą się odrębne umowy. Z Afryki Zachodniej, z którą negocjacje 

rozpoczęły się 6 października 2003 roku, przystąpiły ECOWAS209 + Mauretania. UE 4 

sierpnia 2008 roku przedstawiła „mapę drogową”, która określała m.in. cele i szczegółowy 

plan negocjacji. Głównymi celami jest: utworzenie strefy wolnego handlu między państwami 

ECOWAS a UE, zgodnie z wytycznymi WTO, począwszy od 1 stycznia 2008 roku na okres 

12 lat; podkreślono znaczenie rozwoju i walki z ubóstwem, a także współpracy w sprawach 

związanych z handlem. Dodatkowym celem było pogłębienie integracji w Afryce Zachodniej, 

wzmacnianie konkurencyjności oraz poprawienie dostępności dla Afryki Zachodniej eksportu 

na rynki unijne.210 Jednak w trakcie negocjacji coraz bardziej wyraźne było stanowisko 

państw afrykańskich, które w większości nie zgadzały się na takie formy nowej współpracy 

i już w 2007 roku okazało się jasne, że ustalonego wcześniej harmonogramu nie da się już 

zrealizować. Efektem był komunikat Komisji z 23 października 2007 roku, który proponował 

zawieranie umów przejściowych, z czego skorzystały tylko Ghana i Wybrzeże Kości 

Słoniowej. Po nieudanej próbie osiągnięcia EPA ustalono II etapy negocjacji. I faza 

zakończyła się już w 2009 roku, druga rozpoczęła w 2010 roku.211 

Negocjacje dla państw Afryki Środkowej rozpoczęły się 4 października 2003 roku 

i objęły swym zasięgiem wszystkie państwa CEMAC212 + Wyspy Świętego Tomasza 

i Książęca. Negocjacje wyglądały podobnie jak w przypadku ECOWAS, gdzie UE przyjęła 

„mapę drogową”, jednak nie udało włączyć państw do EPA. Jedynie Kamerun podpisał 

tymczasową umowę, Kongo i Gabon zaczęły prowadzić wymianę w ramach Generalnego 

Systemu Preferencji, a pozostałe państwa obejmowała inicjatywa EBA.213 

Kolejny region w którym negocjacje rozpoczęto w lutym 2004 roku był region Afryki 

Wschodniej i Południowej, który negocjacje prowadził w ramach dwóch ugrupowań 

regionalnych ESA214 i EAC215. W regionie ESA umowy przejściowe udało się zawrzeć 

                                                             
209 Benin, Burkina Faso, Republika zielonego Przylądka, Gambia Ghana, Gwinea, Gwinea Bissau, Wybrzeże 
Kości Słoniowej, Liberia, Niger, Nigeria, Senegal, Sierra Leone i Togo. 
210 Meeting of Ministers of Trade on the Economic Partnership Agreement Between West Africa and the 
European Community, Road Map for Economic Partnership Agreement Negotiations between West Africa and 
the European Community, http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2004/october/tradoc_118923.pdf, dostęp: 
(04.04.2012). 
211 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt., s.137-141. 
212 Kamerun, Republika Środkowoafrykańska, Czad, Demokratyczna Republika Kongo, Gabon, Gwinea 
Równikowa. 
213 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt, s.141-143. 
214 Burundi, Dżibuti, Egipt, Erytrea, Etiopia, Kenia, Komory, DR Konga, Libia, Madagaskar, Malawi, Mauritius, 
Rwanda, Seszele, Sudan, Uganda, Zimbabwe. 
215 Burundi, Kenia, Rwanda, Tanzania, Uganda. 
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z Seszelami, Zambią, Zimbabwe, Mauritiusem oraz Komorami i Madagaskarem, ze strony 

EAC, wszystkie państwa podpisały umowy przejściowe.216 

Afryka Południowa była reprezentowana przez SADC217, z którą negocjacje 

rozpoczęły się 8 lipca 2004 roku i ostatecznie przejściową umowę podpisały: Botswana, 

Namibia, Lesotho, Suazi i Mozambik. 218 Jednak Namibia ostatecznie wycofała się z uwagi na 

uprzywilejowany dostęp do rynku przetworów rybnych. Z drugiej jednak strony obawy przed 

renegocjacją systemu GSP, który miałby wykluczyć kraje o średnim dochodzie, np. Gambię 

z systemu preferencji, powoduje, że coraz większa ilość państw rozważa jednak podpisanie 

EPA.219 

Po części efektem braku porozumienia w sprawie EPA są próby stworzenia strefy 

wolnego handlu wśród państw afrykańskich. Jak dotąd handel wewnątrzregionalny utrzymuje 

się na bardzo niskim poziomie, jest to 10% ogólnego handlu. Większość krajów Afryki 

produkuje podobne towary eksportowe i kieruje je poza kontynent, wciąż postrzegając kraje 

sąsiedzkie w większym stopniu jako swoich konkurentów niż partnerów handlowych. 

W związku z tym państwa afrykańskie podpisały porozumienie o utworzeniu GFTA (Grand 

Free Trade Area). Porozumienie podpisały m.in. państwa SADC, EAC i COMESA. 

Powstanie strefy wolnego handlu spowodowałoby zmniejszenie ceł, a pośrednio także i cen 

produktów, a także konieczność rozwoju odpowiedniej infrastruktury, co zwiększyłoby 

zainteresowanie Afryki inwestycjami zagranicznymi.220 

Dodatkowo dosyć niedawno pojawiła się idea integracji regionalnej państw 

afrykańskich. Dla UE integracja miałaby być wyrazem wzmacniania tożsamości na arenie 

międzynarodowej, a także wyrazem przekonania, że bliższa integracja hamuje możliwość 

pojawienia się konfliktów. Z drugiej strony popieranie procesów integracyjnych daje także 

wymierne korzyści ekonomiczne, ponieważ łatwiej jest negocjować z jakimś blokiem państw, 

niż z poszczególnymi państwami osobno. A także UE wierzy, ze działania wspierające 

integracje pozytywnie wpływają na zmniejszanie się emigracji, a także na mniejsze środki 

                                                             
216 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt., s.143-146. 
217 Angola, Botswana, DR Konga, Lesotho, Madagaskar, Malawi, Mauritius, Mozambik, Namibia, RPA, Suazi, 
Tanzania, Zambia, Zimbabwe 
218 P. Frankowski, I. Słomczyńska, dz. cyt., s.146-147. 
219 S. van den Bosch, Namibia chce zakończyć rozmowy i podpisać Umowy EPA, 
http://barka.org.pl/content/namibia-chce-zakonczyc-rozmowy-i-podpisac-umowy-epa, dostęp: (04.04.2012). 
220 J. Sopyło, Afryka stawia na handel wewnątrz kontynentu, http://afryka.org/afryka/afryka-stawia-na-handel-
wewnatrz-kontynentu,news/, dostęp: (19.04.2012). 
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wydatkowane na środki pomocowe. Chociaż dla samych państw Afryki Subsaharyjskiej 

integracja nie jest tematem priorytetowym.221 

W 2012 roku minęły już ponad 4 lata od kiedy miały obowiązywać Umowy 

o Partnerstwie Gospodarczym, a mimo to dalej jest trudno przewidzieć kiedy negocjacje 

w pełni się zakończą. Na te trudności po części miał wpływ kryzysu z 2008 roku, który 

w wyniku załamania się światowej gospodarki spowodowało to, że państwa afrykańskie 

zaczęły zastanawiać się nad sensem przyjęcia Umów. Głównie państwa na południe od 

Sahary obawiają się braku środków finansowych na ewentualną pomoc rozwojową, gdyby 

okazało się, że przyjęcie EPA skutkuje znacznymi problemami gospodarczymi. Dodatkowo 

niepowodzenia negocjacji związane są z brakiem jednoznacznych ustaleń w ramach WTO, 

gdzie już od dłuższego czasu toczą się negocjacje w ramach rundy Doha. W związku z tym, 

duża część państw afrykańskich czeka na ustalenia porozumień wielostronnych. Z racji tego, 

że niepewna jest data zakończenia kolejnej rundy negocjacji w ramach WTO, można łatwo 

się domyśleć, że temat EPA, także nie zostanie szybko rozwiązany.222 

 

4.2. Unia Europejska wobec kwestii zadłużenia państw trzeciego świata. 

 

Problem zadłużenia międzynarodowego państw trzeciego świata jest obecnie jednym 

z najczęściej poruszanych tematów na arenie nie tylko UE, ale i na arenie globalnej. Mimo 

tego, że ta kwestia w Afryce nie należy do najważniejszych, to jest dosyć złożona i ciężko jest 

ją definitywnie rozwiązać. 

Dług zagraniczny to całość zadłużenia, które podmioty z danego kraju – rząd, banki 

komercyjne, przedsiębiorstwa, osoby prywatne – zaciągnęły za granicą. Dług ten może mieć 

postać zarówno kredytów, jak i posiadanych przez podmioty zagraniczne skarbowych 

papierów wartościowych lub obligacji przedsiębiorstw.223  

Jednakże zadłużenie nie pojawiło się w wyniku jakiegoś jednego działania, tylko było 

splotem kilku czynników, które spowodowały, że nagle państwa nie są w stanie spłacać 

zaciągniętych kredytów. Państwa rozwijające się zaciągały kredyty głownie na zwiększanie 

rozwoju gospodarczego. Już od lat 70-tych zauważa się permanentny wzrost zadłużenia 
                                                             
221 P. Frankowski, Umowy o partnerstwie gospodarczym jako instrument promowania integracji regionalnej w 
Afryce Subsaharyjskiej, Centrum Europejskie Natolin, zeszyt 44, 
http://www.natolin.edu.pl/pdf/zeszyty/Natolin_Zeszty_44.pdf, dostęp: (04.04.2012). 
222 G. Mazur, Umowy UE z krajami AKP o Partnerstwie Gospodarczym- nowy wymiar współpracy czy 
niedokończony projekt?, „Wspólnoty Europejskie „2011, nr 5, s. 25. 
223 Portal Edukacji Ekonomicznej, 
http://www.nbportal.pl/pl/commonPages/EconomicsEntryDetails?entryId=136&pageId=608, dostęp: 
(13.04.2012). 
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międzynarodowego.224 Jednak jego apogeum przypada na lata 80-te i 90-te, co było wynikiem 

m.in. kryzysu naftowego w latach 1973-1974 (efektem był 4-krotny wzrost cen ropy 

naftowej) i 1978-1979 (efektem był 2-krotny wzrost ceny ropy naftowej).  Zmiana cen 

najbardziej dotknęła państwa rozwijające się, z tego właśnie powodu, że były głównie 

importerami a nie eksporterami surowca. Stała potrzeba zakupu ropy naftowej przy 

niezmienionych dochodach spowodowała konieczność zaciągania coraz większych kredytów, 

aby móc finalizować kupno. Z drugiej jednak strony wina także tkwi po stronie państw 

zachodnich, które w odpowiedzi na coraz większe ceny ropy starały się ograniczać import, nie 

tylko od państw OPEC225, ale i także innych państw rozwijających się do odbiło się także na 

ich sytuacji finansowej.226 Coraz większe potrzeby, jeżeli chodzi o finanse, spowodowane 

także były obsługą już istniejącego zadłużenia, które stale się zwiększając powodowała coraz 

to większe koszty.227 

Światowe zadłużenie w Afryce Subsaharyjskiej jest coraz niższe. Jeszcze w 2000 roku 

m.in. Sudan, Etiopia, Zambia, Kamerun, Ghana, wybrzeże Kości Słoniowej i Malawi miały 

zadłużenie powyżej 100% PKB. Wg danych na 2011 rok żadne państwo z Afryki 

Subsaharyjskiej nie osiągnęło tak wysokiego zadłużenia (największe zadłużenie posiada 

Sudan 96,2% PKB).228 

Unia Europejska ze swojej strony także włączyła się w proces na rzecz głęboko 

zadłużonych krajów ubogich (HIPC). Program ten został rozpoczęty przez Międzynarodowy 

Fundusz Walutowy (MFW) i Bank Światowy (WB) w 1996 roku. Już w 1999 roku na 

szczycie G7 w Kolonii podjęto inicjatywę szybszego zmniejszania zadłużenia, która miała 

obowiązywać przez okres 2 lat. Jednak po pierwszym okresie została przedłużona 

kilkukrotnie. Inicjatywa skierowana jest także do części państw AKP, szczególnie do tych 

najbiedniejszych, które nie są w stanie poradzić sobie ze spłatą zaistniałego zadłużenia, nawet 

po zastosowaniu innych środków zmniejszających zadłużenie.229 

Unia Europejska już 6 lipca 1998 roku poprzez decyzję nr 98/453/EC w zakresie 

wyjątkowej pomocy na rzecz poważnie zadłużonych państw AKP, zobligowała się do 

                                                             
224 A. Budnikowski, Zadłużenie jako problem globalny, Państwowe Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 
1991, s. 16-23. 
225 Do państw OPEC należą: Algieria, Angola, Arabia Saudyjska, Ekwador, Irak Iran, Katar, Kuwejt, Libia, 
Nigeria, Wenezuela, Zjednoczone Emiraty Arabskie. 
226 S. M. Grochalski, G. Balawajder, Współczesne problemy globalne. Światowe zadłużenie-przykład ich 
rozwiązywania, Wydawnictwo Uniwersytetu Opolskiego, Opole 2005, s.101-117. 
227 Tamże, s.123-124. 
228 The global debt clock, http://www.economist.com/content/global_debt_clock, dostęp: (13.04.2012). 
229 Udział Wspólnoty w inicjatywie zmniejszenia długu głęboko zadłużonych krajów ubogich (HIPC), 
http://europa.eu/legislation_summaries/development/least_developed_countries/r12401_pl.htm, dostęp: 
(13.04.2012). 
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pomocy państwom HIPC w celu zredukowania ich zobowiązań finansowych wobec 

Wspólnoty, a także Wspólnota ma możliwość udzielenia pomocy.230 Pomoc początkowo ma 

być przeznaczona na spłatę zaległych pożyczek. Decyzję o udzieleniu pomocy podejmuje 

Komisja, indywidualnie dla każdego przypadku.231 W ramach pomocy państwom silnie 

zadłużonym UE na mocy decyzji 1/1999 z 8 grudnia 1999 roku, przyznano środki z 8. EFR 

w celu spłaty zaległości i obsługi długu publicznego. Środki w ramach decyzji 1/1999 zostały 

przekazane tylko na rzecz państw AKP.232 

Państwa Afryki Subsaharyjskiej uważają, że problem zadłużenia można rozwiązać 

poprzez szersze inicjatywy współpracy regionalnej. Nie ma możliwości stworzenia programu 

wyjścia z zadłużenia tylko dla jednego państwa. Efektem tej opinii było tworzenie się szeregu 

organizacji regionalnych na terenie Afryki, które starały się aby dana inicjatywa objęła je 

wszystkie. Warto nadmienić, że tą idee wspierała także Organizacja Jedności Afrykańskiej 

(dziś Unia Afrykańska).233 

Chociaż możliwość skorzystania z umorzenia długu w ramach inicjatywy HIPC 

została zakończona w 2006 roku, kraje spełniające kryteria nadal mogą korzystać z takiej 

możliwości. Dodatkowo UE działa w ramach MDRI, czyli inicjatywy na rzecz 

wielostronnego umarzania długów.234 

Omawiając kwestie działania UE na rzecz zmniejszania zadłużenia państw 

afrykańskich, nie można pominąć kwestii Chin, które od 2000 roku umorzyły długi w kwocie 

780 mln $. Głównymi odbiorcami były: Zambia, Angola, Etiopia, Tanzania, Republika 

Demokratyczna Kongo, Uganda, Ghana i Gwinea. Dzięki zmniejszeniu zadłużenia, państwa 

afrykańskie mają ponownie możliwość zaciągnięcia kredytu, a także pośrednio sprzyja to 

rozwojowi ich gospodarek.235 

 
                                                             
230 Zgodnie z art. 4 decyzji nr. 98/453/EC pomoc o której mowa ma być finansowana z odsetek z deponowanych 
środków finansowych zgodnie z IV Konwencja UE-AKP. 
231 98/453/EC: Council Decision of 6 July 1998 concerning exceptional assistance for the heavily indebted ACP 
countries, http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31998D0453:EN:HTML, dostęp: 
(13.04.2012). 
232 Decision No 1/1999 of the ACP-EC Council of Ministers, 
http://europa.eu/legislation_summaries/development/least_developed_countries/r12103_en.htm, dostęp: 
(13.04.2012). 
233 S. M. Grochalski, G. Balawajder, dz. cyt., Opole 2005, s.123-124. 
234 Gospodarcze aspekty unijnej polityki rozwoju, 
http://ec.europa.eu/economy_finance/international/development_policy/index_pl.htm, dostęp: (13.04.2012). 
235 A. Grzędzińska, K. Majdzińska, A. Sułowska, Ubóstwo i wykluczenie : wymiar ekonomiczny, społeczny i 
polityczny : 14-15 października 2010, Warszawa, 
http://books.google.pl/books?id=PbfErKNlSBQC&pg=PA105&dq=redukcja+zad%C5%82u%C5%BCenia+pa%
C5%84stw+trzeciego+%C5%9Bwiata&hl=pl&sa=X&ei=ofaHT_yWKumB4ASs1vnQCQ&ved=0CE8Q6AEwB
A#v=onepage&q=redukcja%20zad%C5%82u%C5%BCenia%20pa%C5%84stw%20trzeciego%20%C5%9Bwiat
a&f=false, dostęp:  (13.04.2012) , s.105. 
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4.3. Chińska Republika Ludowa jako nowy gracz na obszarze Afryki 

Subsaharyjskiej. 

 

W ciągu ostatnich lat na arenie międzynarodowej można jasno zauważyć wzrost 

aktywnego działania na terytorium Afryki Subsaharyjskiej innych podmiotów, takich jak np. 

Chiny czy Rosja. Ze strony innych podmiotów widać zainteresowanie głównie aspektem 

ekonomicznym współpracy, dokładniej surowcami mineralnymi. Gospodarka chińska już od 

dłuższego czasu jest jedną z najbardziej i najszybciej rozwijających się gospodarek świata. 

Przykładem może być przystąpienie ChRL do WTO w 2001 roku.236 Z uwagi właśnie na ten 

aspekt potrzebuje masy surowców energetycznych, które są w miarę blisko i które są dosyć 

tanie. Po zamachach z 11 września 2001 roku, kiedy to wzrosła nieufność do państw 

Bliskiego Wschodu, Chiny starały się urozmaicić swoje dostawy pod względem kraju ich 

pochodzenia. Ze względu na duże zasoby m.in. ropy naftowej Chiny rozpoczęły współpracę 

z kilkoma państwami afrykańskimi. Bardziej zażyłe stosunki łączą je z Sudanem, Nigerią 

i Angolą. Od 2000 roku wymiana handlowa wzrosła pięciokrotnie, dodatkowo w 2006 roku 

przedsiębiorstwa chińskie podpisały z 11 państwami porozumienia handlowe na kwotę ok. 1,9 

mld USD.237 10 lat później wartość porozumień handlowych między ChRL a państwami 

afrykańskimi sięgnęła już 115 mld USD i rośnie 43,5 % rocznie, a liczba państw, które 

współpracują z Państwem Środka zwiększyła się do 45. Ściślejsze relacje łączą Pekin m.in. 

z Kenią, Tanzanią, RPA, Zambią czy Zimbabwe.238 

Chiny są obecnie jednymi z ważniejszych donatorów pomocy rozwojowej, poprzez 

bezzwrotne dotacje, korzystne pożyczki czy redukcję zadłużenia. Ta współpraca nie jest 

w pełni akceptowana ze strony UE. Z jednej strony UE pozytywnie widzi próby realizacji 

wymiany handlowej, także z innymi państwami. Co ma być realizacją próby wciągnięcia 

państw Afryki Subsaharyjskiej w globalny rynek. Z drugiej jednak strony obawia się 

wykorzystania słabych państw afrykańskich przez duże i silne mocarstwo gospodarcze.  

Na linii UE a Chiny w kwestii Afryki Subsaharyjskiej można doszukać się kilku pól 

nieporozumień. Po pierwsze polityka warunkowości. Dla UE nie jest istotna tylko i wyłącznie 

współpraca o charakterze ekonomicznym (chociaż jest istotna), lecz także stara się poprzez 

swoje działania promować prawa człowieka, rządy prawa i demokrację. Nie bez powodu UE 

przykłada tak dużą wagę do realizacji tej polityki, nie tylko poprzez zachęty i granty, ale także 
                                                             
236 M. Szwabe, Rosnące znaczenie Chin- wyzwanie dla Unii Europejskiej, „Wspólnoty Europejskie” 2005, nr 2, 
s. 51. 
237 K. Zajączkowski, Unia europejska- Afryka Subsaharyjska… dz. cyt., dostęp: (13.04.2012). 
238 Chiny odkrywają Afrykę, http://www.investafrica.pl/2011/02/chiny-odkrywaja-afryke/, dostęp: (20.04.2012). 
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jeśli jest taka potrzeba to i sankcje. Jednak ze strony Chińskiej Republiki Ludowej (ChRL), 

najważniejszym aspektem współpracy jest ekonomia i zysk. ChRL nie zależy aby państwa 

z którymi handluje były demokratyczne i żeby szanowano w nich prawa człowieka. Niestety, 

ale taka polityka jest także korzystniejsza ze strony państw afrykańskich, które wolą otrzymać 

z góry ustalone korzyści, niż otrzymać je dopiero po realizacji ustalonych wcześniej 

kryteriów.239  

Brak tej polityki widać dokładnie na przykładzie sprzedaży broni do państw objętych 

konfliktami takimi jak: Sudan, Zambia czy Namibia, co bardzo często zaprzepaszcza 

działania jakie podjęła UE w zakresie promocji demokracji czy praw człowieka. Przez UE 

takie działania są odbierane z niepokojem. Podkreśla się, że Chiny nie koordynują swojej 

pomocy rozwojowej z innymi podmiotami na arenie międzynarodowej, a ich działania nie 

biorą pod uwagę innych aspektów, takich jak konsekwencje dla środowiska naturalnego czy 

dla społeczeństwa.240 

Dodatkowo UE i ChRL mają inne wizje i same podstawy wzajemnych relacji 

z Afryką. Jak można było zauważyć, praktycznie w każdej Konwencji czy Strategii jest 

nawiązanie do demokracji czy przestrzegania praw człowieka. Dla Europy są to obecnie 

podstawy, które każdy z jej partnerów powinien realizować. Dodatkowo celem działania UE 

na kontynencie afrykańskim jest promocja reform gospodarczych i politycznych, a także 

promowanie bezpieczeństwa, pomoc w rozwiązywaniu konfliktów, a także działania 

zmierzające do walki ze zmianami klimatycznymi. W podejściu Chin, można zauważyć 

stanowisko odmienne. Państwo Środka w dużej mierze koncentruje się na kwestiach 

surowców energetycznych oraz współpracy gospodarczej, a aspekty jakie interesują UE, albo 

nie są w ogóle realizowane przez Chiny, albo jeśli już to w bardzo małym stopniu.241 

W 2007 roku UE wydała dokument “Similarities and differences in EU’s and China’s 

African Policies”, który porównuje strategie UE oraz ChRL wobec Afryki. Celem 

współpracy, które są podobne dla UE i Chin są m.in.: promowanie pokoju i stabilności, 

rozwoju oraz dobrobytu. Jednak, że strony państw europejskich bardziej podkreślone jest 

działanie na rzecz realizacji MCR, niż jest to zawarte w chińskiej Białej Księdze. A także 

różnice widać w zakresie reform politycznych, która UE aktywnie wspiera, a dla których ze 

strony Chin można liczyć na nieingerencję w sprawy wewnętrzne. 

                                                             
239 K. Zajączkowski, Unia Europejska- Afryka Subsaharyjska… dz. cyt., dostęp: (13.04.2012). 
240 T. Kamiński, Klucz do Afryki- czynnik chiński w polityce UE wobec kontynentu afrykańskiego, [w:] J. 
Nakonieczna, J. Zajączkowski, Azja Wschodnia i Azja Południowa, Wydawnictwa Uniwersytetu 
Warszawskiego, Warszawa 2011, s. 554-555. 
241 T. Kamiński, dz. cyt., s. 558. 
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Dokument odnosi się także do zasad na jakich opiera się wzajemna współpraca. 

Zarówno Chiny jak i UE podkreślają zasadę równości, jednak w bardziej widoczny sposób 

z tej zasady korzystają chińczycy poprzez liczne wizyty wysokiego szczebla. Ze strony UE 

kluczowy nacisk kładzie się na takie zasady jak: pomocniczości, własności czy 

odpowiedzialności za własny rozwój, a podstawy tych relacji mają być oparte na prawie 

międzynarodowym i prawach człowieka. Chiny podkreślają zasadę nieingerencji, przyjaźń 

oraz wzajemne korzyści. 

W dokumencie wskazano kilka pól, które pokrywają się w działalności unijnej 

i chińskiej, m.in. edukacja, kultura, zdrowie, zwalczanie terroryzmu czy przestępczości 

zorganizowanej, na których współpraca mogłaby by przynieść dużo większe rezultaty 

i mogłaby być bardziej efektywna. Jednak jak zauważono kwestie współpracy gospodarczej 

czy handlu i eksploatacji surowców naturalnych, są tematami na polu których będzie trudno 

współpracować, ze względu na odmienne interesy. 

Jeżeli chodzi o różnice dokument wskazuje na same początki współpracy. Dla UE 

relacje wiążą się z kolonializmem, Chiny podkreślają podobieństwo w doświadczeniach 

historycznych (walki narodowowyzwoleńcze). Dodatkowo w zakresie interwencji 

w państwach afrykańskich UE jest gotowa do działań w każdej fazie konfliktu, ze strony Chin 

możliwe jest ograniczone działania w misjach pokojowych ONZ.242 

Unia Europejska pod koniec 2008 roku zaproponowała Chinom oraz państwom 

afrykańskim stworzenie trójstronnego forum dialogu, który miałby zintegrować tych trzech 

aktorów w celu realizacji wspólnych celów. Efektem był komunikat Komisji Europejskiej pt. 

„The EU, Africa, and China: Towards trilateral dialogue and cooperation”, który był wizją 

trójstronnej współpracy w Afryce. W początkowej fazie, za kluczowe dla Afryki uznano: 

pokój i bezpieczeństwo, wsparcie dla rozwoju infrastruktury oraz działania na rzecz 

zrównoważonego środowiska oraz zarządzania zasobami naturalnymi, a także rolnictwo oraz 

bezpieczeństwo żywnościowe.243 Z jednej strony komunikat KE jest po części naiwny. Mała 

jest szansa aby ChRL wsparła UE w zakresie niektórych polityk, jak np. prawa człowieka. 

Jednak z drugiej strony jest to ważny instrument, który włącza Chiny w działania na rzecz 

globalnego pokoju i bezpieczeństwa. Globalizm pokazuje jak ważna jest wzajemna 

współpraca i pomoc w realizacji określonych celów. W XXI wieku często nie wystarcza już 
                                                             
242 Similarities and differences in EU’s and China’s African policies, 
http://ec.europa.eu/europeaid/infopoint/documents/presentations/presentation_23_03_2007_en.pdf, dostęp: 
(20.04.2012). 
243 The EU, Africa and China: Towards trilateral dialogue and cooperation, 
http://ec.europa.eu/development/icenter/repository/COMM_PDF_COM_2008_0654_F_COMMUNICATION_e
n.pdf, dostęp: (20.04.2012). 
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strategia przygotowana przez jedno państwo czy region na rzecz innego, działania muszą być 

realizowane przez wszystkie podmioty współpracujące z danym państwem czy regionem, jeśli 

ma to przynieść zamierzony cel. Właśnie przykładem tego typu działania jest komunikat KE, 

która liczy na wsparcie Chin w celu realizacji wspólnych celów.244  

Przedstawiona koncepcja całkiem słusznie zakłada współpracę z Chinami na arenie 

Afryki. Jeśli relacje tych obu podmiotów będą rzeczywiście dosyć bliskie UE będzie łatwiej 

kontrolować i wywierać wpływ na decyzje Pekinu w zakresie działania na obszarze państw 

afrykańskich. Dodatkowo współpraca może zapobiec negatywnym skutkom dla samej Afryki, 

gdyby zamiast współpracy, istniała rywalizacja efektów by albo w ogóle nie było, albo 

miałyby mniejszą skale. Oprócz tego samo włączenie państw afrykańskich w realizację 

ustalonych celów, ma pomóc w ogólnej koordynacji polityki rozwojowej i zwiększenie jej 

efektywności.245 

Jednak współpraca nie jest tak łatwa jak się wydaję. Istnieje masa barier do pokonanie 

we wzajemnych relacjach, żeby dialog mógł przynieść wymierne efekty. Jedną 

z podstawowych przeszkód są różnice w interesach między Państwem Środka a UE. Do tego 

istnieje obawa czy ze strony UE będzie istniał jednolity ośrodek, który mógłby nadzorować 

cały projekt. Bo oprócz KE, widać aspiracje poszczególnych państw takich jak: Wielka 

Brytania czy Francja. Nie jest także pewne czy Chiny są w stanie w pełni zarządzać 

inwestycjami chińskimi w Afryce. Często są one prowadzone przez prywatne firmy, którymi 

chiński rząd nie ma możliwości w pełni zarządzać. Zresztą zarówno w interesie inwestora jak 

i państwa jest rozwój przedsiębiorstwa i przynoszenie zysków, który także pośrednio wpływa 

na bogactwo samego państwa. Inna kwestią jest korupcja. Pekinowi udało się uzyskać dużo 

inwestycji tą drogą. Część środków pochodzących ze sprzedaży surowców mineralnych 

trafiała bezpośrednio do rządzących, a nie do budżetu państwa.246 

Dodatkowo UE także przestrzega państwa afrykańskie przed działaniami chińskimi, 

których skutkiem może być zagrożenie stabilności ekonomiczno-społecznej państw. Polityka 

Pekinu zdaniem dyplomatów unijnych leczy jedynie efekty a nie przyczyny recesji, a także 

może być powodem oddalania gospodarki Afryki z gospodarką globalną.247 

                                                             
244 A. Hinc, Czy współpraca w trójkącie UE-Afryka-Chiny ma sens?, 
http://www.euractiv.pl/gospodarka/analizy/czy-wspopraca-w-trojkcie-ue-afryka-chiny-ma-sens-000720, dostęp: 
(20.04.2012). 
245 T. Kamiński, dz. cyt., s. 562. 
246 T. Kamiński, dz. cyt., s. 562-563. 
247 K. Zajączkowski, Partnerstwo czy rywalizacja? Stosunki ChRL-UE u progu XXI w., [w:] J. Zdanowski, 
„Krakowskie Studia Międzynarodowe”, nr 1, Kraków 2009, s. 40. 
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Tą kwestią która może połączyć tych dwóch partnerów jest jednak stabilność 

i bezpieczeństwo. Nawet jeśli nie uda się przełamać różnic na pozostałych polach, ten wymiar 

ma możliwość realizacji zarówno przez UE i ChRL, z uwagi na to, że stabilność jest podstawą 

utrzymania danego status quo. W przypadku konfliktu zagrożone są interesy Chin 

w znaczącym stopniu, w każdej chwili może dojść do sytuacji przerwania przesyłania 

surowców naturalnych, co pośrednio odbije się na gospodarce Chin i to w bardzo krótkim 

czasie. Także dla samej  UE, sytuacje konfliktowe są zagrożeniem w związku ze zwiększoną 

falą nielegalnych emigracji, a także koniecznością zwiększenia funduszy czy to na misje 

pokojowe czy też środki na ewentualną pomoc humanitarną. Trzeba pamiętać o tym, że Chiny 

i UE to wielkie mocarstwa i po części z góry są skazane na współpracę z sobą.248 

 

Podsumowanie 

 

 Polityka handlowa jest obecnie najważniejszym polem wzajemnych relacji. 

Odpowiednio negocjowane umowy handlowe, obniżenie zadłużenia oraz współpraca 

z innymi podmiotami stosunków międzynarodowych na rzecz Afryki, są sposobem na realną 

poprawę warunków życia na tym kontynencie. Jak już pokazało szereg poprzednich umów, 

same środki finansowe choćby przekazywane w miliardach USD, są niewystarczające. Bo to 

nie rozwiązuje przyczyny takiego stanu rzeczy, tylko doraźnie zmniejsza jego efekty. 

 Porównując działania UE ciągu ostatnich lat pokazują jednak niską efektywność jej 

działań. Sytuacja państw Afryki Subsaharyjskiej nie tylko się nie polepszyła, ale także w 

niektórych przypadkach wygląda gorzej niż na początku współpracy.249 Mimo ciągłego 

zapewniania, że oba te regiony są partnerami na arenie międzynarodowej i podkreślania 

bliskości, nie przekłada się to na jakieś wyjątkowe działania ze strony państw europejskich. 

Samo stosowanie subsydiów, nie przedstawia UE jako równego partnera biednych państw 

afrykańskich.  

 Ostatnimi laty zauważono dosyć stabilny wzrost gospodarczy państw Afryki 

Subsaharyjskiej. Jeśli się utrzyma Czarna Afryka może wyrosnąć na ważnego partnera UE. 

Z uwagi na surowce mineralne oraz na niezagospodarowane rynki czy też wielkość ludności 

jest regionem o dużych możliwościach. Na pewno po jakimś czasie wzrost PKB przyczyni się 

do wzrostu konsumpcjonizmu, tylko pytanie jest czy Afrykańczycy kupią wtedy produkty 
                                                             
248 B. Góralczyk, Unia Europejska – Chiny: najważniejsze stosunki na globie?, „Studia Europejskie” 2009, nr 2, 
http://www.ce.uw.edu.pl/pliki/pw/2-2009_goralczyk.pdf, dostęp: (01.06.2012). 
249 R. Stefanicki, Afryka ma przyszłość, http://wyborcza.pl/1,76842,10550892,Afryka_ma_przyszlosc.html, 
dostęp: (01.06.2012). 
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europejskie czy chińskie? Ostatnie dobre perspektywy dla Afryki nie są związane tylko 

i wyłącznie z surowcami mineralnymi, które odpowiadają za 1/3 wzrostu. Pozostały wzrost 

dochodu generowany jest m.in. poprzez budownictwo, turystykę czy usługi, np. 

telekomunikacja.250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                             
250 R. Stefanicki, Czy XXI wiek będzie czasem afrykańskich tygrysów?, „Gazeta Wyborcza”, 
http://wyborcza.biz/biznes/2029020,101716,11640695.html, dostęp: (01.06.2012). 
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Zakończenie 
 

Współpracę Unii Europejskiej z regionem Afryki Subsaharyjskiej cechuje złożoność 

relacji i procesów. Początki owej współpracy można doszukać się jeszcze w czasach 

kolonizacji, która wywarła duży wpływ na współczesne kontakty i ich charakter.  Unia 

Europejska prowadzi aktywną politykę w regionie Afryki Subsaharyjskiej w związku z jej 

licznymi interesami. Z jednej strony jest to wyraz interesów o charakterze politycznym 

i ekonomicznym. Z drugiej strony polityka unijna ma być pewnego rodzaju odszkodowaniem 

i ma po części zadośćuczynić państwom afrykańskim czasy kolonializmu. Nie można 

zapomnieć także o kwestii prestiżu międzynarodowego. Poprzez swoją całą obecność Unia 

stara się budować swoją tożsamość oraz kreować i kontrolować politykę międzynarodową. 

Z  drugiej strony współpraca z Europą jest także dużą szansą oraz wyzwaniem dla 

państw Afryki Subsaharyjskiej. Oprócz miliardów euro przekazywanych na pomoc 

rozwojową, humanitarną czy w ramach konkretnego programu, Afryka zyskała partnera na 

arenie międzynarodowej, do którego może się w każdej chwili zwrócić z prośbą o pomoc, 

a także liczyć na wsparcie.  

Unia Europejska poprzez swoje działania stara się realizować zarówno pomoc 

humanitarną, rozwojową, a także promuje handel innych podmiotów z państwami 

afrykańskimi. Jest to zadanie dosyć trudne, w związku z tym nie wszystkie zamierzenia 

i plany są w pełni realizowane. Nie wszystkie państwa członkowskie mają przeszłość 

kolonialną i nie wszystkie chcą aktywnie współpracować z państwami z tego regionu. 

Szczególnie jest to widoczne po ostatnim dużym rozszerzeniu z 2004 roku, kiedy to aż 10 

nowych państw przystąpiło do wspólnoty, co spowodowało skupienie się m.in. np. na 

Partnerstwie Wschodnim, co pośrednio wpływa na jakość współpracy z innymi regionami. 

Efektem jest wzmożone zainteresowanie innych państw, np. Chińskiej Republiki Ludowej, 

Rosji, Brazylii czy Indii. Powoduje to większą aktywność Unii, która boi się utraty wpływów 

na tych terytoriach.  

Dziś Unia Europejska musi wykazać większa chęć współpracy, aby zachować swoje 

strefy wpływów, m.in. z tego powodu, że część państw afrykańskich zainteresowana jest 

współpracą z innymi podmiotami. Niniejsza praca odnosi się do wybranych aspektów polityk 

Unii Europejskiej wobec tego regionu, które moim zdaniem są najistotniejsze i które 

wywierają największy wpływ na wzajemne relacje. 
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Celem mojej pracy było przedstawienie podstaw prawnych współpracy oraz 

charakteru i istoty kontaktów handlowych oraz polityki rozwojowej i humanitarnej. A także 

odpowiedź na pytanie o ile taka polityka jest efektywna i czy spełnia założone postulaty. Po 

zapoznaniu się z pracą można wywnioskować, że udało się zrealizować cel pracy 

w większości. Trudno jest jednoznacznie odnieść się do kwestii efektywności takiej polityki, 

ponieważ nie ma jasnych kryteriów jej oceny oraz trudno jest ją zmierzyć. W literaturze 

wykorzystanej do niniejszej pracy autorzy do kwestii efektywności odnoszą się w różny 

sposób, jednakże przeważa stanowisko negatywne, które po części także popiera niniejsza 

praca. Z drugiej jednak strony zawarte są także przykłady gdzie efektywność unijnych działań 

jest wysoka, co także zostało nakreślone w powyższych rozdziałach.   

Na przełomie XX i XXI wieku stosunki UE z Afryką Subsaharyjską charakteryzowała 

stała chęć poszerzania współpracy. Wzajemne relacje tych dwóch istotnych partnerów 

przeżywały wzloty i upadki. Po czasie dekolonizacji nastąpił czas wzmożonych kontaktów, 

gdzie każdy z podmiotów miał trochę inny cel tej współpracy. Dla UE celem było utrzymanie 

pozycji mocarstwowej na arenie międzynarodowej, państwom Afryki Subsaharyjskiej 

w dużej mierze zależało na środkach płynących z np. EFR. Z biegiem czasu wzajemne cele 

i interesy modyfikowały się.  

Dziś Afryka zaczyna odgrywać coraz ważniejszą rolę w „globalnej wiosce”, między 

innymi przez współprace z coraz większą ilością podmiotów międzynarodowych a także 

niezagospodarowanym rynkiem wewnętrznym. Te właśnie czynniki sprawiają, że jest 

postrzegana jako ważny partner, a jej głos jest coraz bardziej słyszalny na świecie. Jest do 

doskonały czas dla państw europejskich, żeby przewartościować swoją politykę i określić 

nowe zasady i wyzwania dla wzajemnych kontaktów. Afryka jest regionem, który coraz 

szybciej się rozwija, w związku z tym jest obszarem zainteresowania szeregu państw, które 

właśnie teraz zaczynają albo niedawno zaczęły zabiegać o zainteresowanie państw Afryki 

Subsaharyjskiej. Jednak relacje z tak dużym i różnorodnym regionem nigdy nie były łatwe, 

dlatego ważne jest aby UE nie traktowała tego regionu jako jednolity twór, ale żeby 

rzeczywiście badała potrzeby tych państw i umiała się w realny sposób dostosować do tych 

potrzeb. Jest to o tyle ważne, że przez kilkadziesiąt lat świadczonej pomocy, sytuacja w tych 

państwach nie zmieniła się w znaczący sposób. W związku z tym, ważne jest aby państwa UE 

koordynowały swoje działania, a także żeby wspierały aktywnie prodemokratyczną politykę 

Afryki.  

Z drugiej jednak strony państwa afrykańskie muszą chcieć się dostosować do 

warunków jakie narzuca UE, chociażby pod kątem jednego z najważniejszych problemów dla 
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UE, jakim jest ochrona praw człowieka. Kwestia praw człowieka, demokracji, rządów prawa 

są podstawą wzajemnych relacji z państwami Zachodu.  Jednak decyzja należy do państw 

Afryki Subsaharyjskiej. Aktualnie położenie państw afrykańskich jest jednym z lepszych 

w ciągu ostatnich dziesięcioleci. Państwa, które nie są w stanie przestrzegać praw człowieka 

czy rządów prawa i demokracji bądź są to po prostu dyktatury mogą wybrać współpracę 

z Państwem Środka, które nie narzuca żadnych warunków. Jest to korzystne dla państw 

autorytarnych, które nie są w stanie zagwarantować praw człowieka, a które liczą na 

intensywną współpracę, opartą głównie na sprzedaży surowców mineralnych, oraz na 

inwestycjach bezpośrednich zagwarantowanych przez Chińską Republikę Ludową. Jednak 

czy w dłuższej perspektywie przyniesie to pozytywne korzyści. Na dzień dzisiejszy wydaje 

się, że nie. 
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